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Tiivistelmä ja yleiskuvaus toiminnasta 
 

Tuusulan Voima-Veikot ry hakee toistaiseksi voimassa olevaa ympäristölupaa Tuusulan ampumahiihtosta-
dionin toiminnalle. Toiminta radalla on alkanut vuonna 1986 Tuusulan kunnan myöntämän sijoituspaikkalu-
van sekä Uudenmaan lääninhallituksen rakennus- ja käyttöluvan mukaisesti. Kyseisten lupien myöntämi-
sen jälkeen ampumaratoja koskevat lainsäädännöt ovat päivittyneet ja muuttuneet, jonka johdosta toi-
minnalle on tarpeen hakea nykylainsäädännön mukaista lupaa. Lainsäädäntöjen siirtymäsäännösten mu-
kaisesti aikaisemmat luvat ovat jääneet voimaan ja niiden mukaisesti on voitu toimia. 

Tuusulan ampumahiihtostadion sijaitsee Tuusulan Hyrylän taajamassa osoitteessa Kilpailutie 15. Rata sijait-
see Tuusulan urheilukeskuksessa, joten ampumastadionin lähialueella sijaitsee myös muiden urheilulajien har-
rastuspaikkoja. Ampumarata sijaitsee kiinteistöllä 858-401-13-0, jonka Tuusulan kunta omistaa. 

Radalla harjoitellaan ampumahiihtoa ympärivuoden, sillä lähialueen maastoissa on rullahiihdon mahdollis-
tavat olosuhteet. Radan käyttöajoiksi hakija esittää ma-pe klo 8:00-21:00 ja la-su klo 8:00-19:00. Esitetyt käyt-
töajat ovat maksimikäyttöaikoja, jonka puitteissa voi tulla myös aikoja, kun radalla ei harjoitella tai kilpailla. 

Ampumapaikkoja radalla on 29 ja ampumasuunta on luoteesta kaakon suuntaan ampumamatkan ollessa 50 
metriä. Radalla harjoitellaan ainoastaan pienoiskivääreillä. Radan kokonaislaukausmäärä on vaihdellut vuosien 
varrella ollen vuonna 2024 noin 91 000 laukausta. Kokonaislaukausmääräksi haetaan 135 000 laukausta vuo-
dessa.  

Tuusulan ampumahiihtostadionin toiminnasta aiheutuva melu ei nykyisellään ylitä ampumamelulle asetet-
tuja ohjearvoa yhdelläkään asuin- tai lomarakennuksella. Radan läheisyyteen on suunniteltu asuinkerrosta-
loja, joille radan meluvaikutuksia on tarkasteltu. Muutamilla suunnitelluista asuinkerrostaloista melunoh-
jearvot ylittyisivät, jonka vuoksi Puistokylän kaavan tausta-aineistossa on suunniteltu ampumahiihtosta-
dionille meluntorjuntatoimia. Mikäli Puistokylän kaava toteutuu, on jo valmiit suunnitelmat tarvittaville toi-
menpiteille, joilla ampumahiihtostadionin toiminta voi nykyisellä sijainnillaan jatkua.  

Rata sijaitsee Hyrylän 1-luokan pohjavesialueella. Rata kuuluu säännölliseen Tuusulan pohjavesiyhteistark-
kailuun, jossa pohjavesinäytteet otetaan kaksi kertaa vuodessa.  Pohjavesinäytteissä ei ole ollut havaitta-
vissa ampumaratatoiminnan merkittäviä vaikutuksia pitoisuuksien ollessa pieniä ja lähellä laboratorion 
määritysrajoja. Lisäksi toiminnan vaikutuksien ja kulkeutumisriskin arvioimiseksi radalla tehtiin maaperä-
näytteenotto syksyllä 2024, jonka perusteella pääasiassa metallit ovat kulkeutumattomassa muodossa sekä 
Envineer Oy:n laatiman maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arvioinnin perusteella toimin-
nasta ei aiheudu välitöntä riskiä eikä siten ole puhdistustarvetta. Hakemuksessa esitetään haitta-aineiden 
hallintatoimia, jotka pienentävät toiminnan aiheuttamaa ympäristöriskiä.   

Tuusulan ampumahiihtostadionin toiminta noudattaa ympäristönsuojelulain mukaisessa lupamenettelyssä 
keskeisessä asemassa olevia parhaan käyttökelpoisen tekniikan (BAT) periaatteita. 
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Hyrylän ja Rusutjärven pohjavesialueiden 
suojelusuunnitelman päivitys 2019 - Tiivistelmä 

Hyrylän ja Rusutjärven pohjavesialueiden suojelusuunnitelmat päivitettiin vuoden 2019 aikana. 

Nämä pohjavesialueet kuuluvat samaan pitkittäisharjujaksoon, mutta niitä erottaa kalliokynnys, 

joka toimii pohjavedenjakajana. Pohjaveden laatua ja määrää uhkaavien riskien suhteen pohja-

vesialueet poikkeavat merkittävästi toisistaan. Hyrylän pohjavesialueelle sijoittuvat Hyrylän taa-

jama, runsaasti teollisuusalueelle keskittynyttä yritystoimintaa ja vilkkaasti liikennöity katu- ja 

tieverkosto. Lisäksi Hyrylän pohjavesialueella on kahdella entisellä polttoaineen jakeluasemalla 

vuotanut polttoaineita maaperään ja pohjaveteen. Kummassakin kohteessa on tehty pilaantu-

neen maaperän kunnostuksia, ja edelleen tehdään jatkuvaa suojapumppausta polttoainehiilive-

tyjen poistamiseksi pohjavedestä ja niiden kulkeutumisen rajoittamiseksi. Rusutjärven pohjave-

sialueella on vähemmän riskitoimintoja, mutta alueen haavoittuvuutta lisää se, että Rusutjärven 

karkearakeiselle hiekka- ja soramuodostumalle sijoittuu Keski-Uudenmaan Vesi Kuntayhtymän 

vedentuotannon kannalta tärkeä tekopohjavesilaitos. Tekopohjavesilaitoksen imeytys- ja kaivo-

alueiden läheisyydessä on vilkkaasti liikennöity kantatie 45, jolle on rakennettu pohjavesisuo-

jaukset vain lyhyelle matkalle. Molemmilla pohjavesialueilla pohjaveden laadun turvaamiseksi 

tarvitaan suojelutoimenpiteitä, joista monet edellyttävät useiden toimijatahojen yhteistyötä. 

Tiivis rakentaminen ja työpaikka-alueiden kuormitus vaarantavat Hyrylän  
pohjavesivarannon 
 

Hyrylän pohjavesialueella keskeinen haaste pohjaveden suojelulle on varmistaa pohjaveden 

muodostuminen vaarantamatta sen laatua. Taajama- ja teollisuusalueilla on runsaasti päällys-

tettyä ja rakennettua pintaa, joten pohjavettä ei pääse muodostumaan vastaavia määriä, mitä 

on arvioitu esim. Koskenmäen pohjavedenottamon alkuperäisissä antoisuustutkimuksissa. Hule-

vesien kokonaisvaltainen hallinta onkin huomioitu mm. Rykmentinpuiston ja Urheilukeskuksen 

alueiden rakentamissuunnittelussa. Hulevesien käsittely- ja imeytystekniikoiden edelleen kehit-

tyessä tulisi meneillään olevien rakennushankkeiden huleveden käsittelyratkaisujen kokemuksia 

ja tuloksia hyödyntää tehokkaasti, jotta myös haitallisia aineita sisältävien liikenne-, varasto- ja 

työpaikka-alueiden hulevedet saataisiin käsiteltyä turvallisesti. Teollisuus- ja työpaikka-alueilla 

keskeisiä pohjaveden suojelutoimenpiteitä ovat kemikaalien ja vaarallisten aineiden asianmu-

kainen käsittely, öljynerottimien ja öljysäiliöiden säännöllinen huolto ja tarkastukset sekä piha-

alueiden päällystykset ja suojaukset. 

Rakentamisessa huomioitava pilaantuneet maa-alueet 

 

Hyrylän pohjavesialueella on runsaasti kiinteistöjä, jotka on sisällytetty Maaperän tilan tietojär-

jestelmään (ns. MATTI-kohteet). Tämä tarkoittaa sitä, että mainittujen kiinteistöjen nykyisen tai 

aikaisemman toiminnan vuoksi maaperässä voi esiintyä haitallisia aineita. Hyrylän alueen toi-

mintojen kehittämiseen ja laajenemiseen liittyy vaihtelevan laajuisia maanrakennushankkeita. 

Ennen rakentamisvaihetta on tehtävä riittävällä tarkkuudella ja edustavalla havaintopistever-

kolla maaperän ja pohjaveden tilan tutkimukset ja puhdistustarpeen arviointi erityisesti niissä 

kohteissa, joissa on selvitystarve tai maankäyttörajoite. Rakentamishankkeissa on oleellista 
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tarkkailla myös pohjaveden laatua, erityisesti maaperässä todettujen haitallisten aineiden mah-

dollista kulkeutumista pohjaveteen ja pitoisuuksien kehittymistä rakentamisen aikana. 

 
Vaihtoehtoiset liukkaudentorjuntakemikaalit käyttöön tie- ja katualueilla 
 

Teiden kunnossapito natriumkloridilla on vaikuttanut Rusutjärven ja Hyrylän pohjavesialueiden 

kloridipitoisuuksiin. Liukkaudentorjunnan lisäksi mahdolliset tieliikenneonnettomuudet ovat riski 

pohjavedenottamoiden veden laadulle. Pitkän aikavälin tavoitteena todettakoon, että pohjave-

sisuojaukset olisi tarve rakentaa koko Rusutjärven pohjavesialueella kulkevalle kantatie 45:n 

osuudelle. Nopeammalla aikataululla voidaan tienpidon pohjavesivaikutuksia vähentää käyttä-

mällä liukkaudentorjuntaan vähemmän haitallisia vaihtoehtoisia liukkaudentorjunta-aineita 

(kaliumformiaatti, natriumformiaatti). Alhaiset nopeusrajoitukset ja ajonopeuksien kameraval-

vonta ovat jo käytössä molemmilla pohjavesialueilla. 
 
Vuotavat öljysäiliöt voivat pilata pohjaveden  
 

Kuten useissa aikaisemmissa suojelusuunnitelmissa on todettu, on myös Hyrylän ja Rusutjärven 

pohjavesialueilla kiinteistöillä käytössä öljysäiliöitä, joiden suojauksista ja kuntotarkistuksista ei 

ole tarkkaa tietoa. Tärkeällä pohjavesialueella sijaitsevien maanalaisten öljysäiliöiden kunto ja 

tiiveys tulisi tarkastuttaa Turvatekniikan keskuksen hyväksymällä tarkastusliikkeellä vähintään 

viiden vuoden välein ja toimittaa tarkastuspöytäkirjat tiedoksi pelastuslaitokselle. Kiinteistöjen 

omistajille suunnatulla tiedotuksella on tärkeää varmistaa, että kiinteistöjen omistajat ovat tie-

toisia vanhojen öljysäiliöiden vuotoriskeistä, kiinteistöjen omistajien velvoitteesta tarkastuttaa 

öljysäiliön ja putkistojen kunto sekä vastuusta puhdistaa maaperä ja pohjavesi, jos säiliön tode-

taan aiheuttaneen pilaantuneisuutta. Ajan tasalla olevat öljysäiliötiedot pitää toimittaa viipy-

mättä pelastusviranomaisille, ja tiedot olisi tarve viedä rekisteriin, josta ne olisi helppo tarkistaa. 
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, Tuusulan kunta, Yhdyskuntatekniikka 

, Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 

, Keski-Uudenmaan Vesi Kuntayhtymä 

, Keski-Uudenmaan ympäristökeskus (KUYK) 

, Tuusulan kunta, Kuntasuunnittelu 

, Tuusulan kunta, Vesihuoltoliikelaitos 

 

Ohjausryhmän jäsenet olivat suurena apuna aineiston keruussa, ja lisäksi he kommentoivat suo-

jelusuunnitelmaluonnosta työn aikana. 

2     Suojelusuunnitelman tavoitteet 

2.1     Lain ja ohjeistuksen mukaiset tavoitteet 

Pohjavesialueen suojelusuunnitelman tulee sisältää vähintään seuraavat pääkohdat (Laki VMJL 

1263/2014,  ym. 2018): 

• alueen pohjavesiolosuhteet, pohjaveden tila sekä nykyinen ja suunniteltu maan-
käyttö; 

• alueella sijaitsevat vedenottamot ja alueen pohjaveden merkitys vedenhankinnan 
kannalta; 

• vedenottamoiden suoja-alueita koskevat vesilain 4 luvun 11 §:n mukaiset päätökset 
ja arvio päätöksen tarkistamistarpeesta tai tarpeesta hakea suoja-alueen määrää-
mistä; 

• pohjaveden pilaantumisen vaaraa aiheuttavat toiminnot ja arvio toimenpiteistä pi-
laantumisen vaaran vähentämiseksi; 

• tiedot pohjavesistä riippuvaisista merkittävistä pintavesi- ja maaekosysteemeistä; 

• muut pohjaveden suojelun kannalta merkitykselliset asiat. 

 

Pilaantumisen vaaraa aiheuttavien toimintojen kartoituksen yhteydessä tehdään riskinarviointi, 

jonka perusteella laaditaan toimenpidesuositukset pohjavesiesiintymän määrällisen ja laadulli-

sen pysyvyyden turvaamiseksi. Toimenpideohjelmassa esitetään toimenpiteitä ja/tai rajoituksia 

sekä alueella jo oleville riskitoiminnoille että uusien toimintojen sijoittumiselle. 

2.2     Ohjausryhmän esittämät suojelusuunnitelman päivityksen 
tavoitteet 

Hyrylän ja Rusutjärven pohjavesialueiden suojelusuunnitelman päivityksen ohjausryhmän esit-

tämät, aloituskokouksessa kirjatut päivityksen päätavoitteet ovat: 
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• Laaditaan uusimpien geologisten tutkimustulosten (mm. rakenneselvitykset, tutki-
mukset pintaveden ja pohjaveden yhteyksistä) perusteella tarkentunut tulkinta alu-
eiden pohjavesiolosuhteista. Rusutjärven pohjavesialueen tarkastelussa keskeistä on 
tekopohjaveden muodostamisen vaikutukset pohjaveden laatuun ja virtauskuvaan. 
Hyrylän pohjavesialueella on oleellista arvioida pohjavesimuodostuman antoisuutta 
ja riittävyyttä sekä haitallisten aineiden pitoisuuksia eri osissa pohjavesialuetta ja 
erisuuruisilla vedenottomäärillä. 

• Kaavoituksen kannalta keskeinen tavoite on tunnistaa alueet, joilla on tarve rakenta-
misen ja maankäytön rajoituksiin ja laatia ehdotuksia kaavamääräyksiin sisällytettä-
vistä pohjaveden suojelutoimista/rajoituksista. 

• Suojelusuunnitelman toimenpideohjelmassa esitetään arvio edellisten suojelusuun-
nitelmien (1999 ja 2005) toimenpiteiden toteutumisesta, ja esitetään konkreettiset 
suojelutoimenpiteet miten varmistetaan ehdotettujen uusien toimenpiteiden toteu-
tuminen. 

3     Suojelusuunnitelman päivityksessä käytetty 
aineisto ja riskinarviointimenetelmä 

3.1     Aineiston keruu 

Hyrylän ja Rusutjärven pohjavesialueiden suojelusuunnitelmien päivityksen lähtöaineisto koot-

tiin yhteistyössä useiden Tuusulan kunnan yksiköiden, Keski-Uudenmaan ympäristökeskuksen, 

Keski-Uudenmaan pelastuslaitoksen, Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen 

(ELY-keskuksen) ja Keski-Uudenmaan Vesi Kuntayhtymän kanssa. Alueen asukkailta ja yrityksiltä 

saatiin kiinteistökohtaisia tietoja. 

 

Pohjavesialueen hydrogeologisten olosuhteiden kuvauksessa keskeinen lähtöaineisto saatiin 

Geologian tutkimuskeskuksen tekemien geologisten rakenneselvitysten raporteista (  ym. 

17.6.2005,  ym. 29.6.2016 ja 2018). Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesiensuojeluyh-

distys ry ja Helsingin yliopisto tutkivat vuosina 2010 - 2013 pohjaveden ja jokiveden hydraulisia 

yhteyksiä Vantaanjoen valuma-alueella (Vapomix-hanke). Yhtenä tutkimusalueena oli Hyrylän 

pohjavesialueella sijaitsevan Koskenmäen vedenottamon vaikutusalue. Vapomix-hankkeen tu-

loksia hyödynnettiin Hyrylän pohjavesialueen hydrogeologisen kuvauksen laadinnassa. Myös 

muiden alueella tehtyjen pohjavesiselvitysten raportit (mm. Pöyry Finland Oy 19.10.2015 ja 

6.7.2018) olivat käytettävissä. Lisäksi hyödynnettiin kiinteistökohtaisten maaperä- ja pohjavesi-

tutkimusten, pilaantuneisuustutkimusten, pilaantuneiden alueiden kunnostusten loppuraport-

tien sekä rakennettavuustutkimusten tuloksia. 

 

Koskenmäen pohjavedenottamon ja Rusutjärven tekopohjavesilaitoksen raakaveden laatutie-

toja saatiin käyttöön Keski-Uudenmaan Vesi Kuntayhtymältä. Lisäksi vesihuoltolaitokselta saa-

tiin käyttöön tiedot vedenottomääristä ja pohjaveden pinnankorkeuksien mittaustuloksia. Käy-

tettävissä olivat myös muiden Tuusulan pohjavesiyhteistarkkailuun osallistuvien tahojen (Betoni 

Center Oy, Hio-Mex Oy, Teollisuusmaalaamo VTM Oy, Parma Oy) pohjaveden laadun tarkkailu-

tulokset. 
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2 = sijaitsee >0,5 – 1,0 km:n päässä vedenottamosta ja pohjaveden paikallinen virtaussuunta 

kohti vedenottamoa; 

3 = sijaitsee ≤ 0,5 km:n päässä vedenottamosta ja pohjaveden päävirtaussuunta kohti vedenot-

tamoa; 

 

II: Maaperän vedenjohtavuus sekä pohjavedenpinnan syvyys suhteessa maanpintaan 

 

1 = pinnalla tai välikerroksina hienoa hiekkaa tai silttiä ja pohjavedenpinta > 10 m mpa (m maan 

pinnan alla); 

2 = maakerrokset hiekkaa ja pohjavedenpinta >5 – 10 m mpa 

3 = maakerrokset hiekkaa-soraa ja pohjavedenpinta ≤ 5 m mpa; 

 

PÄÄSTÖRISKI (muuttujat III-VI) 

 

III: Varastoidun/käytettävän aineen määrä ja laatu 

Pohjavedelle haitallisilla aineilla tarkoitetaan tässä pisteytyksessä aineita tai yhdisteitä, jotka 

pohjavesikerrokseen kulkeuduttuaan heikentävät pohjaveden käyttökelpoisuutta talousvetenä. 

Myös orgaanisten yhdisteiden biohajoamisen seurauksena tapahtuvat laatumuutokset voivat 

heikentää pohjaveden käyttökelpoisuutta talousvetenä. 

 

1 = ei märkäprosessia; käytetään vain ajoittain tai pieniä määriä pohjavedelle haitallisia aineita; 

2 = ei märkäprosessia mutta käytössä huoltohalli, jossa on lattiakaivot; pohjavedelle haitallisia 

aineita käytetään säännöllisesti; kemikaalien varastointi sisällä suoja-altailla varustetuissa tyn-

nyreissä ja/tai säiliöissä; 

3 = märkäprosessi; hallissa lattiakaivot; pohjavedelle haitallisia aineita käytetään jatkuvasti; ke-

mikaalien varastointia tynnyreissä/konteissa ilman suoja-altaita ja/tai piha-alueella säiliöissä; 

 

IV: Kohteen suojaus 

 

1 = toiminta sisätiloissa ja suoja-altaat käytössä; piha-alue päällystetty ja kriittisillä alueilla suo-

jarakenteet; dokumentit suojauksista ja säiliöiden ja erottimien tarkastukset hoidettu asianmu-

kaisesti; 

2 = suoja-altaat osittain käytössä; vain osa piha-alueesta päällystetty, varastoinnissa ja/tai säili-

öiden ja öljynerottimien tarkastuksissa pientä huolimattomuutta/laiminlyöntiä; 

3 = ei suoja-altaita eikä suojauksia; öljynerottimista ja säiliöistä ei mitään tai niukasti tietoa; ke-

mikaalien varastointia ulkona tai käsittely muutoin siten, että haitallisia yhdisteitä voi kulkeutua 

maastoon; 

 

V: Päästön havaittavuus ja valvonta 

 

1 = riskienhallinta järjestelmällistä ja mahdollinen päästö välittömästi havaittavissa; 

2 = päästöä ei välttämättä havaita heti, mutta säiliöiden ja öljynerottimien hälyttimet käytössä; 

ei käytössä maanalaisia säiliöitä; 

3 = päästöjä/vuotoja vaikea havaita; voi tapahtua pitkäaikainen päästö esim. maanalaisesta säi-

liöstä eikä sitä havaita; mahdollisia aikaisempia päästöjä (mm. vanhat PIMA-kohteet); 
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VI: Päästön todennäköisyys 

 

1 = epätodennäköinen 

2 = mahdollinen 

3 = todennäköinen / merkkejä päästöstä havaittu kohteessa. 

 

Kohdekohtaisia riskilukuja tulee tarkastella suuntaa-antavina, koska kaikista kohteista ei ole 

tarkkoja lähtötietoja. Kokonaispistemäärien avulla riskikohteet luokiteltiin ja arvioitiin kohteissa 

tarvittavien suojelutoimenpiteiden kiireellisyysjärjestystä: 

A Erittäin merkittävä riski (riskipisteet yhteensä 300 – 729) 

B Merkittävä riski (riskipisteet yhteensä 200 – 299) 

C Kohtalainen riski (riskipisteet yhteensä 50 – 199) 

D Vähäinen riski (riskipisteet yhteensä 1 – 49). 

4     Pohjavesiä koskevat määräykset Tuusulan 
kunnan rakennusjärjestyksessä 

Kunnan rakennusjärjestyksessä annetaan paikallisista oloista johtuvat suunnitelmallisen ja sopi-

van rakentamisen, kulttuuri- ja luontoarvojen huomioon ottamisen sekä hyvän elinympäristön 

toteutumisen ja säilyttämisen kannalta tarpeelliset määräykset. Tuusulan kunnan nykyinen ra-

kennusjärjestys on tullut voimaan 20.3.2018.  

 

Tuusulan kunnan voimassa olevassa rakennusjärjestyksessä on annettu seuraavat maaperään, 

pohjavesiin ja pohjavesialueiden huomioon ottamiseen liittyvät määräykset: 

 

• Rakennettaessa asuinrakennus tai kotieläinsuoja kiinteistölle, jota ei ole liitetty vesi-
huoltolaitoksen vesijohtoon, on varmistauduttava, että rakennuspaikalla on käytettä-
vissä riittävästi hyvälaatuista pohjavettä talousvedeksi. Rakentajan tulee tarvittaessa 
esittää tätä koskeva selvitys rakennuslupahakemuksen yhteydessä. 

• Suunniteltaessa rakentamista pohjavesialueella tulee selvittää rakentamisen vaiku-
tukset pohjaveden laatuun, korkeusasemaan ja virtausolosuhteisiin sekä liitettävä 
tämä tutkimus lupahakemukseen. Kattovedet tulee imeyttää omalle tontille, mikäli se 
on maaperäolosuhteiden perusteella mahdollista. Vedenottamoiden vesioikeudelli-
silla suoja-alueilla on otettava huomioon niitä koskevat erillismääräykset. 

• Pohjavesialueella on kiinnitettävä huomiota maaperän ja pohjaveden pilaantumisen 
vaaran estämiseen. Maata kaivettaessa on pohjaveden ylimmän pinnan ja maanpin-
nan välille jätettävä riittävä suojakerros. Täyttöjä tehtäessä on täyttöaineksien oltava 
laadultaan täyttöön soveltuvia maa-aineksia. Täyttötoimet on toteutettava siten, 
ettei niistä aiheudu ympäristön pilaantumisen vaaraa tai roskaantumista. 

• Öljy- ja polttoainesäiliöitä tai muita vaarallisen aineiden säiliöitä ei tule sijoittaa poh-
javesialueelle ilman perusteltua syytä. Mikäli säiliö on välttämätön, se tulee sijoittaa 
maan päälle tai sisätiloihin. Säiliö tulee sijoittaa suoja-altaaseen, jonka tilavuus on vä-
hintään yhtä suuri kuin säiliötilavuus. Sadevesien pääsy tulee estää ulos sijoitettavan 
säiliön suoja-altaaseen. 
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• Pohjavesialueilla moottoriajoneuvoilla liikennöitävien piha- ja paikoitusalueiden pin-
tarakenteiden on oltava vettä läpäisemättömiä ja pintavedet on käsiteltävä ja johdet-
tava niin, ettei niistä aiheudu maaperän tai pohjaveden pilaantumisen vaaraa. Kiin-
teistön jätevesien imeyttäminen maahan on pohjavesialueella kielletty. 

• Maalämpöjärjestelmän rakentaminen pohjavesialueelle ja Päijänne-tunnelin suoja-
alueelle on kielletty ilman vesilain mukaista vesitalouslupaa. Kallioporaukseen perus-
tuvaa maalämpöä ei saa rakentaa alle 500 metrin etäisyydelle yleisen vesilaitoksen 
vedenottokaivosta. 

• Mikäli rakennuspaikan tai sen ympäröivän piha-alueen maaperä on pilaantunut tai 
sen epäillään pilaantuneen, on maaperän puhtaus selvitettävä tutkimuksin. Pilaantu-
neesta maa-alueesta ja sen puhdistamisesta on ilmoitettava valvontaviranomaiselle 
(Uudenmaan ELY-keskus). Pilaantunut maaperä on puhdistettava ennen rakentamista 
Uudenmaan ELY-keskuksen antamien ohjeiden ja määräysten mukaisesti. 

• Päijänne-tunnelin suojavyöhykkeen leveys on 200 metriä tunnelilinjan molemmin 
puolin. Suunniteltaessa rakentamista Päijänne-tunnelin suojavyöhykkeellä tulee ra-
kentamisen vaikutukset selvittää varsinkin, jos on kysymys vähäistä suuremmasta kal-
lionlouhinnasta taikka porakaivon tai maalämpökaivon rakentamisesta. Poraaminen 
on kuitenkin kielletty 50 metriä tunnelilinjan molemmin puolin. Lisäksi on kiinnitet-
tävä huomiota maaperän ja pohjaveden pilaantumisen estämiseen noudattaen nes-
temäisten polttoaineiden ja muiden vaarallisten tai haitallisten aineiden käsittelyssä 
ja varastoinnissa pohjavesialueita koskevia ohjeita. 

• Hulevesien (kattojen ja viheralueiden osalta) ja perustusten kuivatusvedet on 
imeytettävä kiinteistöllä, jos maaperä ja korkeusolosuhteet sen sallivat. Jos huleve-
sien imeytys ei ole mahdollista, hulevedet on ohjattava alueelle rakennettuun hule-
vesiverkkoon viivytysrakenteen kautta, mikäli kiinteistö sijaitsee vesihuoltolaitoksen 
hulevesiverkoston toiminta-alueella (vesihuoltolaki). 

5     Kaavoitus Hyrylän ja Rusutjärven 
pohjavesialueilla 

5.1     Voimassa olevat kaavat 

Uudenmaan maakuntakaavassa Hyrylän, Rusutjärven ja Lahelan pohjavesialueet, jotka muodos-

tavat eräänlaisen geologisten muodostumien yhtenäisen kokonaisuuden, on merkitty yhdeksi 

alueeksi (kuva 1). Maakuntakaavassa pv-merkinnällä osoitetaan pohjavesialueet, jotka ovat omi-

naisuuksiltaan arvokkaita ja jotka voivat olla tai ovat yhdyskuntien vedenhankinnan kannalta 

tärkeitä. Alueita koskevat toimenpiteet on suunniteltava siten, etteivät ne vähennä pysyvästi 

pohjaveden määrää tai heikennä sen laatua. 

Maakuntakaavassa (kuva 1) Hyrylän pohjavesialue on kokonaisuudessaan taajamatoimintojen 

aluetta, jolle sijoittuu myös Hyrylän keskustatoimintojen alue ja Hyrylän tiivistettävä taajama-

alue. Hyrylän pohjavesialueen itäreuna on merkitty Puolustusvoimien alueeksi. Myös Rusutjär-

ven pohjavesialueen eteläosa, johon on keskittynyt asuinalueita, on maakuntakaavassa taaja-

matoimintojen aluetta. Hyrylän pohjavesialueen poikki virtaava Tuusulanjoki on luusuasta al-
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5.2     Vireillä olevat asemakaavahankkeet 

Vireillä olevia asemakaavahankkeita Hyrylän pohjavesialueella ovat (tiedot poimittu Tuusulan 

kunnan karttapalvelusta 8.8.2019): 

• Häriskivi (alue ulottuu Hyrylän ja Rusutjärven pohjavesialueille) 

• Kivikiila 

• Hyryläntie-Hämeentie (alue ulottuu Hyrylän ja Lahelan pohjavesialueille) 

• Suutarintie 

• Ydinkeskustakortteli 8067 

• Rykmentinpuisto 

• Kievarintie 

• Prijuutin alue 

• Moukarinkuja II 

• Palkkitie 

• Sulan työpaikka-alue 

• Amerintie 1 

Hyryläntie-Hämeentie -asemakaavasuunnittelualue on rajattu Hyryläntien ja Hämeentien väli-

selle alueelle, käsittäen mm. rakentamattoman peltoalueen sekä tämän viereisiä kortteli-, katu- 

ja puistoalueita (kuva 4). Peltoalue on Lahelan pohjavesialueeseen kuuluvaa savipeitteistä poh-

javesimuodostumaa, jolle myös Lahelan pohjavedenottamo sijoittuu. Hyryläntie-Hämeentie -

kaavatyön tavoitteita ovat mm. Hyrylän keskustan liike-elämän toimintamahdollisuuksien pa-

rantaminen, kehittää keskustaa keskittäen palveluita, mahdollistaa alueen virkistyskäyttömah-

dollisuuksien kehittäminen ja mahdollistaa Hämeentien parantaminen. 

Rusutjärven pohjavesialue on pääosin asemakaava-alueen ulkopuolella. Tuusulan yleiskaava 

2040-ehdotuksessa suurin osa Rusutjärven pohjavesialueesta (keskiosa) on merkitty virkistys-

alueeksi tai maa- ja metsätalousalueeksi. Eteläosa on omakotivaltaista ja pientalovaltaista asuin-

aluetta. Rusutjärven pohjavesialueella on vireillä ainoastaan Häriskiven asemakaava (kuva 4), 

jonka tavoitteena on tutkia mahdollisuuksia kehittää aluetta laadukkaan asumisen alueena sa-

malla eheyttäen ja täydentäen olemassa olevaa yhdyskuntarakennetta (Tuusulan kunnan kart-

tapalvelu). 
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6     Hyrylän pohjavesialue 

6.1     Hyrylän pohjavesialueen hydrogeologia 

Tässä luvussa esitetään Hyrylän pohjavesialueen hydrogeologinen kuvaus, johon perustuen voi-

daan arvioida pohjavesialueella sijaitsevien toimintojen aiheuttamat pohjavesiriskit. Olemassa 

olevaan tutkimustietoon perustuen on selvitetty: 

• pohjavesimuodostuman rajaus ja pohjavesivaraston laajuus; 

• päämaalajit ja maakerrosten vaihtelut pohjavesialueen eri osissa; 

• kallioperän ruhjevyöhykkeet ja pohjavesialueeseen kuuluvat kallioalueet; 

• pohjavesialueelta saatavissa olevan pohjaveden määrä; 

• pohjaveden virtauskuva; 

• pohjaveden purkautumisalueet ja yhteydet pintavesiin; 

• vedenoton vaikutukset pohjaveden virtauskuvaan; 

• maakerrosten vedenjohtavuuden vaihtelut. 

 Hyrylän pohjavesialueen pinta-ala ja arvioitu antoisuus 

Hyrylän 1-luokan pohjavesialue (tunnus 0185801) koostuu pohjoisesta (A) ja eteläisestä (B) alu-

eesta. Geologisen rakenneselvityksen (  ym. 17.6.2005) tulosten mukaan Hyrylän pohjave-

sialueen eteläosassa, suunnilleen Sulantien kohdalla, on kallionpinta laajalla alueella pohjave-

denpinnan yläpuolella. Hiekkamuodostuma kuitenkin jatkuu tämän kalliokohouman eteläpuo-

lella, muodostaen Hyrylän pohjavesialueen B-alueen. Painovoimamittausten tulosten mukaan 

A- ja B-alueiden välillä oleva kalliokohouma muodostaa pohjaveden jakajan, eikä alueiden välillä 

ole hydraulista yhteyttä. Myös Hyrylän pohjavesialueen pohjoisreuna rajautuu pohjavedenjaka-

jana toimivaan kalliokynnykseen (  ym. 17.6.2005, FCG 31.8.2016). 

 

Hyrylän A-alueen kokonaispinta-ala on 3,70 km2 ja pohjaveden muodostumisalueen pinta-ala 

3,25 km2. Pinta-alan ja imeytymiskertoimen (0,5) perusteella arvioitu muodostuvan pohjaveden 

määrä sadantamäärällä 650 mm/vuosi on 2 600 m3/d (Avoin tieto-datapalvelun Pohjavesitieto-

järjestelmän tiedot). Tämä arvio ei kuitenkaan huomioi kolmea Hyrylän A-alueen antoisuuteen 

vaikuttavaa tekijää. Antoisuutta lisää muodostuman sijainti valtakunnallisesti merkittävän koil-

linen-lounas -suuntaisen kallioperän ruhjevyöhykkeen alueella (  ym. 17.6.2005). Tähän 

ruhjevyöhykkeeseen sijoittuvat Tuusulanjärvi ja Tuusulanjoki. Lisäksi Koskenmäen pohjaveden-

ottamon lähialueella on todettu pohjaveden ja jokiuoman pintaveden välinen hydraulinen yh-

teys (  ym. 2013, Pöyry Finland Oy. 19.10.2015), joten ainakin ylivirtaamakausina Tuusu-

lanjoen vettä imeytyy pohjavesikerrokseen. Toisaalta Hyrylän pohjavesialueen antoisuutta vä-

hentää sille sijoittuva tiiviisti rakennettu taajama-alue, joka on pääasiassa rakennusten ja asfal-

toinnin peittämää. Vuonna 2018 laaditun selvityksen (Pöyry Finland Oy 6.7.2018) mukaan nykyi-

sellään vain noin 60 % muodostumisalueen pinta-alasta on vettä läpäisevää siten, että pohja-
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Hyrylän pohjavesialueella pohjavedenpinnan yläpuolisen maakerroksen paksuus on monin pai-

koin alle 4 m. Tällaisia osa-alueita ovat Hyrylän urheilukeskuksen alue, Amerin alue sekä Tuusu-

lanjärven ja Tuusulanjoen rantavyöhykkeet. Myös Lahelan pohjavesialueeseen yhteydessä ole-

villa savikoilla pohjaveden painetaso on lähellä maanpintaa (  ym. 17.6.2005). Urheilukes-

kuksen alueella irtomaakerrokset koostuvat sorasta ja hiekasta (Pöyry Finland Oy:n maaperä-

kairaukset tammikuussa 2018). Karkearakeisesta aineksesta koostuva ohut vajovesikerros ai-

heuttaa alttiuden pohjaveden laadun muutoksille. 

 Hyrylän pohjavesialueen pohjavesiolosuhteet 

Kallionpinnan vaihteluiden vuoksi vedellä kyllästyneen pohjavesivyöhykkeen paksuus Hyrylän 

pohjavesialueen eri osissa vaihtelee siten, että alueella on erotettavissa useita pohjavesialtaita. 

Paksuimmat pohjavedellä kyllästyneet irtomaakerrokset sijaitsevat Tuusulanjoen ruhjevyöhyk-

keessä, missä pohjavesivyöhykkeen paksuus on yleisesti 20 - 40 m. Hyrylän urheilukeskuksen 

kohdalla on pohjavesiallas, jossa pohjavesivyöhykkeen paksuus on 5 – 15 m. Sen luoteispuolella 

on suppea-alaisempi, mutta paksuudeltaan vastaava pohjavesiallas. Näiden altaiden välillä on 

kallioselänne, joka rajoittaa pohjaveden virtausta, mutta ei kuitenkaan täysin katkaise niiden 

välistä yhteyttä (kuva 8). Hyrylän pohjavesialueen B-alue muodostaa erillisen pohjavesialtaan, 

ja siinä pohjavesivyöhykkeen paksuus on 5 - 15 m (  ym. 17.6.2005, Pöyry Finland Oy 

6.7.2018). 

Lahelan ja Hyrylän pohjavesialueiden välillä on hydraulinen yhteys Lahelanrinteen-Koskenmäen 

alueen savikerroksen alapuolisten hiekka- ja sorakerrostumien kautta ( ym. 17.6.2005). 

Vuonna 2018 tehdyssä pohjavesialueiden rajausten tarkistuksessa Hyrylän pohjavesialueen län-

sipuolella olevan Lahelan pohjavesialueen ulkorajaa siirrettiinkin siten, että Lahelan pohjavesi-

alueen savipeitteinen osuus jatkuu Hyrylän pohjavesialueen länsireunaan asti (Avoin tieto-data-

palvelun Pohjavesitietojärjestelmän tiedot). Pohjavesialueiden välisen rajan tuntumassa, Lahe-

lan pohjavesialueen puolella, on tunnistettavissa kalliokohoumien väliin muodostunut pohjave-

siallas, jossa pohjavesivyöhykkeen paksuus on yli 15 m (kuva 8). Pohjaveden paikallinen virtaus-

suunta on tällä kohtaa Hyrylän pohjavesialueelta länsiluoteeseen, kohti Lahelan pohjavedenot-

tamoa (  ym. 17.6.2005, Pöyry Finland Oy 6.7.2018). 

Pohjaveden päävirtaussuunta on Hyrylän pohjavesialueella muodostuman keskiosasta (Urheilu-

keskuksen ja teollisuusalueen kohdalta) pohjoisluoteeseen, kohti Koskenmäen vedenottamoa. 

Pohjavesialueen pohjoisosasta Nummenkankaan alueelta pohjavesi virtaa kohti kaakkoa (kohti 

Koskenmäen ottamoa) ja itäkaakkoa (kohti Tuusulanjärveä). Pohjaveden pinta laskee jyrkästi 

kohti Tuusulanjoen ruhjevyöhykettä eli pohjaveden virtausnopeuteen vaikuttava hydraulinen 

putous on suuri. Hyrylä B-alueella pohjaveden virtaus suuntautuu pohjavedenjakajana toimi-

valta kalliokynnykseltä kohti etelää. 
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Vuosina 2010 – 2013 toteutetussa tutkimushankkeessa ”Vantaanjoen ja sen sivujokien hydrauli-

set yhteydet pohjavesimuodostumiin ja vaikutukset veden laatuun” (Vapomix-hanke) selvitet-

tiin Hyrylän pohjavesialueella pohjaveden ja Tuusulanjoen jokiveden välisiä hydraulisia yhteyk-

siä useilla tutkimusmenetelmillä. Lämpökameralentokuvauksella tunnistettiin jokiuoman reu-

noilla useita lähteitä sillä jokiosuudella, joka kulkee poikki Hyrylän harjumuodostuman (  

ym. 2013). Koskenmäen ottamon raakaveden ja jokiveden laadun vaihtelut eri vuodenaikoina 

osoittivat, että alivirtaamakautena pohjavettä purkautuu karkearakeisen harjun ydinosan koh-

dalla merkittäviä määriä Tuusulanjokeen, kun taas ylivirtaamakautena jokivettä imeytyy pohja-

vesikerrokseen. Alivirtaamakautena heinäkuussa 2012 tehdyissä virtaamamittauksissa Tuusu-

lanjoen kokonaisvirtaama kasvoi 6 % harjun ydinosan alueella tapahtuvan pohjaveden purkau-

tumisen seurauksena (  2013). Mittausajankohtana vettä pumpattiin ottamolla teholla 

770 m3/d. Ylivirtaamakautena 2014 (syys-lokakuussa) tehdyissä vesinäytteiden hapen ja vedyn 

isotooppikoostumusmääritykseen perustuvissa tutkimuksissa puolestaan todettiin, että 7-8 % 

Koskenmäen vedenottokaivosta pumpattavasta vedestä oli Tuusulanjoesta rantaimeytynyttä 

pintavettä (Pöyry Finland Oy 19.10.2015). Näytteenottoajankohtana vettä pumpattiin ottamolla 

teholla 960 m3/d. Koskenmäen vedenottokaivon raakaveden laadun seurannassa on ajoittain 

todettu lievästi kohonneita orgaanisen hiilen pitoisuuden sekä heterotrofisen pesäkeluvun ar-

voja (Keski-Uudenmaan Vesi Kuntayhtymän tarkkailutulokset), mikä viittaa rantaimeytyneen jo-

kiveden vaikutukseen. 

Kuvassa 9 on esitetty pohjavesialueen maaperän maalajit (maalaji 1 m:n syvyydessä) ja pohja-

veden virtaussuunnat. Maalajitiedot perustuvat Geologian tutkimuskeskuksen 1:20 000 maape-

räkartoitusaineistoon (pohjamaalajit). Pohjaveden paikalliset virtaussuunnat on arvioitu alueella 

tehtyjen useiden pohjavesitutkimusten ja rakenneselvityksen (  ym. 17.6.2005) perus-

teella. 

6.2     Vedenotto Hyrylän pohjavesialueella 

 Koskenmäen pohjavedenottamo 

Hyrylän pohjavesialueen A-alueella Tuusulanjärven eteläpäässä sijaitseva Koskenmäen ottamo 

on otettu käyttöön vuonna 1953. Sillä on lupa ottaa vettä enintään 2 700 m3/d vuosikeskiarvona 

(LSVEO 8/1999/1). Koskenmäen ottamolla vesi pumpataan yhden siiviläputkikaivon kautta, joka 

sijaitsee noin 20 m Tuusulanjoen rannasta, jokiuoman pohjoispuolella. Viimeisten kymmenen 

vuoden aikana pohjavettä on pumpattu noin 37 % vedenottoluvan sallimasta määrästä (kuva 5). 

Veden käsittely sisältää ilmastuksen, kalkkikivialkaloinnin ja UV-desinfioinnin.  

Koskenmäen vedenottamolle on määrätty suoja-alue (LSVEO 12/1990/1, 15.3.1990), joka käsit-

tää vain vedenottamoalueen, ilman erikseen määriteltyjä lähi- ja kaukosuojavyöhykkeitä (kuva 

10). Suoja-alue on aidattu ja lukittu, joten alueelle pääsee vain Keski-Uudenmaan Vesi Kuntayh-

tymän luvalla. Suoja-aluepäätöksen mukaan  

• Suoja-alueella ei saa ilman vesioikeuden (nykyisin aluehallintoviraston) lupaa suorittaa 

sellaista toimintaa, jonka johdosta veden laatuun haitallisesti vaikuttavaa ainetta voi 

päästä pohjaveteen.  
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 Kukkatalon kallioporakaivo 

Hyrylän B-alueen kaakkoisreunalla sijaitsee Kukkatalon kallioporakaivo, josta pumpataan vettä 

yrityksen omaan käyttöön. Vettä otetaan kesäkausina 100 - 200 m3/d ja vesi käytetään pääosin 

kukkien kasteluun, mutta pieniä määriä myös talousvedeksi. Talvella vettä pumpataan käyttöön 

noin 2 m3/d. Kasvihuoneen vedet ovat suljetussa kierrossa ja toimistorakennuksen wc- ja suih-

kuvedet käsitellään kaksiosaisissa sakokaivoissa ja johdetaan maastoon. 

 Yksityiset talousvesikaivot Hyrylän pohjavesialueella 

Hyrylän pohjavesialueen asuinkiinteistöille keväällä 2019 tehdyn kyselyn vastausten perusteella 

lähes kaikki asuinkiinteistöt ovat liittyneet vesijohtoverkkoon. Vastaajista ainoastaan yhdellä 

kiinteistöllä talousvesi otetaan omasta rengaskaivosta. 14 vastaajaa ilmoitti käyttävänsä oman 

kaivon vettä kasteluvetenä, mutta talousveden hankintaa varten on liitytty vesijohtoverkkoon. 

6.3     Pohjaveden laatu Hyrylän pohjavesialueella 

Hyrylän pohjavesialue on määritelty vesienhoidossa hyvän määrällisen tilan, mutta huonon ke-

miallisen tilan omaavaksi riskialueeksi pohjavedessä esiintyvien liuotinten, MTBE:n sekä öljyhii-

livetyjen vuoksi. B-alueen on arvioitu olevan sekä määrällisesti että kemiallisesti hyvässä tilassa 

(Avoin tieto-datapalvelun Pohjavesitietojärjestelmän tiedot). 

 Pohjaveden laatu Koskenmäen vedenottokaivossa 

Koskenmäen vedenottamolla tarkkaillaan raakaveden laatua neljä kertaa vuodessa (tammi-, 

huhti-, elo- ja marraskuussa). Raakavedestä määritetään heterotrofinen pesäkeluku, koliformi-

set bakteerit ja E.coli-bakteerit, sameus, pH, alkaliteetti, hiilidioksidi, happi, kloridi, sulfaatti, 

TOC, kokonaiskovuus, kalsium, magnesium, typpiyhdisteet, rauta ja mangaani. VOC-yhdisteiden 

pitoisuudet määritetään kerran vuodessa (huhtikuun näytteenottokierroksella) ja raskasmetallit 

vähintään kerran vuodessa. 

 

Koskenmäen vedenottamon raakaveden pH:ssa on viimeisten viiden vuoden aikana havaitta-

vissa jonkin verran vaihtelua, mutta pH-arvo on yhtä näytteenottoajankohtaa lukuun ottamatta 

ollut sosiaali- ja terveysministeriön talousvesiasetuksen 683/2017 laatutavoitteiden mukaisesti 

6,5 – 9,5. pH-arvossa on havaittavissa lievä nouseva trendi. Orgaanisen hiilen kokonaismäärä 

(TOC) on ollut ≤ 2 mg/l, ja sen pitoisuus on vakiintunut tasolle 1,0 – 1,5 mg/l. Kloridipitoisuus on 

hieman koholla, ja se ylittää valtioneuvoston asetuksen 341/2009 mukaisen ympäristönlaa-

tunormin 25 mg/l, täyttäen kuitenkin talousveden laatutavoitteen (< 250 mg/l). Kloridipitoisuu-

dessa ei ole havaittavissa muutosta (kuva 12). Rauta- ja mangaanipitoisuudet raakavedessä ovat 

olleet kaikilla tutkimuskerroilla alle analyysimenetelmien määritysrajojen (määritysraja raudalle 

15 µg/l ja mangaanille 3 µg/l). Kaikkien tutkittujen VOC-yhdisteiden pitoisuudet ovat olleet alle 
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St1 Energy Oy:n (entinen Shell) omistamalla huoltoasemakiinteistöllä ei nykyään enää ole polt-

toaineen jakelupistettä, mutta autonpesuhalli on toistaiseksi toiminnassa. Kiinteistön kalliopoh-

javedestä poistetaan suojapumppauksella polttoainehiilivetyjä pumppaamalla kalliopohjavettä 

neljästä porakaivosta. Kiinteistöllä on myös tehty useita kertoja pilaantuneen maaperän puhdis-

tusta massanvaihdolla, viimeisimpänä vuonna 2013 (Ramboll Finland Oy 22.1.2014). Vuoden 

2016 tarkkailutulosten mukaan kalliopohjavedessä esiintyy edelleen korkeita pitoisuuksia ben-

siinihiilivetyjä C5-C10, BTEX-yhdisteitä sekä bensiinin lisäaineita MTBE:tä ja TAME:a. Vuoden 2017 

tarkkailussa suojapumppauskaivoissa todetut pitoisuudet olivat samalla tasolla kuin aikaisem-

pina vuosina. Bensiinin lisäaineita, erityisesti MTBE:tä esiintyi useassa havaintoputkessa. Suurin 

pohjaveden havaintoputkessa todettu MTBE-pitoisuus vuonna 2017 oli 1200 µg/l (Ramboll Fin-

land Oy 9.4.2018). Kallion pintamallin ja pohjaveden pintamallin (  ym. 17.6.2005, Pöyry 

Finland Oy. 6.7.2018) perusteella arvioiden pohjaveden paikallinen virtaussuunta St1:n kiinteis-

töltä on kohti länttä-länsiluodetta. 

Myös Oy Teboil Ab:n entisellä jakeluasemakiinteistöllä tehdään suojapumppausta kolmesta suo-

japumppauskaivosta sekä tehdään pohjaveden laadun seurantaa Teboilin kiinteistön ja Kosken-

mäen vedenottamon välisellä alueella. Vuoden 2016 tarkkailutulosten perusteella suurimmat 

BTEX-yhdisteiden, MTBE:n ja TAME:n pitoisuudet on havaittu Teboilin jakeluasemakiinteistöllä 

kalliopohjavedessä (MTBE 1970 µg/l, TAME 1760 µg/l, bentseeni 29 µg/l, ksyleeni 33 µg/l). Te-

boilin entinen jakeluasema sijaitsee kalliokohouma-alueella, jossa irtomaakerroksessa esiintyvä 

pohjavesikerros on hyvin ohut ja monin paikoin kallionpinta on pohjaveden pintaa ylempänä 

(Breilin ym. 17.6.2005, Pöyry Finland Oy 6.7.2018). Pohjavesi voi virrata kalliokohouma-alueelta 

useaan suuntaan, mutta päävirtaussuunta on kohti luodetta. MTBE:tä onkin todettu kulkeutu-

neen irtomaakerroksiin varastoituneen pohjaveden virtauksen mukana myös etäämmälle luo-

teeseen, kohti Koskenmäen vedenottamoa. Koskenmäen vedenottokaivossa K2 jäljitettiin 

vuonna 2000 pieniä pitoisuuksia MTBE:tä (max. 3,5 µg/l) sekä merkkejä etyylibentseenistä ja 

ksyleenistä. Tämä kaivo K2, joka sijaitsi Tuusulanjoen eteläpuolella, poistettiin käytöstä. Pieniä 

pitoisuuksia (0,42 µg/l) MTBE:tä todettiin vuonna 2016 noin 200 m:n päässä Koskenmäen ve-

denottamosta (Golder Associates Oy 18.7.2017). Vuoden 2018 tarkkailunäytteissä Teboilin kiin-

teistön ja Koskenmäen vedenottamon väliseltä alueelta otetuissa pohjavesinäytteissä kaikkien 

tutkittujen VOC-yhdisteiden pitoisuudet olivat kuitenkin alle määritysrajan (Golder Associates 

Oy 6.11.2018). Arvio MTBE:n levinneisyysalueesta Teboilin kiinteistön ja Koskenmäen vedenot-

tamon välisellä alueella vuosina 2016 ja 2018 on esitetty kuvissa 13a ja 13b. 

 

Neste Markkinointi Oy:n kylmäaseman kiinteistön kaakkoisnurkassa sijaitsevasta tarkkailuput-

kesta (GA15) on tarkkailtu vuosina 2006 - 2017 öljyhiilivetyjen C10-C40 pitoisuuksia pohjavedessä. 

Määritysrajan ylittäviä pitoisuuksia todettiin vuosina 2007 ja 2011 (vuonna 2007 200 µg/l ja 

vuonna 2011 60 µg/l) (FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy 19.12.2017). Alueella tehtiin vuonna 2016 

täydentäviä pohjavesitutkimuksia (FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy 31.8.2016), jonka tulosten 

perusteella todettiin jäännöspitoisuuksia sisältävien maakerrosten sijaitsevan pohjaveden jaka-

jalla, josta pohjaveden virtaus suuntautuu osittain lounaaseen, osittain luoteeseen. Tarkkailu-

putken GA15 sijainti ei täten ole paras mahdollinen.  
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6.4     Pohjaveden laatua ja määrää uhkaavat riskitekijät Hyrylän 
pohjavesialueella 

 Rakentaminen 

Hyrylän pohjavesialueella yhä tiivistyvä taajamarakentaminen vaarantaa pohjavesimuodostu-

man määrällisen tilan. Rakentamiseen liittyvä läpäisemättömien pintojen kasvu eli rakennukset, 

piha-alueiden asfaltointi ja päällystetyt tiealueet sekä hulevesien keruu ja johtaminen muualle 

vähentävät merkittävästi pohjaveden muodostumista. Hyrylän pohjavesialueen antoisuusselvi-

tyksen (Pöyry Finland Oy 6.7.2018) mukaan tiiviin rakentamisen seurauksena pohjaveden muo-

dostuminen on vähentynyt jopa 40 %. Tämän seurauksena Koskenmäen pohjavedenottamon 

antoisuus on aikaisempaa pienempi, ja vedenoton lisääminen todennäköisesti heikentäisi ve-

denottokaivon raakaveden laatua. 

Hulevedet huuhtovat päällystetyiltä pinnoilta liuenneita ja mikropartikkeleihin kiinnittyneitä ai-

neita ja yhdisteitä ja kuljettavat niitä edelleen purku- ja imeytyspaikoille. Erityisesti työpaikka-

alueilta, parkkipaikoilta sekä tie- ja katualueilta voi päällystetyiltä pinnoilta kulkeutua haitallisia 

aineita maaperään. Sulan teollisuusalueen ja Hyrylän urheilukeskuksen välisellä alueella em. alu-

eita on runsaasti. Maankäytön tehostumisesta seuraa kiintoainesmäärän ja ravinteiden määrän 

lisääntymistä sekä metalli- ja suolapitoisuuksien kasvua. Liikennealueilta huuhtoutuu öljy- ja ras-

vayhdisteitä sekä PAH-yhdisteitä. Myös vastaanottavan vesiympäristön hygieeninen laatu voi 

heikentyä (WSP Finland Oy 3.10.2013). 

 Pilaantuneet maa-alueet 

Hyrylän pohjavesialueella sijaitsee 53 kohdetta, jotka on sisällytetty Maaperän tilan tietojärjes-

telmään (ns. MATTI-kohteet) ja luokiteltu neljään eri ryhmään (kuva 14 ja taulukko 4). Kohteita 

tarkasteltaessa on pidettävä mielessä, että Maaperän tilan tietojärjestelmään kirjattu luokittelu 

koskee kohdetta eli kiinteistön osa-aluetta, ei koko kiinteistöä. Yksittäisellä kiinteistöllä voi olla 

useita pilaantuneita osa-alueita, joissa maaperässä esiintyy erilaisia pilaavia aineita ja yhdisteitä. 

Myös pohjaveden pilaantumistapauksissa voi päästölähteitä olla useita. 

Hyrylän pohjavesialueen MATTI-kohteet ovat keskittyneet alueen kaakkoisosaan Sulan teolli-

suusalueelle, jossa on nykyisinkin runsaasti pienyritystoimintaa, erityisesti moottoriajoneuvojen 

huolto- ja korjaushalleja. MATTI-kohteista ainoastaan 14 on luokiteltu ”Ei puhdistustarvetta”-

kohteeksi (taulukko 4), eli niillä on tehty maaperätutkimus ja kohdealue on arvioitu pilaantu-

mattomaksi valtioneuvoston asetuksen 214/2007 mukaisella riskinarvioinnilla, tai kohteessa on 

tehty kunnostustoimenpiteitä Uudenmaan ELY-keskuksen hyväksymällä tavalla. 16 kohteessa 

on käynnissä toiminta, johon liittyy maaperän ja pohjaveden pilaantumisriskiä aiheuttavien ai-

neiden käsittelyä, varastointia tai valmistamista. Tällaisia alueella käynnissä olevia toimintoja 

ovat  

• moottoriajoneuvojen huolto, pesu ja korjaus 

• polttonesteiden varastointi ja käsittely;  

• metallipajat: 
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 Ympäristöluvanvaraiset toiminnat 

Alla on lyhyt kuvaus Hyrylän pohjavesialueelle sijoittuvista ympäristöluvanvaraisista toimin-

noista. Laitosten sijainti on esitetty karttaliitteessä 3.1. 

Parma Oy:n betonielementtitehdas 

Parma Oy:n (nykyisin Parma Consolis) betonielementtitehtaalla ja betonijätteen varastointi- ja 

murskauslaitoksella on Uudenmaan ympäristökeskuksen myöntämä ympäristölupa (UUS 

3.9.2009). Betonielementtitehdas on perustettu vuonna 1971 ja betonijätteen murskaus on al-

kanut vuonna 1991. Betonin raaka-aineina käytetään sementtiä, kiviainesta, lentotuhkaa, seos-

ainetta (piidioksidijauhe) sekä muottiöljyä (rypsiöljyn ja mineraaliöljyn seos) ja notkistinta (SP-

3). Merkittävin tuotannosta syntyvä jäte on betonijäte, joka varastoidaan kiinteistöllä siihen va-

ratulla alueella. Betonijäte murskataan vuosittain ja toimitetaan kokonaisuudessaan uusiokäyt-

töön. Prosessissa syntyvästä lietteestä ja kovettumattomasta jätebetonista erotetaan kierrätys-

laitoksessa kiviaines. Liete käsitellään ja siitä erotetaan kirkas vesi suotopuristimella. Vesi johde-

taan takaisin betoninvalmistusprosessiin ja lietteestä erotettu pasta toimitetaan kovettuneen 

betonijätteen sekaan odottamaan murskausta. Murskain käyttää polttoaineenaan kevyttä polt-

toöljyä. Polttoainesäiliö on valuma-altaallinen ja tilavuudeltaan noin 3 m3. Säiliötä säilytetään 

alueella vain murskauksen ajan. Muottiöljysäiliöt sijaitsevat tuotantohalleissa. Sementti, lento-

tuhka ja seosaine varastoidaan siiloissa. Siilot ja lisäainesäiliö sijaitsevat betoniaseman yhtey-

dessä ulkona asfaltoidulla alueella. Tehtaalla muodostuva prosessijätevesi puhdistetaan ja kier-

rätetään takaisin betonin valmistusprosessiin. 

Betonituotetehtaan ympäristöluvassa (3.9.2009) määrätään, että polttoaine- ja betonin lisäai-

nesäiliöiden on oltava kaksoisvaippasäiliöitä tai ne on varustettava tiiviillä suoja-altailla. Säiliöt 

on sijoitettava alueille, jotka on päällystetty tiiviiksi. Aineiden siirtoon käytettävien putkistojen 

ja liittimien on oltava sellaisia, ettei näitä aineita onnettomuustilanteessa tai ilkivallan seurauk-

sena pääse maahan. Hulevedet koko tehdasalueelta on johdettava öljynerotuskaivojen kautta 

viemäreissä purkuojaan (Sammaloja). Tehtaalla on pohjaveden tarkkailuvelvoite (taulukko 3). 

Betonielementtitehdas sijoittuu kiinteistölle 858-401-3-354, joka sijaitsee noin 2,3 km:n päässä 

Koskenmäen vedenottamosta. Pohjaveden virtaussuunta tehdaskiinteistöltä on kohti luodetta 

eli kohti vedenottamoa. Maakerrokset tehdasalueella ovat vettä hyvin läpäisevää hiekkaa ja so-

raa ja pohjavedenpinta 4 – 8 m maan pinnan alapuolella. Betonituotetehtaan riskipisteytyksen 

tulos on kohtalainen riski. 

Soraliike  Ky 

Soraliike  Ky:n soran ja louheen murskausasemalla on Keski-Uudenmaan ympäris-

tölautakunnan myöntämä ympäristölupa (KUYK 27.12.2017). Varastointi- ja murskaustoimintaa 

harjoitetaan noin 3,9 hehtaarin alueella. Alueella ei louhita kiviainesta tai kaiveta maa-ainesta. 

Kiviainekset tuodaan paikalle kuorma-autoilla lähiseudun kaivutyömailta. Kiviaineskuormien 
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puhtaus tarkistetaan vastaanoton yhteydessä. Kiviaineksen murskaamiseen käytetään siirrettä-

vää laitosta ja ylisuurten kivien rikkomiseen kaivinkoneeseen kiinnitettyä iskuvasaraa. Polttoai-

neena käytetään kevyttä polttoöljyä, joka varastoidaan kolmessa irtosäiliössä muovilla tiiviste-

tyllä tukitoiminta-alueella. Pölyntorjuntaan käytetään vettä. Sitä varten alueella on lähtevien 

kuormien kastelujärjestelmä, johon otetaan vesi kiinteistöllä sijaitsevasta rengaskaivosta. 

Murskausaseman ympäristöluvassa (27.12.2017) määrätään, että alueiden, joilla varastoidaan 

tai käsitellään poltto- ja voiteluaineita ja kemikaaleja, tulee olla katettuja. Pohjamateriaalipinto-

jen on oltava nesteitä läpäisemätöntä materiaalia ja reunoiltaan korotettuja. Polttoainesäiliöi-

den tulee olla kaksoisvaippasäiliöitä tai kiinteästi valuma-altaallisia ja niiden on kestettävä me-

kaanista ja kemiallista rasitusta. Säiliöt on varustettava ylitäytön estävillä laitteilla ja tankkaus-

laitteistot lukittavilla sulkuventtiileillä. Asemalla on pohjaveden tarkkailuvelvoite (taulukko 3). 

Murskausasema sijaitsee Sulan työpaikka-alueella kiinteistöllä 858-401-4-174, joka sijaitsee noin 

2,2 km:n päässä Koskenmäen vedenottamosta. Kiinteistön eteläpuolella on kalliokynnyksen 

muodostama pohjavedenjakaja, joten virtaussuunta murskausaseman alueelta on kohti poh-

joista eli kohti vedenottamoa. Maakerrokset tehdasalueella ovat vettä hyvin läpäisevää hiekkaa 

ja soraa ja pohjavedenpinta 2,7 - 4 m maan pinnan alapuolella. Murskausaseman riskipisteytyk-

sen tulos on kohtalainen riski. 

Fortum Kievari lämpölaitos 

Fortum Power and Heat Oy:n Kievarin lämpölaitoksella on Keski-Uudenmaan ympäristölauta-

kunnan myöntämä ympäristölupa (13.5.2009). Laitos on maakaasukäyttöinen laitos, joka tuot-

taa kaukolämpöä Hyrylän kaukolämpöverkostoon. Laitoksen huippu- ja varalämpökattiloina toi-

mineet kolme 4 MW:n kevyttä polttoöljyä käyttävää kattilaa on poistettu käytöstä. Kevyen polt-

toöljyn käyttö ja varastointi on Kievarin laitoksella kokonaan lopetettu. Alueella olleet kevytöl-

jysäiliöt (3 x 25 m3) on romutettu. Tämän muutoksen seurauksena haitallisten ympäristövaiku-

tusten riski on pienentynyt. Laitoksella ei nykyisin käytetä lainkaan nestemäisiä polttoaineita, ja 

muista kemikaaleista laitoksella varastoidaan pieniä määriä glykolia (kanistereissa, jotka ovat 

suoja-altaassa). Laitoksella ei ole pohjaveden tarkkailuvelvoitetta. 

Lämpölaitos sijaitsee kiinteistöllä 858-401-1-807, joka sijaitsee noin 0,9 km:n päässä Kosken-

mäen vedenottamosta. Pohjaveden virtaussuunta lämpölaitoksen alueelta on kohti luodetta eli 

kohti vedenottamoa. Maakerrokset laitosalueella ovat vettä hyvin läpäisevää hiekkaa ja soraa ja 

pohjavedenpinta on 4 – 8 m maan pinnan alapuolella. Lämpölaitoksen riskipisteytyksen tulos on 

vähäinen riski. 

Neste Markkinointi Oy:n D-jakeluasema 

Neste Markkinointi Oy:n D-jakeluasemalla on Tuusulan kunnan ympäristö- ja rakennuslautakun-

nan myöntämä ympäristölupa (3.3.1998). Jakeluasema sijaitsee kiinteistöllä 858-409-15-86, joka 

sijaitsee Hyrylän ja Rusutjärven pohjavesialueita erottavalla pohjaveden jakajalla. Polttoainetta 

myydään D-aseman korttiautomaatista raskaalle liikenteelle 24 h vuorokaudessa ammattiliiken-

nöitsijöille. Jakeluasemalla on kaksi maanalaista kaksivaippaista dieselsäiliötä (16 m3 ja 50 m3). 
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7     Rusutjärven pohjavesialue 

7.1     Rusutjärven pohjavesialueen hydrogeologia 

 Rusutjärven pohjavesialueen pinta-ala ja arvioitu antoisuus 

Rusutjärven 1-luokan pohjavesialue (tunnus 0185803) muodostuu pitkittäisharjusta, joka on osa 

samaa harjujaksoa kuin Hyrylän harju-delta -muodostuma. Rusutjärven pohjavesialueen koko-

naispinta-ala on 2,96 km2 ja pohjaveden muodostumisalueen pinta-ala on 1,66 km2. Rusutjärven 

pohjavesimuodostuman arvioitu luonnollinen kokonaisantoisuus on n. 2 000 m3/d. Alueella on 

toiminnassa Rusutjärven tekopohjavesilaitos, johon liittyen alueella on tehty lukuisia pohjavesi-

tutkimuksia. Tutkimusten mukaan tekopohjavettä on alueella mahdollista muodostaa tarvitta-

essa jopa 20 000 m3/d (Avoin tieto-datapalvelun Pohjavesitietojärjestelmän tiedot). Harjumuo-

dostuma rajoittuu länsireunalla noin 1,5 km:n matkalla Rusutjärveen. Koska irtomaakerrokset 

koostuvat harjumuodostumassa pääasiassa vettä hyvin läpäisevästä hiekasta ja sorasta, on poh-

javesimuodostuman ja Rusutjärven välillä vuorovaikutusyhteys. Pohjaveden pinnan laskiessa 

pohjavesimuodostumassa alle järven veden pinnan tason on rantaimeytyminen mahdollista. 

Päijännetunnelista juoksutetaan lisävettä Rusutjärveen järviveden laadun parantamiseksi, 

mutta sisäisen ravinnekuormituksen vuoksi järvessä esiintyy runsaasti mm. syanobakteereita eli 

sinileviä ( 19.4.2018,   4.2.2019). Järviveden huonon laadun ja rantaimeytymiseen 

liittyvien tyypillisten veden laadun muutosten (orgaanisen aineksen määrän lisääntyminen, hap-

pipitoisuuden lasku, liuenneen raudan ja mangaanin pitoisuuksien nousu) rantaimeytymistä py-

ritään kuitenkin estämään. Muodostuvan pohjaveden määrää, pohjaveden virtauksia ja ran-

taimeytymistä / pohjaveden purkautumista Rusutjärveen säädellään tekopohjaveden muodos-

tamisella. Päijännetunnelin pintavettä imeytetään tekopohjavedeksi kahdella kaivoimeytysalu-

eella (Suunnittelukeskus Oy ja Suomen Pohjavesitekniikka Oy 1995). 

 Rusutjärven kallioperän kivilajikoostumus ja 
rikkonaisuusvyöhykkeet 

Rusutjärven pohjavesialueen pohjoisosa koostuu kvartsimaasälpägneissistä, keskiosa graniitista 

ja eteläosa kvartsi- ja granodioriitista (kuva 17). Alueella esiintyvien kivilajien päämineraaleja 

ovat (  1972): 

• kvartsi SiO2 

• kalimaasälpä KAlSi3O8 

• plagioklaasi NaAlSi3O8 / CaAl2Si2O8 

• biotiitti K(Mg,Fe)3(AlSi3)O10(OH,F)2 

• sarvivälke NaCa2(Mg,Fe)4(Al,Fe)(Si,Al)8O22(OH,F)2 
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Pohjavettä suojaavan vajovesikerroksen paksuus Rusutjärven pohjavesialueella vaihtelee alle 

metristä yli 20 m:iin. Harjun ydinosassa alueilla, joilla harjuselänne erottuu selvästi ympäröivästä 

maastosta, vajovesikerroksen paksuus on monin paikoin 20 m. Vuohikkaanojan painanteessa, 

Rusutjärven rantavyöhykkeessä ja alueilla, joilla on hiekkaa ja soraa kaivettu pois, on vedellä 

kyllästymättömän irtomaakerroksen paksuus alle 5 m (  ym. 2018). 

 Rusutjärven pohjavesialueen pohjavesiolosuhteet 

Pohjavesivyöhyke on paksuimmillaan Rusutjärven pohjavesialueen eteläosan kalliopainan-

teessa, missä pohjavesikerroksen paksuus on 45 m, ja pohjoisosassa vedenottamon alueella, 

missä pohjavesikerroksen paksuus on yli 50 m (  ym. 2018)(kuva 20).  

 

Pohjavesialueen eteläosassa kalliokynnykset ohjailevat pohjaveden virtausta koilliseen ja luo-

teeseen. Pohjoisosasta pohjaveden päävirtaussuunta on kohti etelää-kaakkoa. Paikallisiin poh-

javeden virtaussuuntiin vaikuttavat vaihtelut kahdella tekopohjaveden imeytysalueella imeytet-

tävistä vesimääristä ja pumppausmäärissä. Pohjavettä purkautuu Rusutjärveen järven länsiran-

nan lähteistä. Järven tila alkoi heiketä, kun pohjavedenotto Rusutjärven pohjavesialueella aloi-

tettiin vuonna 1974 ja lähdepurkaumat ehtyivät. Nykytilanteessa, kun pohjavesimuodostuman 

vesitasetta säädetään tekopohjavettä imeyttämällä, on pohjaveden purkautuminen Rusutjär-

veen palautunut (  19.4.2018). Ajoittain järven veden pinta on pohjaveden pintaa ylem-

pänä, minkä seurauksena Rusutjärvestä rantaimeytynyttä pintavettä sekoittuu pohjaveteen. 

Tämä ilmenee mm. siinä, että orgaanisen hiilen määrä on hieman koholla Rusutjärven rannan 

läheisyydessä sijaitsevassa havaintoputkessa (  12.4.2019). 
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• Nestemäisten polttoaineiden jakeluaseman ja huoltamon samoin kuin muun pohjavedelle 

vaarallisen aineen varaston perustaminen alueelle on kielletty. 

• Alueen kiinteistölle mahdollisesti rakennettavat polttoaine- ja lämmitysöljysäiliöt on va-

rustettava vesitiiviillä altaalla ja rakenteet on niin suunniteltava, että säiliöiden tiiviyttä 

voidaan jatkuvasti tarkkailla. 

• Teiden kunnossapidossa alueella on runsasta tienpitoaineiden käyttöä vältettävä. 

• Mikäli alueen kautta rakennetaan yleiselle liikenteelle tarkoitettu tie, on tämä viemäröin-

nissä sekä luiskien ja penkereiden pintarakenteissa suoja-alueen kohdalla varauduttava 

siihen, ettei öljyn, polttoaineen tai vastaavan kuljetuskalustolle mahdollisesti sattuvan on-

nettomuuden vuoksi tielle valuvat nesteet tai sadeveteen liuennut tienpitoaine pääse 

pohjavettä johtaviin maakerroksiin. Hakija saa tie- ja vesirakennushallituksen (nykyisin 

Väylävirasto) hyväksymällä tavalla suorittaa Tuusulan-Hyvinkään maantiellä sellaiset toi-

menpiteet, jotka edellä sanotussa tarkoituksessa katsotaan tarpeellisiksi. 

 

Lähisuojavyöhykkeellä ovat voimassa kaukosuojavyöhykkeen määräysten lisäksi tiukemmat 

määräykset eräiden toimintojen osalta: 

 

• Lähisuojavyöhykkeelle ei saa jättää korkeimman pohjaveden pinnan alapuolelle ulottuvia 

avoimia kaivantoja, vaan nämä ja myös alueella jo mahdollisesti olevat tällaiset kaivannot 

suoja-aluepäätöksen hakijan on kustannuksellaan täytettävä niin, että pohjaveden kor-

keimman pinnan yläpuolelle tulee riittävän vahva, sopivan maa-aineksen muodostama 

suojakerros. 

• Jos (lähisuoja)vyöhykkeelle rakennetaan uusia asuin- tai muita rakennuksia, on niistä tu-

levat jätevedet kuljetettava tai tiiviissä viemärissä johdettava ainakin lähisuojvyöhykkeen 

ulkopuolelle. 

• Urheilukentän, leirintäalueen ja pysäköintialueen muodostaminen lähisuojavyöhykkeelle 

on kielletty. 

• Maaperän voimakasta lannoittamista sekä rikkaruoho- ja tuholaismyrkkyjen runsasta 

käyttöä on vältettävä. Tuorerehusäiliötä ei myöskään saa pitää niin, että se vaarantaa 

pohjaveden laadun. 

 Yksityiset talousvesikaivot Rusutjärven pohjavesialueella 

Rusutjärven pohjavesialueen asuinkiinteistöille keväällä 2019 tehdyn kyselyn vastausten perus-

teella suurin osa asuinkiinteistöistä on liittynyt vesijohtoverkkoon. Vastaajista ainoastaan kah-

della kiinteistöllä käytetään omaa kaivoa jatkuvasti talousvesikäytössä (toisella rengaskaivo, toi-

sella porakaivo). Neljällä kiinteistöllä on vapaa-ajan asunto, jonka käyttökautena oman kaivon 

vettä käytetään talousvetenä. Kolme vastaajaa ilmoitti käyttävänsä kiinteistöä vapaa-ajan asun-

tona ja käyttävänsä oman rengaskaivon vettä kausittain kastelu- tai pesuvetenä. Yhdeksän vas-

taajaa ilmoitti käyttävänsä oman rengaskaivon vettä kasteluvetenä, mutta talousveden hankin-

taa varten on liitytty vesijohtoverkkoon. 
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pmy/ml. Heterotrofisen pesäkeluvun suuruuteen vaikuttaa mm. orgaanisen aineksen ja ravin-

teiden määrä (kuva 22), joten havaitut erot eri kaivoissa voivat johtua sijoittumisesta suhteessa 

imeytysalueisiin. Koliformisia bakteereita ja E.coli-bakteereita ei vedenottokaivoissa ole esiinty-

nyt (  12.4.2019). 

 Pohjaveden laatu vedenoton vaikutusalueella 

Pohjaveden laatua Rusutjärven tekopohjavesilaitoksen alueella on tarkkailtu kahdesta havain-

toputkesta (HP105 ja HP112) vuodesta 2017 lähtien, osana Tuusulan pohjavesiyhteistarkkailua. 

Havaintoputkista otetaan näytteet kaksi kertaa vuodessa. Rusutjärven pohjavesialueella kanta-

tie 45:n välittömässä läheisyydessä sijaitsevassa havaintoputkessa HP105 todettiin muita ha-

vaintopaikkoja selvästi korkeampi kloridipitoisuus (160 – 170 mg/l). Tässä havaintoputkessa to-

dettiin korkeita kloridipitoisuuksia myös vuonna 2017, mutta pitoisuudet ovat edelleen nous-

seet. Todennäköinen aiheuttaja on liukkaudentorjunta eli natriumkloridin käyttö tiealueella (

 12.4.2019). 

 Pohjavedessä havaitut haitta-aineet ja niiden levinneisyys 

Kesällä 2019 tehtiin Rusutjärven pohjavesialueella pohjavesitutkimuksia tekopohjavesilaitoksen 

mahdollisten uusien imeytysalueiden rajaamiseksi. Tutkimusten yhteydessä asennettiin uusia 

pohjaveden havaintoputkia, tehtiin vedenjohtavuus- ja happimittauksia sekä otettiin pohjavesi-

näytteitä (Pöyry Finland Oy 25.9.2019). Elokuun alussa 2019 tehdyn pohjavesinäytteenoton yh-

teydessä Rusutjärven pohjavesialueen pohjoisosaan asennetussa havaintoputkessa PF4/19 to-

dettiin polttoöljyn hajua. Tämän jälkeen tehdyllä lisänäytteenottokierroksella todettiin putkessa 

PF4/19 öljyhiilivetyjä C10-C40. Kertakäyttönoutimella pohjavesikerroksen pintaosasta otetussa 

näytteessä todettiin 5200 μg/l keskiraskaita jakeita (C10-C21) ja 750 μg/l raskaita jakeita (C21-C40). 

Keskiraskaat jakeet ovat niukkaliukoisia ja raskaat jakeet ovat lähes veteen liukenemattomia, 

joten havaitut pitoisuudet viittaavat öljy-yhdisteiden kulkeutumiseen erillisfaasina pohjavesiker-

roksen pinnalla. Pohjavedessä todettiin myös veteen liukenevia VOC-yhdisteitä (bentseeniä 6,0 

μg/l, naftaleeniä 0,64 μg/l ja tolueenia 0,55 μg/l).  

Rusutjärven tekopohjavesilaitoksen vedenottokaivot K2 ja K3 sijaitsevat noin 800 m:n päässä 

havaintoputkesta, pohjaveden virtaussuunnassa alavirran puolella. Raakaveden laadun varmis-

tamiseksi otettiin vedenottokaivoista näytteet syyskuun 2019 alussa. Tällöin todettiin kaivossa 

K3 110 μg/l keskiraskaita jakeita ja 59 μg/l raskaita jakeita. Kahden viikon päästä otetussa uusin-

tanäytteessä öljyhiilivetyjen C10-C40 ja VOC-yhdisteiden pitoisuudet olivat molemmissa vedenot-

tokaivoissa alle määritysrajojen. Keski-Uudenmaan Vesi Kuntayhtymä jatkaa yhteistyössä Keski-

Uudenmaan ympäristökeskuksen kanssa pohjavesitutkimuksia päästölähteen tunnistamiseksi ja 

öljy-yhdisteiden sekä VOC-yhdisteiden levinneisyysalueen rajaamiseksi. Lähialueen yksityiset 

kaivot ja niiden käyttö on selvitetty ja vedenottokaivoista K2 ja K3 otetaan säännöllisesti näyt-

teitä orgaanisten haitta-aineiden pitoisuuksien määrittämiseksi. 
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Jatkotutkimuksissa on huomioitava, että pohjavesialueen luoteisosassa sijaitsevan hiekka-

kuopan alueella on aikaisemminkin todettu öljyhiilivetyjä. Tekopohjavesitutkimusten yhtey-

dessä tammikuussa 1995 hiekkakuopan alueelta otetussa pohjavesinäytteessä todettiin 1,0 mg/l 

mineraaliöljy-yhdisteitä. Alueella suoritettiin lisätutkimuksia 1998 kaivamalla pohjavedenpinta 

(syvyys noin 0,5 m) näkyviin 20 - 30 m matkalla. Pohjavesikerroksessa ei tällöin kuitenkaan ha-

vaittu merkkejä öljy-yhdisteistä. Aikaisemmassa suojelusuunnitelmassa mainitaan myös, että 

luoteisosassa sijaitsevalla asuinkiinteistöllä on varastoitu autonromuja ja jäteöljyjä (Suunnitte-

lukeskus Oy 15.1.1999). 

7.4     Pohjaveden laatua ja määrää uhkaavat riskitekijät Rusutjärven 
pohjavesialueella 

 Pilaantuneet maa-alueet 

Rusutjärven pohjavesialueella on ainoastaan yksi kohde, joka on sisällytetty Maaperän tilan tie-

tojärjestelmään (kuva 23). Tämä kohde on luokiteltu ryhmään ”Ei puhdistustarvetta”. Ko. kiin-

teistöllä rajattu alue oli pilaantunut vähäisessä määrin öljyhiilivedyillä kaivinkoneen tulipalon 

seurauksena. Alueella tehtiin kunnostustyö keväällä 2006. Kohteesta poistettiin lievästi öljyhiili-

vedyillä pilaantuneita maita 37,95 tonnia. Kunnostuksen jälkeen kunnostusalueen maaperässä 

ei havaittu tuolloin voimassa olleen SAMASE –ohjearvon ylittäviä öljyhiilivetypitoisuuksia. Uu-

denmaan ympäristökeskus hyväksyi loppuraportin ja totesi, että loppuraportti ei anna aihetta 

muihin toimenpiteisiin (Kohde 20001034, Maaperän tilan tietojärjestelmän Kohderaportti 

13.8.2019). 

Yksi MATTI-kohde sijaitsee Rusutjärven ja Hyrylän pohjavesialueen rajalla ja kohdalla, josta vii-

meisimpien tutkimusten (FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy 31.8.2016) mukaan pohjaveden vir-

taus suuntautuu luoteeseen eli Rusutjärven pohjavesialueen reunavyöhykkeelle. Tämä ”Toimiva 

kohde” on Neste Markkinointi Oy:n D-jakeluasema. Kohde on sisällytetty Maaperän tilan tieto-

järjestelmään, koska alueella on aikaisemmin todettu maaperän pilaantuminen polttoöljysäiliön 

kohdalla, ja alueella tehtiin maaperän kunnostuksia vuosina 1996, 1998 ja 2008. Rakennuksen 

alle jäi jäännöspitoisuuksia maakerroksiin, joita ei pystytty massanvaihdolla poistamaan. Tämän 

vuoksi Uudenmaan ELY-keskus on edellyttänyt alueella tehtäväksi pohjaveden laadun jälkitark-

kailua (Kohde 120561, Maaperän tilan tietojärjestelmän Kohderaportti 13.8.2019). 
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 Maa-ainesten otto 

Rusutjärven pohjavesialueella ei ole voimassa olevia maa-aineksen ottolupia. Alueella on kaksi 

kotitarveottoaluetta, joilla ottotoiminta ei edellytä maa-aineslupaa. 

8     Pohjaveden suojelutoimenpiteet Hyrylän ja 
Rusutjärven pohjavesialueilla 

Tässä luvussa on esitetty ehdotukset Hyrylän ja Rusutjärven pohjavesialueilla toteutettavista 

suojelutoimenpiteistä. Toimenpiteet, rajoitukset ja suositukset on esitetty riskitoiminnoittain. 

Taulukkoyhteenvetoihin on koottu:  

• epäkohtien korjaamiseksi tarvittavat toimenpiteet; 

• toimenpiteiden vastuutaho; 

• toimenpiteiden lupa- ja valvontaviranomaiset; 

• säädös ja/tai ohje, johon ehdotus perustuu. 

 
Taulukoissa käytettyjen lyhenteiden selitykset ovat: 

• ESAVI = Etelä-Suomen aluehallintovirasto 

• UUDELY = Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 

• KUVesi = Keski-Uudenmaan Vesi Kuntayhtymä 

• KUYK = Keski-Uudenmaan ympäristökeskus 

• VHVSY = Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesiensuojeluyhdistys ry. 

 

Suojelutoimenpideohjelman taustaksi on koottu taulukoihin 12 ja 13 keskeiset vuosina 1999 ja 

2005 laadittujen suojelusuunnitelmien toimenpide-ehdotukset ja arvio niiden toteutumisesta. 

  











 

 
VHVSY   Raportti 23/2019                                               - 69 -

• Rakentamisvaiheessa sekä hulevesien käsittelyratkaisuja suunniteltaessa on huomi-
oitava, että Sulan teollisuusalueella ja Urheilukeskuksen alueella on runsaasti pilaan-
tuneeksi epäiltyjä tai todettuja maa-alueita (ns. MATTI-kohteet).  

• Hyrylän pohjavesialueen länsireunalla, Hyrylän ja Lahelan pohjavesialueiden välisen 
rajan tuntumassa ja Rusutjärven reuna-alueilla on savikkoalueita. Savipeitteisellä 
alueella pohjavesi on paineellista. 

 

Rakentaminen niillä kiinteistöillä, jotka on sisällytetty Maaperän tilan tietojärjestelmään (ns. 

MATTI-kohteet) edellyttää maaperän ja pohjaveden mahdollisen pilaantuneisuuden huomioi-

mista. Tuusulan rakennusjärjestys edellyttää, että mikäli rakennuspaikan tai sen ympäröivän 

piha-alueen maaperä on pilaantunut tai sen epäillään pilaantuneen, on maaperän puhtaus sel-

vitettävä tutkimuksin.  

• Mikäli maaperässä todetaan valtioneuvoston asetuksen 214/2007 mukaisten kyn-
nysarvojen ylittäviä pitoisuuksia haitallisia aineita, tällaisissa kohteissa ehdotetaan 
em. rakennusjärjestyksen asiakohdan lisäksi vaadittavaksi pohjaveden laadun tark-
kailua rakentamisen yhteydessä vähintään ennen rakentamisen aloitusta ja rakenta-
mishankkeen valmistuttua. Tarkkailun tulokset toimitetaan sekä Tuusulan kunnan 
rakennusvalvontaan, Keski-Uudenmaan ympäristökeskukseen että Uudenmaan ELY-
keskukseen. 

• Laajemmissa kokonaisen alueen kehittämiseen tähtäävissä rakennushankkeissa 
maaperän pilaantuneisuus tutkitaan suunnitteluvaiheessa ja tarvittavat pilaantu-
neen maaperän ja pohjaveden puhdistustoimenpiteet toteutetaan Uudenmaan ELY-
keskuksen PIMA-päätöksen mukaisesti. Entisellä Hyrylän varuskunta-alueella on 
tehty pilaantuneen alueen kunnostuksia (mm. ajoneuvojen tankkauspaikka, ampu-
marata-alue, täyttöalue) Rykmentinpuiston rakentamista varten. 

• Maaperässä esiintyvät haitta-aineet rajoittavat maankäyttöä. Kiinteistöillä, joilla on 
maaperässä todettu tai epäilty esiintyvän pilaantuneita maakerroksia, on hulevedet 
johdettava imeytettäväksi riittävän etäälle pilaantuneista osa-alueista. 

• Asemakaavamääräyksiin tulisi sisällyttää yksiselitteiset ja konkreettiset tavoitteet 
liittyen kiinteistöjen maaperän tilan selvittämiseen, pilaantuneiden osa-alueiden ra-
jaamiseen ja kunnostamiseen, hulevesien käsittelyyn ja hulevesien imeytysalueiden 
rajaamiseen. 

 

Savikkoalueilla rakentamisen suunnittelussa ehdotetaan noudatettavaksi seuraavia periaat-
teita: 

• Rakennettavuus- ja pohjatutkimusten yhteydessä selvitetään, onko kaavoitettavalla 
alueella hienoaineskerrosten salpaamaa paineellista pohjavettä ja kuinka laajalti pai-
neellista pohjavettä esiintyy, vai onko pohjavesi koko alueella vapaata pohjavettä, 
jota ei rajoita yläpuolella salpaava maakerrostuma. 

• Rakennettaessa alin kaivutaso ei saa olla 2 m lähempänä ylintä pohjaveden pintaa. 
Ylimmän pohjaveden pinnan määrittämiseksi pitää painetason mittauksia tehdä 
suunnitteluvaiheessa usean vuoden aikana eri vuodenaikoina. Pohjaveden pinnan 
tason (eli painetason) määrityksessä on otettava huomioon painetason vuodenai-
kaisvaihtelut ja vaihtelut usean vuoden tarkastelujaksolla. Jos mittauksia on tehty 
vain 1 – 4 kertaa yhden vuoden aikana, suositeltava suojakerrospaksuus on vähin-
tään 4 m. 

• Rakentaminen, ojitukset ja maankaivu on tehtävä siten, ettei aiheudu pohjaveden 
laatumuutoksia tai pysyviä muutoksia pohjaveden pinnankorkeuteen. Rakentamisen 
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8.3     Hulevesien hallinta 

Hulevesien hallinnassa on turvattava pohjaveden muodostuminen ja toisaalta varmistettava, 

että hulevedet käsitellään riittävän puhtaaksi ennen imeytystä. Hyrylän alueelle laadituissa 

suunnitelmissa on jo huomioitu hulevesien hallinnan erityistarpeet pohjaveden muodostumis-

alueella (mm. WSP Finland Oy 3.10.2013; Pöyry Finland Oy 6.7.2018): 

• Liikennöidyiltä alueilta johdetaan hulevedet kunnalliseen hulevesiviemäriin. 

• Hulevesiviemäröinnin tulee kattaa kaikki työpaikka-alueet ja hulevesien purkupaikat 
on suunniteltava siten, että pohjavesikerrokseen ei kulkeudu haitallisia aineita. 

• Kaikki kattovedet imeytetään suodattamalla mahdollisimman lähellä syntypaikkaa 
tontti- ja korttelikohtaisesti. 

• Kevyen liikenteen väyliltä hulevedet johdetaan viheralueille, joilla vedet imeytetään 
maaperään. 

• Hyödynnetään viheralueita mahdollisimman tehokkaasti biosuodatusalueina / sa-
depuutarhoina. 

• Suunniteltaessa maanpinnan alle sijoitettavia hulevesien imeytysrakenteita on selvi-
tettävä pohjavedenpinnan korkeuden vaihtelu (useita mittauskertoja eri vuoden-
aikoina) ja varmistettava, että imeytysrakenne on kokonaisuudessaan pohjaveden-
pinnan yläpuolella. Esimerkiksi imeytyskaivorakenteessa suositus on, että pohjave-
denpinta on yli 4 m maan pinnasta.  

• Hyrylän Urheilukeskuksen piha- ja parkkialueella pintarakenteen ja pohjaveden ylim-
män pinnan välinen korkeusero on vain noin 1 m. Rakenteilla olevalle Tennishallin 
pysäköintialueelle on pintarakenteiden ja hulevesien imeytysjärjestelyjen osalta esi-
tetty tiukat pohjaveden suojeluun liittyvät vaatimukset. Rakenteissa käytetään mm. 
bentoniittimattoa ja öljynsuodatinkalvoa ja hulevedet imeytetään hallitusti. Raken-
nelman toimivuutta ja vaikutusta pohjaveteen on tarkoitus tarkkailla. Mikäli tässä 
hankkeessa toteutettu hulevesien käsittelyratkaisu todetaan toimivaksi, olisi perus-
teltua vaatia vastaavat rakenteet myös alueen muille laajoille varasto- tai pysäköinti-
alueille, joilla pohjavedenpinnan syvyys maanpinnasta on alle 4 m ja maakerrokset 
koostuvat vettä hyvin läpäisevästä sorasta/hiekasta. 

 

Hulevesien imeytysjärjestelmien suunnittelua varten tarvittaisiin yleiset laatusuositukset pohja-

vesialueilla imeytettäville hulevesille. Taajama-, liikenne- ja työpaikka-alueiden hulevesien laa-

tua on tutkittu viimeisten 5 – 10 vuoden aikana useissa eri hankkeissa, joten haitallisten aineiden 

pitoisuuksista erityyppisillä alueilla on olemassa seurantatuloksia, joita voidaan hyödyntää laa-

tusuositusten laadinnassa. 
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• pohjavedenotossa tapahtuneet merkittävät muutokset (vesimäärät, uudet vedenot-
tokaivot jne.); 

• riskitoiminnoissa tapahtuneet muutokset (uudet riskitoiminnat, toimintansa lopetta-
neet ja poistuneet riskikohteet, uusien ympäristölupien pohjavesiä koskevat mää-
räykset jne.); 

• viimeisen vuoden aikana tehdyt pilaantuneiden maa-alueiden tutkimukset, pilaantu-
neisuuden arvioinnit ja kunnostukset; 

• meneillään olevat pohjaveden puhdistustoimenpiteet ja suojapumppaukset; 

• maankäytön suunnittelun tilannekatsaus; 

• laajat rakennushankkeet pohjavesialueella; 

• edellisessä kokouksessa sovittujen toimenpiteiden toteutumisen arviointi ja jatkotoi-
menpiteistä sopiminen; 

• viimeisen vuoden aikana tapahtuneet pohjaveden laatuun ja pohjaveden suojeluun 
liittyvät poikkeustilanteet, tiedonkulun sujuvuus, tiedotuskäytännöt poikkeustilan-
teessa ja yleisöpalaute, mahdolliset tiedonkulun ja tiedotuskäytännön parannuseh-
dotukset. 

11     Onnettomuustilanteet ja niiden 
toimintaohjeet 

Vesilaitosten pohjavedenottamoiden WSP-riskienhallintasuunnitelmissa käydään läpi veden kä-

sittelyyn, verkostoon ja muihin teknisiin ratkaisuihin liittyvien riskien ohella myös pohjaveden 

muodostumisalueella sijaitsevat riskit. Riskien hallitsemiseksi laaditaan toimenpideohjelma. 

Keski-Uudenmaan Vesi Kuntayhtymän pohjavedenottamoille laadittiin WSP-riskienhallintasuun-

nitelma vuoden 2016 aikana (Pöyry Finland Oy 31.1.2017). WSP-suunnitelman laadinnan yhtey-

dessä todettiin Hyrylän ja Rusutjärven pohjavesialueilla liikenne yhdeksi suurimmista pohjavesi-

riskeistä. Perusteluina mainittiin, että pohjavesisuojauksia ei ole rakennettu koko pohjavesialu-

eelle ja rakennetut suojaukset eivät kestä raskaiden ajoneuvojen onnettomuustilanteissa eh-

jänä. 

Koska Hyrylän ja Rusutjärven pohjavesialueilla on liikenneväyliä, joilla on runsaasti raskasta lii-

kennettä, ovat tieliikenneonnettomuudet ja niiden seurauksena tapahtuvat polttoaine- ja/tai 

kemikaalivuodot maaperään merkittävä onnettomuustilanneriski. Liikenneonnettomuuksien 

yhteydessä käytetään myös sammutusvaahtoja, jotka sisältävät vesiympäristölle haitallisia ai-

neita ( ym. 2018). Tieliikenneonnettomuuksien tapahtuessa tiedossa olevilla pohjavesialu-

eilla tai niiden läheisyydessä, noudattaa Keski-Uudenmaan pelastuslaitos torjuntatoimenpi-

teissä erityistä tarkkuutta. Pohjavedenottamoiden turvaamiseksi nopea pelastustoiminta on en-

sisijaisen tärkeää. Maaperään onnettomuustilanteissa vuotaneiden polttoaineiden ja muiden 

nesteiden leviäminen syvempiin kerroksiin on estettävä 12 tunnin kuluessa. Vastaavaa aikaa 

käytetään pohjavesisuojausrakenteiden mitoituksessa. Onnettomuussuojauksessa rakenteiden 

materiaalit, kerrospaksuudet ja sallitut luiskakaltevuudet valitaan siten, että vaaralliset aineet 

eivät tunkeudu alle 12 tunnissa luiskasuojauksen tiivistyskerroksen läpi ja että onnettomuusta-

pauksissa luiskasuojausrakenteen yli ajava kuorma-auto ei riko tiivistyskerrosta (Liikennevirasto 
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13.9.2018). Yksityiskohtaiset pohjavesisuojausten rakenneohjeet on selostettu InfraRYL:n oh-

jeessa 14231. Tieliikenneonnettomuuden tapahtuessa pohjavesialueella tiivis yhteistyö ja tie-

donvaihto pelastuslaitoksen, Keski-Uudenmaan Vesi Kuntayhtymän ja ympäristönsuojeluviran-

omaisten kesken on välttämätöntä. Pelastuslaitoksen kanssa yhteistyössä on laadittava nopean 

toiminnan suunnitelma välittömistä toimenpiteistä, mikäli Hyrylän tai Rusutjärven pohjavesialu-

eella tapahtuu liikenneonnettomuus, jonka yhteydessä polttoainetta tai muita kemikaaleja voi 

vuotaa maaperään. Lisäksi on varmistettava, että pelastuslaitoksella on käytettävissä yksityis-

kohtaiset tiedot pohjavesialueille rakennettujen pohjavesisuojausten sijainnista ja rakenteista. 

Välittömien pelastus- ja puhdistustoimenpiteiden jälkeen on sovittava ympäristönsuojeluviran-

omaisten kanssa jatkotoimet onnettomuusalueen maaperän jäännöspitoisuuksien tutkimiseksi 

ja mahdollisen pohjaveden laadun jälkiseurannan käynnistämiseksi. 

Myös teollisuuslaitoksilla tapahtuvaan vaarallisten aineiden varastointiin liittyy onnettomuus-

riski. Kemikaalivuotojen estämisessä toiminnanharjoittajien vastuulla ovat säiliöiden suojaus- ja 

hälytysjärjestelmien kunnossapito ja määräajoin tehtävät tarkastukset ja testaukset. Pelastus-

laitoksen tehostetulla valvonnalla voidaan varmistaa, että varastointi tapahtuu asianmukaisesti 

ja ilmoitusten mukaisesti. Ympäristölupiin sisältyviä määräyksiä vaarallisten aineiden varastoin-

nista ja suojaustoimenpiteistä valvoo Keski-Uudenmaan ympäristökeskus. 

Teollisuusalueella tapahtuvien tulipalojen varalta tulee pelastuslaitoksella olla ajan tasalla oleva 

sammutusjätevesien hallintasuunnitelma, jolla minimoidaan sammutusvaahtojen haitallisten ai-

neiden ja palavista materiaaleista vapautuvien haitta-aineiden kulkeutuminen maaperään. Toi-

minnanharjoittajille voisi järjestää koulutusta sammutusjätevesien hallinnan konkreettisista toi-

menpiteistä kiinteistöillä. 

12     Pohjaveden laadun tarkkailun 
kehittämistarpeet 

Polttoaineen jakeluasematoiminnan aiheuttamiin maaperän ja pohjaveden pilaantumistapauk-

siin ja pilaantuneen pohjaveden suojapumppauksiin liittyvät pohjaveden laadun tarkkailut Hyry-

län pohjavesialueella sijaitsevilla St1:n ja Teboilin kiinteistöillä ja lähialueen havaintoputkissa/yk-

sityiskaivoissa ehdotetaan liitettäväksi Tuusulan pohjavesiyhteistarkkailuun. Yhteistarkkailu ve-

sihuoltolaitoksen ja alueella toimivien yritysten yhteistyönä käynnistyi vuoden 2017 alussa, ja 

sen kohdealueena ovat Hyrylän, Rusutjärven ja Lahelan pohjavesialueet. Yhteistarkkailun tulok-

sista kootaan vuosittain yhteenvetoraportti, jossa käsitellään kaikkien yhteistarkkailuun osallis-

tuvien tahojen tarkkailutulokset, huomioiden sademäärät ja vedenottamoiden vedenottomää-

rät. 

Tuusulan pohjavesiyhteistarkkailuun voidaan liittää myös luvussa 8.2 ehdotettu Tuusulan kun-

nan maankäytön ja rakentamisen suunnittelua palveleva pohjaveden pinnankorkeuden seu-

ranta. 

Tuusulan pohjavesiyhteistarkkailua jatketaan Uudenmaan ELY-keskuksella ja Keski-Uudenmaan 

ympäristökeskuksella hyväksytetyn yhteistarkkailuohjelman mukaisesti. Yhteistarkkailuryhmä 

kokoontuu kerran vuodessa käsittelemään tarkkailutuloksia ja keskustelemaan mahdollisista 
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tarkkailun kehittämistarpeista. Seuraavassa kokouksessa vuoden 2020 alussa ehdotetaan käsi-

teltäväksi noudattaako yhteistarkkailuohjelma marraskuussa 2019 julkaistun pohjavedenoton 

velvoitetarkkailua koskevan julkaisun ( 2019) suosituksia. 
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voston asetuksen muuttamisesta 868/2010 

Kauppa- ja teollisuusministeriön päätös vaarallisten kemikaalien käsittelystä ja varastoinnista 

jakeluasemalla 415/1998 

Valtioneuvoston asetus nestemäisten polttoaineiden jakeluasemien ympäristönsuojeluvaati-

muksista 444/2010 

Valtioneuvoston asetus talousjätevesien käsittelystä viemäriverkostojen ulkopuolisilla alueilla 

157/2017 

Valtioneuvoston asetus maankäyttö- ja rakennusasetuksen 62 ja 63 §:n muuttamisesta 

283/2011 

Valtioneuvoston asetus vesitalousasioista 1560/2011 

Valtioneuvoston asetus asfalttiasemien ympäristönsuojeluvaatimuksista 846/2012 

Valtioneuvoston asetus kaatopaikoista 331/2013 



 

 
VHVSY   Raportti 23/2019                                               - 87 -

Valtioneuvoston asetus kaatopaikoista annetun valtioneuvoston asetuksen muuttamisesta 

103/2015 

Valtioneuvoston asetus kaatopaikoista annetun valtioneuvoston asetuksen 36 §:n muuttami-

sesta 960/2016 

Valtioneuvoston asetus ilmoituksenvaraisista eläinsuojista 138/2019 

Vesilaki 587/2011 

Vesihuoltolaki 119/2001 

Laki vesihuoltolain muuttamisesta 681/2014 

Vesipolitiikan puitedirektiivi (2000/60/EY) 

Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi 2006/118/EY pohjaveden suojelusta pilaantumi-

selta ja huononemiselta (pohjavesidirektiivi) 
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Liite 2  Yleistä tietoa pohjavesiriskeistä 
 
Rakentaminen 

Savikkoalueet ja saven alapuoliset pohjavesimuodostumat aiheuttavat rajoituksia rakentami-

selle. Mikäli kaivamalla ja esirakentamisella häiritään pohjaveden virtausolosuhteita, voi muo-

dostua uusia hallitsemattomia pohjaveden purkaumia. Savialueille ei voida rakentaa perusmaan 

varaan vaan rakennukset on perustettava tukipaaluille. Myös tiheä tukipaalutuskenttä voi häi-

ritä pohjaveden virtausolosuhteita, aiheuttaen paineellisen pohjaveden virtausta paalutusreikiä 

pitkin. Pohjavedenpinnan lasku voi savikkoalueilla johtaa rakennusten painumiseen ja tiepääl-

lysteiden rikkoontumiseen. Paineellisen pohjavesiesiintymän varastokerroin on yleensä hyvin 

pieni, joten jo pieni vesimäärän poistaminen esiintymästä voi johtaa merkittävään painetason 

laskuun (Suomen Kuntaliitto 2012). 

Rakentamiseen liittyvä kiinteistöjen asfaltointi, päällystetyt tiealueet ja rakennukset sekä hule-

vesien keruu ja johtaminen muualle vähentävät pohjaveden muodostumista. Muodostuvan 

pohjaveden määrää voidaan turvata imeyttämällä hulevesiä. Imeyttämisessä pitää kuitenkin 

varmistaa, että hulevesissä ei esiinny liuenneita haitallisia aineita, jotka voivat kulkeutua pohja-

vesikerrokseen. Esimerkiksi katu- ja tiealueiden, pysäköintialueiden ja pienteollisuusalueiden 

hulevedet on syytä johtaa pohjavesialueen ulkopuolelle. Jos riskitoimintojen alueella imeyte-

tään hulevesiä, ne pitää esikäsitellä hiekan- ja öljynerotuskaivoilla ennen varsinaista käsittelyä 

esimerkiksi biopidätysalueilla (humuspitoinen pintamaa, haitta-aineita pidättävä kasvillisuus, 

biologisesti aktiivinen pintamaa ja juuristo). Valuma-aluelähtöisessä maankäytön suunnittelussa 

korkeimmat vedenjakaja-alueet, jotka usein ovat pohjaveden muodostumisalueita, ja rakenta-

mattomat vettäläpäisevät selännealueet pyritään säilyttämään rakentamattomina tai sellai-

sessa käytössä, että pohjaveden imeyttäminen on mahdollista (Suomen Kuntaliitto 2012). 

Pilaantuneet maa-alueet 

Valtakunnallisen yhteenvedon mukaan vuosina 2005 – 2011 annettiin yhteensä noin 1 200 pi-

laantuneen maa-alueen kunnostuspäätöstä, joista lähes 800 liittyi öljyhiilivedyillä pilaantuneisiin 

kohteisiin. Alueilla, jotka ovat pilaantuneet öljyhiilivedyillä, maakerroksissa esiintyy tyypillisesti 

öljyjakeita C5-C40, bentseeniä, tolueenia, etyylibentseeniä, ksyleeniä (BTEX-yhdisteet), bensiinin 

lisäaineita MTBE:tä ja TAME:a ja/tai polyaromaattisia hiilivetyjä (PAH-yhdisteet) (  ym. 2013). 

Vuonna 2014 tehdyissä pilaantuneiden maa-alueiden kunnostuksiin liittyvissä lupapäätöksissä 

yleisimmät pilaavat toiminnat olivat jätteiden käsittely, öljy- ja polttoaineiden varastointi ja ja-

kelu sekä moottoriajoneuvojen korjaamiseen ja huoltoon liittyvät toimipaikat. Suurin päätök-

sissä käsitelty haitta-aineryhmä oli öljyt ja oksygenaatit sisältäen bensiini- ja öljyjakeet sekä ben-

siinin lisäaineet (MTBE, TAME). Toiseksi suurin oli metallit ja puolimetallit ja kolmanneksi poly-

aromaattiset hiilivedyt (PAH-yhdisteet). Usein pilaantuneella alueella esiintyi haitta-aineita kai-

kista näistä kolmesta pääryhmästä (  ym. 2016).  

ELY-keskusten ylläpitämä Maaperän tilan tietojärjestelmä sisältää perustiedot kiinteistöistä, joi-

den alueella nykyisen tai aikaisemman toiminnan luonteen vuoksi on mahdollisuus haitta-ainei-

den esiintymiseen maaperässä. Maaperän tilan tietojärjestelmään tallennetut kohteet luokitel-

laan neljään lajiluokkaan (toimiva kohde, selvitystarve, arvioitava tai puhdistettava, ei puhdis-

tustarvetta) tutkittujen haitta-ainepitoisuuksien, pilaantuneisuuden ja arvioidun puhdistustar-

peen perusteella. Maaperän tilan tietojärjestelmään kirjattu luokittelu koskee kohdetta eli kiin-

teistön osa-aluetta, ei koko kiinteistöä. 
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Yritystoiminta 

Yritystoiminnan pohjavesiriskit aiheutuvat pohjavedelle öljyjen ja muiden kemikaalien kuljetuk-

sesta, varastoinnista ja käytöstä. Pohjaveden pilaantumisriskiä aiheuttavat mm. viemäreiden tai 

säiliöiden vuodot, kemikaalien varastointi- ja käsittelyalueiden puutteellinen suojaus tai vaaral-

listen jätteiden varomaton varastointi. Kemikaalia voi vuotaa maaperään pitkään, jos vuotoa ei 

havaita. Yleisimpiä käytössä olevia haitallisia aineita ovat polttoöljyt, hydrauliikkaöljyt, voitelu-

öljyt, maalit, liimat, pintakäsittelyaineet, pesuaineet ja liuottimet (mm. klooratut hiilivety-yhdis-

teet) ja erilaiset hapot. 

Öljysäiliöt 

Öljysäiliöiden käyttöön liittyy vaara lämmitysöljyn vuotamisesta maaperään. Erityisesti maan-

alaisesta säiliöstä voi tapahtua pitkäaikaista vähittäistä vuotoa, jos metallisen säiliön pohjaan on 

syöpynyt reikiä. Myös öljysäiliöiden putkistoista ja niiden liitoskohdista voi tapahtua vähittäistä 

vuotoa, jota ei havaita välittömästi. Lämmitysöljy koostuu pääasiassa mineraaliöljyjakeista C8-

C21. Kevyen polttoöljyn alifaattisten jakeiden C8-C10 liukoisuus veteen on 0,325 mg/l, jakeiden 

C10-C12 0,0261 mg/l, jakeiden C12-C16 0,00059 mg/l ja jakeet molekyylikoosta C16 ylöspäin ovat 

lähes liukenemattomia (  2007). 

Energiakaivot 

Energiakaivojen rakentamisvaiheessa ja käytössä on tunnistettu riskejä, jotka voivat aiheuttaa 

pohjaveden laadun ja/tai määrän muutoksia ( 2013). Mahdollisia haitalli-

sia vaikutuksia voivat aiheuttaa: 

• pinnalta valuvien vesien pääsy pohjaveteen puutteellisesti tiivistettyjen kaivorakenteiden tai 

suojaputkitusten takia; 

• poraaminen ja kaivutyöt pilaantuneilla maa-alueilla; 

• orsivesikerroksen puhkeaminen poraamisen yhteydessä; 

• kalliopohjaveden eri kerrosten sekoittuminen; 

• porauksen aiheuttamat muutokset pohjavedenpinnan tasossa ja veden laadussa; 

• pohjaveden lämpötilamuutos; 

• lämmönkeruunesteiden vuodot. 

Energiakaivoa poratessa voi kallioperän raoissa olevalle kalliopohjavedelle avautua uusia kulku-

reittejä, mikä voi johtaa antoisuuden muutoksiin lähistöllä olevissa porakaivoissa ja pahimmil-

laan veden pinnan alenemiseen niin, että porakaivoa ei voi enää käyttää talousvesikaivona. Läm-

mönkeruunesteenä käytetään nykyisin yleisimmin etanolia, mutta jonkin verran on käytetty 

myös betaiinia ja kaliumformiaattia. Lämmönkeruunesteet sisältävät lisäaineina denaturointiai-

neita, joita ovat mm. metyyliketoni, metyyli-isobutyyliketoni, isopropanoli ja n-butanoli (

 2013). Jos lämmönkeruunesteitä pääsee vuotamaan pohjaveteen, etanoli bio-

hajoaa kohtuullisen nopeasti, mutta hajoaminen aiheuttaa välillisesti haitallisia pohjaveden laa-

dun muutoksia: happipitoisuus laskee, hapetus-pelkistys-potentiaali laskee ja olosuhteet voivat 

muuttua pelkistäviksi lisäten mm. raudan ja mangaanin esiintymistä liukoisessa muodossa, mik-

robikasvu lisääntyy ja pH laskee. 

Viemäriverkosto 

Vesi- ja viemäriverkostot ovat Suomessa laajalti ikääntyneitä, ja vanhoilla betonisen verkoston 

alueilla on riski putkirikkoihin ja –vuotoihin. Viemäriverkoston rappeutumisen seurauksena vie-

märeihin valuu hulevesiä, lisäten vesimääriä jätevedenpuhdistamoilla. Joissakin tilanteissa voi 
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yhdisteiden vesiliukoisuus vaihtelee merkittävästi. Bensiinin komponenteista MTBE on vesi-

liukoisin (taulukko 1), ja se on paras indikaattori tuoreelle päästölle, kun taas ksyleenin esiinty-

minen viittaa vanhaan päästöön. MTBE:n makukynnykseksi vedessä on määritetty 40 µg/l ja ha-

jukynnykseksi 15 µg/l ( ym. 2009). 

Pohjavesikerroksessa öljy-yhdisteet kulkeutuvat pohjavesikerroksen pinnalla erillisfaasina ja 

osittain myös pohjavesikerroksen pintaosassa liuenneena. Veteen liukenevia komponentteja 

(BTEX-yhdisteet, MTBE) esiintyy myös syvemmällä pohjavesikerroksessa, etenkin etäämmällä 

päästölähteestä. Raskaammat öljyhiilivedyt pidättyvät maakerroksiin, jossa ne biohajoavat hi-

taasti. Öljyhiilivetyjen biologinen hajoaminen on nopeinta suoraketjuisilla alkaaneilla. Molekyy-

likooltaan raskaiden PAH-yhdisteiden ja haaroittuneiden syklisten alifaattisten öljy-yhdisteiden 

biohajoaminen on erittäin hidasta (  2007). Erittäin hidasta on myös MTBE:n bioha-

joaminen. Koska MTBE ei myöskään pidäty maaperän hiukkasiin, voi se kulkeutua etäälle pääs-

tölähteestä. Bensiinin aiheuttamissa pohjaveden pilaantumistapauksissa MTBE kulkeutuu pi-

laantumisvyöhykkeen reunalla, ja se indikoi usein ensimmäisenä pohjaveden pilaantumista hii-

livedyillä ( ym. 2009). 

Vanhat kaatopaikat 

Vanhojen yhdyskuntajätteen ja teollisuusjätteen kaatopaikkojen vaikutusalueella pohjavedessä 

voi esiintyä monenlaisia laadun muutoksia. Usein on mahdoton saada tarkkaa tietoa kaatopai-

kalle viedyn jätteen koostumuksesta. Tyypillisesti vanhojen kaatopaikkojen tarkkailuihin sisälly-

tetään seuraavia kaatopaikan vaikutusta ilmentäviä laatuparametrejä: taudinaiheuttajamikro-

bit, kokonaistyppi, kokonaisfosfori, ammonium-typpi, kloridi, sulfaatti, sinkki, nikkeli, alumiini, 

rauta, mangaani, kupari, kromi, arseeni, elohopea, kadmium, lyijy, VOC-yhdisteet, öljy-yhdisteet 

C10-C40, PAH-yhdisteet, PCB-yhdisteet, haihtuvat rasvahapot (VFA) sekä fenolit ja kloorifenolit 

(  2011). 
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2. LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Kohteen perustiedot 

 

Ampumahiihtostadion sijaitsee Hyrylän urheilupuiston pohjoisosassa. Kuvassa 1 on esitetty kohteen 

sijainti. Ampumahiihtostadionin maapohjan omistaa Tuusulan kunta, joka on vuokrannut alueen 

Tuusulan Voima-Veikot ry:lle vuonna 1986. Kunta omistaa rakenteet ja varusteet, kuten valaistuk-

set, sähköt, taululaitteet ja taululaitteiden katokset. Tuusulan Voima-Veikot omistaa alueella sijait-

sevat työmaaparakeista muokatut kopit, joita käytetään varastoina sekä koulutus  ja huoltotarpei

siin. 

 

 

Kuva 2-1: Tuusulan ampumahiihtostadionin sijainti. 
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2.2 Ampumahiihtostadionin nykyinen toiminta 

 

Tuusulan ampumahiihtostadionilla on Tuusulan kunnan terveyslautakunnan valvontajaoston 

30.8.1984 § 84 myöntämä sijoituspaikkalupa ja Uudenmaan lääninhallituksen 2.9.1986 myöntämä 

käyttölupa. Luvat on myönnetty Tuusulan kunnalle. Ampumahiihtostadionin toiminnasta vastaa 

pääasiassa Tuusulan Voima Veikot ry. Ampumahiihtostadionilla ei ole ympäristölupaa. 

 

Tuusulan ampumahiihtostadionia käyttää pääasiassa Tuusulan Voima-Veikkojen jäsenet. Lisäksi 

toisinaan käy vähän muita käyttäjiä. Tuusulan Voima Veikkojen lisenssin maksaneita ampumahiih

don harrastajia oli vuonna 2022 yhteensä 43 henkilöä. Aktiivisia harrastajia oli kaikkiaan 54 henki

löä (Tuusulan Voima Veikot ry 2022a). Harrastajilla on mahdollisuus käyttää ampumahiihtostadio

nia päivittäin ja stadionilla onkin lähes joka päivä käyttäjiä vuoden ympäri. Stadionilla järjestetään 

toisinaan kilpailuja. Merkittävimpiä kilpailuja viime vuosina ovat olleet ampumajuoksun SM-kilpailut 

vuonna 2021 ja ampumasuunnistuksen SM-kilpailut vuonna 2022. Isoja kansainvälisen tai kansal-

lisen tason ampumahiihtokilpailuja stadionilla ei kuitenkaan voida järjestää, koska latujen profiilit 

eivät sovellu sellaisiin. Radoilla voidaan silti järjestää kaikkien sarjojen kansallisia kilpailuja sekä 

nuorten ja veteraanien SM-kilpailuja. 

 

Ampumasuunta stadionilla on luoteesta kaakon suuntaan. Ampumahiihtostadionia reunustaa n. 2 

m korkea verkkoaita, joka estää kulun alueelle. Urheilupuiston puolella (luoteisreuna) eli ampuma-

paikkojen suunnassa ei ole aitaa, joten sieltä on vapaa pääsy ampumarata-alueelle. Rataa ei ole 

aidattu ampumapenkan suunnasta, koska latujen on tultava ampuma alueelle ja latukoneiden liik

kumisen sekä latupohjan paksuuden vuoksi toimivien porttirakenteiden sijoittelu alueelle olisi haas

tavaa. Portit jouduttaisiin talvella pitämään auki ja kesällä ne vaikeuttaisivat rullahiihtoradan käyt

töä. Rullahiihtoradan käyttäjistä suurin osa on muita kuin ampumahiihtäjiä. 
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Kuva 2-3: Ampumahiihtostadionia ympäröivä verkkoaita. 

 

Ampumapaikkoja on 29 ja ampuma-alueen leveys on noin 80 m. Maalialueen leveys on 90 m. 

Ampumahiihdossa ampumamatka on 50 m. Aseena käytetään ainoastaan .22 kaliiberin pienoiski-

vääriä (5,6 mm). Maalialueella on jokaisella ampumapaikalla sekä paperiset että metalliset taulut. 

Talvella suurin osa laukauksista ammutaan metallitauluihin, kesällä taas ammutaan enemmän pa-

peritauluihin. Kokonaisuudessaan laukaukset jakaantuvat melko tasaisesti metalli- ja paperitaulu-

jen kesken. 

 

Ampumahiihtostadionilla kirjataan ampumahiihtoradan käyttäjät ja ammutut patruunamäärät. 

Keski-Uudenmaan Ympäristökeskuksen Tuusulan ampumahiihtostadionin ympäristöluvan maksulli-

sen määräaikaistarkastuksen (8.6.2018) tarkastuskertomuksen mukaan: ”Toiminnanharjoittaja 

seuraa jatkossa toiminta-aikoja, laukausmääriä ja jätemääriä. Mahdollisista poikkeavista ammunta-

ajoista (kilpailut) ilmoitetaan valvontaviranomaiselle hyvissä ajoin etukäteen. Toiminnanharjoittaja 

toimittaa jatkossa vuosiraportin toiminnasta valvontaviranomaiselle seuraavan vuoden maaliskuun 

loppuun mennessä.” Jokaisen radan käyttäjän velvollisuus on kirjata käyntinsä ja ampumansa pat-

ruunamäärä. Kirjausten perusteella radalla ammuttiin yhteensä 126 287 laukausta vuoden 2022 

aikana (Tuusulan Voima-Veikot ry 2023). Vuonna 2021 laukaisumäärä oli 133 290 laukausta (Tuu-

sulan Voima-Veikot ry 2022b).  

 

Hylsyt sekä ampumataulujen lyijyn kerääjiin tulleet lyijyt kerätään talteen sekä toimitetaan kierrä-

tykseen ampumaradalla. Vuoden 2022 aikana kierrätykseen toimitettiin 57 kiloa sekamessinkiä ja 

103 kiloa lyijyromua (Tuusulan Voima-Veikot ry 2023). Vuonna 2021 vastaavat määrät olivat 118 

kiloa sekamessinkiä ja 147 kiloa lyijyromua (Tuusulan Voima-Veikot ry 2022b). 
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Ampumarata on ympäröity sivu- ja taustavalleilla. Eteläpuolen sivuvallin korkeus on n. 3,5 m am-

pumapaikan tasosta, taustavallin ja pohjoispuoleisen sivuvallin korkeus on 5…6 m. Nämä vallit on 

rakennettu stadionille jo toiminnan alkaessa 1980-luvulla. Lisäksi vuonna 2018 toteutetun ympä-

ristöluvan määräaikaistarkastuksen jälkeen ampuma alueen pohjoispuolelle on rakennettu n. 5 

metriä korkea välivalli erottamaan varastoalueen ampuma-alueesta. 

 

 

Kuva 2-4: Vuoden 2018 määräaikaistarkistuksen jälkeen rakennettu välivalli. Taustalla näkyy aiemmin rakennettu 

taustavalli. 

 

2.3 Pohjasuhteet 

 

Ampumapaikat ovat n. tasolla +55,3. Pystyammunnassa ase on tasolla +57,1, kun oletuksena on 

1,8 m pitkä ampuja. Taustavallin harjan korkeus vaihtelee ollen pohjoisosassa ja suoraan ampu

masuunnassa n. +61, mutta eteläisellä reunalla +58,5…61. Vallin takana maanpinta on tasolla n. 

+59. Vallin korkeus on takana olevaan maastoon nähden siis noin 2 m. 
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Kuva 2-5: Korkotasot ampumahiihtostadionilla ja ampumasuunnassa. Taustavallin harjan korot kehystetty.  
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Kuva 2-6: Poikkileikkaus ampumaradan alueen korkotasoista (ylempi kuva) sekä ampumasuuntaan 2 km etäisyy-

delle ulottuva maaston topografiakuvaus (alempi kuva). 

 

2.4 Rykmentinpuisto 

 

Rykmentinpuiston osayleiskaava hyväksyttiin vuonna 2012 ja lainvoiman se sai korkeimman hal-

linto-oikeuden päätöksellä 2014 (kuva 2–7). Rykmentinpuiston asemakaavoitus aloitettiin osayleis-

kaavatyön jälkeen ja vuonna 2013 valmistui luonnokset alueen länsiosaan 150 hehtaarin alueelle. 

Näiden kaavaluonnosten pohjalta suunnittelua jatkettiin pienempinä osa-alueina edelleen kaavaeh-

dotuksiksi ja lainvoimaisiksi kaavoiksi.  Nykyään Rykmentinpuistossa on lainvoimaista asemakaa-

vaa noin 79 hehtaarin alueella, jolla rakennusoikeutta on osoitettu noin 364 000 k-m2. Alueen ra-

kentaminen on tehtyjen suunnitelmien pohjalta jo alkanut, ja alueella asuukin jo yli 1000 asukasta. 

Samalla myös uusien alueiden suunnittelua jatketaan. 

 

Rykmentinpuiston alueelle rakennetaan koti yhteensä 10 000–15 000 asukkaalle. Lisäksi alueelle 

kaavoitetaan virkistysalueita, keskustatoimintojen alueita, palvelujen alueita ja työpaikka-alueita. 

Ampumarataa lähimmät alueet tulevat Rykmentinpuiston asemakaavaluonnoksen (kuva 2–8) mu-

kaan olemaan lähivirkistysalue (VL) ja muinaismuistoalue (SM). Ampumasuunnassa, noin 200 m 

päässä ampumahiihtostadionista sijaitsee Puistokylän asuinrakennusten korttelialue (A-1).  Puisto-

kylän uusimpien suunnitelmien mukaan alueelle on tulossa pientaloasutusta. 

 







Tuusulan ampumahiihtostadionin toimintaedellytykset 

 

 

 

15/36

3. AMPUMAHIIHTOSTADIONIN TOIMINNAN VAIKUTUKSET 

3.1 Maaperä  

 

Nykytila 

Ampumahiihtostadionin alueen luonnonmaa on hiekkaa tai hienoa hiekkaa. Ampumaradan pinta

maa ja taustavalli ovat tiiviin saven tai siltin sekaista täyttömaata. Alueen korkotasot on kuvattu 

luvussa 2.3. 

 

 

Kuva 3-1. Maaperäolosuhteet alueella.  
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Vaikutukset 

Kivääriradoilla haitta-ainekuormitus on korkeinta taulualueella ja iskemäkohdassa taustavallissa. 

Metallikuormitusta aiheutuu myös ampumapaikkojen edustalle. Luotien merkittävimmät haitta ai

neet ovat lyijy, kupari, antimoni ja sinkki.  

 

Tuusulan ampumahiihtostadionilla on tehty maaperätutkimus vuonna 2013. Näytteet otettiin am

pumataulujen ala-/etupuolisesta maasta sekä taustavallista ampumapaikkojen kohdalta. Näyttei-

den lyijy-, arseeni-, kupari- ja sinkkipitoisuudet analysoitiin Niton XRF –kenttäanalysaattorilla pai-

kan päällä. Kahdesta näytteestä analysoitiin metallien pitoisuudet Ramboll Analyticsin laboratori

ossa Lahdessa.  

 

Taulujen alta otetuissa näytteissä todettiin kenttämittarilla yli vaarallisen jätteen raja-arvon lyijypi

toisuuksia pintamaassa (25 100 mg/kg), kun taas syvemmällä 10–20 cm syvyydellä maanpinnasta 

lyijypitoisuus oli selvästi alle kynnysarvon. Taulujen alapuolisessa pintamaassa todettiin myös kent-

tämittarilla ylemmän ohjearvon ylittävät pitoisuudet arseenia ja sinkkiä.  

 

Taustavallissa luotien iskemäkohdassa 10 cm syvyydelle todettiin yli vaarallisen jätteen raja arvon 

lyijypitoisuuksia (10600 ja 6200 mg/kg), kun taas taustavallissa 30–60 cm syvyydellä alittivat 

alemman ohjearvon. Taustavallin pintamaassa todettiin myös kenttämittarilla ylemmän ohjearvon 

ylittävät pitoisuudet arseenia ja laboratoriossa ylemmän ohjearvon ylittävä pitoisuus antimonia. 

Taustavallissa osumat olivat pistemäisesti maalitaulun kokoisella alueella. Tutkimusraportti on esi

tetty liitteenä 1.  

 

Muita maaperätutkimuksia alueelta ei ollut tiedossa tätä selvitystä tehtäessä. Tulosten perusteella 

voidaan kuitenkin todeta, että kokemusperäiset tiedot ampumaratojen vaikutuksista maaperään 

pätevät tässäkin kohteessa. Suurimmat metallikuormitukset kohdistuvat taustavallin pintakerrok

siin ja ampumataulujen alapuoliseen pintamaahan.  

 

Toteutetut suojaustoimenpiteet 

Ampumapaikan edusta on asfaltoitu ja siltä alueelta voidaan kerätä hylsyt talteen (kuva 3–2). Hyl

syjä kerätään säännöllisesti; harjoitusten jälkeen hylsyt kerätään ampumalinjan takaa ja ampuma

radan edestä talkoilla säännöllisesti.  

 

Paperisten ampumataulujen alueilta luodit kerätään keräyskouruihin (kuva 3–3). Maastokäynnin 

yhteydessä todettiin, että keräyskourujen avulla saadaan luodit kerättyä hyvin talteen, eikä niitä 

ampumataulujen alueella ollut havaittavissa maanpinnalla.  

 

Metallitauluista vastaavaa keräystä ei ole toteutettu (kuva 3–4), koska niiden kerääminen on koettu 

hankalaksi luotien pirstoutumisen vuoksi. Noin puolet luodeista ammutaan tauluihin ja niiden käyttö 

on suurinta talvella, kun taas paperitaulujen käyttö suurinta kesällä.  
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Kuva 3-2. Asfaltoitu alue ampumapaikalta.  

 

  

Kuva 3-3. Paperisten ampumataulujen luotien keräyskourut.  
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Kuva 3-4. Metallisten ampumataulujen tausta. 

 

3.2 Pintavesi  

 

Nykytila 

Kohdealue sijaitsee Piiliojan valuma-alueella (21.086). Ampumahiihtostadionin alueelta pintavedet 

ohjautuvat uomaverkostoa pitkin pohjoiseen kohti Rykmentinpuistoa ja edelleen Piiliojaan. Piilioja 

laskee Tuusulanjärveen (kuva 3–5).  

 

Piiliojasta ei ole tehty ympäristöhallinnon ekologista luokitusta. Ampumahiihtostadionia lähin pinta-

veden tarkkailupiste sijaitsee noin kilometrin etäisyydellä (Piilioja 3,5). Piiliojan tarkkailupisteen 

sijainti on esitetty kuvassa kuva 3–5.  

 

Tuusulanjärvi on runsasravinteinen järvi, jonka ekologinen tila on tyydyttävä ja kemiallinen tila 

hyvää huonompi. Hyvä ekologinen tila tulisi saavuttaa vuoteen 2027 mennessä.  
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Kuva 3-5. Alueen pintavesien kulkeutumisreitti.  

 

Vaikutukset 

Ampumaradoilta pintavesiin kulkeutuvia haitta-aineita ovat pääasiassa metallit, joista vesiympäris-

tön kannalta merkittävimpiä ovat lyijy ja kupari. Pintavesien pilaantumisriski on kuitenkin luotiase-

radoilla haulikkoratoja pienempää.  

 

Ympäristöhallinnan avoimessa tietokannassa (Hertta) lähin pintaveden tarkkailupiste ampumara-

dan purkuvesistössä on noin kilometrin etäisyydellä oleva Piilioja 3,5. Tarkkailutulokset vuosilta 

2019–2023 on esitetty taulukossa 3–1. Tarkkailutulosten perusteella Piilioja on runsasravinteinen, 

jossa sameus on ollut ajoittain koholla ilmentäen kiintoainekuormitusta. Veden sulfaattipitoisuudet 

ovat myös koholla. Ampumaradan kuormitusta ilmentävien metallien (Pb, Cu) pitoisuudet ovat 

luontaisella tasolla, eivätkö ole ylittäneet vesiympäristölle soveltuvia viitearvoja. Vaikka lähin tark-

kailupiste sijoittuu kilometrin etäisyydelle ampumaradasta, voidaan tulosten perusteella todeta, 
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3.4 Melu 

 

Nykytila 

Nykytilassa ampumaradalla tapahtuva pienoiskivääriammunta aiheuttaa ampumamelua. Ampuma

toiminta tapahtuu päiväaikaan. Lisäksi läheisen Meira Nova Oy:n kuljetusterminaalin toiminta ai

heuttaa raskaan liikenteen melua sekä päivällä että yöllä. Suunniteltu Palkkitien jatke Puistokylän 

asemakaava-alueelle ei nykytilassa tuota melua, mutta alueen rakentamisen myötä se vaikuttaa 

tien lähialueen melutasoon. 

 

Vaikutukset 

Ampumaradan melua arvioitiin melumittauksin ja melumallinnuksen avulla. Melua mitattiin 

13.7.2023 neljässä mittauspisteessä 2 ja 5 metrin korkeudella maasta. Raportti kokonaisuudessaan 

on liitteenä 4. 

 

Mittausten lisäksi melun leviämistä arvioitiin melumallinnuksena. Mallinnus tehtiin soveltaen viimei

sintä laskentaohjeistusta (Puolustusvoimat, 2022). Melulähteenä mallinnettiin aseen suupamaus. 

Mallinnus tehtiin (SoundPLAN 9.0 laskentaohjelmalla, laskentastandardina oli pohjoismainen ylei

nen melumalli (General Prediction Method), joka vastaa periaatteeltaan pohjoismaista ampumara-

tamelun laskentamallia (Nordtest, 2002). Laskentamalli huomioi mm. maaston muodot, melues

teet, rakennukset, ilman absorption ja maaperän vaimennuksen.  Melumallin tarkkuudeksi on arvi-

oitu ± 3 dB (Nordtest, 2002). 

 

Melulaskennan maastomalli on laadittu Maanmittauslaitoksen laserkeilaukseen perustuvan 2 m 

korkeusmallin avulla. Maastomalliin on mallinnettu olemassa olevien rakennusten lisäksi laaditta

vana olevan Puistokylän asemakaavan rakennusmassoitteluluonnos (mahdollistaa 2 kerroksisten 

pientalojen rakentamisen alueelle), sekä Rykmentinpuiston asemakaavan massaluonnos koillisen 

suunnan kerrostalorakentamiselle.  

 

Aseena on mallinnettu pienoiskivääri, ja sen melupäästö perustuu ympäristöministeriön julkaise

maan arvoon pienoiskiväärille .22LR ( , 1985). 

 

Tarkastelussa on mallinnettu kolme ampumapaikkaa: vasen reuna, keskipaikka ja oikea reuna. 

Aseen korkeutena on ollut 1,5 m maasta, kuvaten pystyammuntaa. 

 

Melumallilla laskettiin ampumaratamelun ohjearvoihin verrattavat meluvyöhykkeet. Ohjearvot on 

annettu laukauksen enimmäistasoina LAImax. Enimmäistaso tarkoittaa vähintään 5 laukauksen enim

mäistasojen keskiarvoa (Ympäristöministeriö, 1999). Kolmen ampumapaikan laskentatuloksista 

laskettiin keskiarvo. 

 

Enimmäistasolaskenta tehtiin 2 ja 5 metrin korkeudelle maan pinnasta. 2 metrin korkeus kuvaa 

maan pinnalla olevan ihmisen havaintoa melusta, 5 metrin korkeus rakennuksen 2. kerroksen ta

solle kohdistuvaa melua (esim. 2. kerroksen ikkuna). 

 

Enimmäistasolaskennan tulokset on esitetty liitteinä 5 (2 m korkeus) ja 6 (5 metrin korkeus). Ote 

2 m korkeuden laskennasta on alla kuvassa 3–7. 
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Ampumamelun keskiäänitasoa ehdotetaan arvioitavaksi uudella koko vuoden melutasoarviolla LRden 

(Puolustusvoimat, 2022). Lyhyesti kuvattuna LRden lasketaan siten, että arki iltojen (klo 19 22) ja 

viikonlopun päiväajan (klo 7 19) laukausten meluun lisätään +5 dB, ja viikonlopun ilta-aikojen (klo 

19 22) meluun +10 dB. Lisäksi huomioidaan impulssikorjauksena +12 dB. 

 

Vuosimelutasolle ei ole olemassa ohjearvoja, mutta sille on ehdotettu arvoa 55 dB (Puolustusvoi-

mat, 2022). 

 

Ampumahiihtostadionin LRden vuosimelutaso laskettiin seuraavin oletuksin: 

 laukausmäärä 135 000 vuodessa, ammutaan tasaisesti eri paikoilta 

 95 % laukauksista tapahtuu arkipäivinä 

 arkipäivien laukauksista 20 % tapahtuu klo 19–20 välisenä aikana 

- viikonlopun laukaukset tapahtuvat 9–18 välisenä aikana 

 

LRden laskennan tulos on esitetty liitteessä 7. Melutaso lähimpien suunniteltujen rakennusten koh

dalla on suurimmillaan noin 50 dB, eli alittaa ehdotetun suunnitteluarvon 55 dB. 

 

 

Muut lähialueen melulähteet 

 

Ampumaradasta etelään Palkkitien varressa on Meira Nova Oy:n logistiikkakeskus. Keskuksen me

lutasoa mitattiin 12.7.2023 yhden vuorokauden ajan tontin pohjoisrajalla verkkoaidan sisäpuolella. 

Mittauspöytäkirja on liitteenä 14. 

 

Mittaustuloksena saatiin päiväajan keskiäänitasoksi LAeq7-22 59 dB ja yöajan keskiäänitasoksi LAeq7-

22 57 dB. 

 

Meira Novan toiminnasta laadittiin myös melumallinnus. Mallinnuksessa huomioitiin sisään  ja ulos 

lähtevä raskas liikenne sekä rekkojen kylmälaitteiden käyntiääni niiden ollessa terminaalissa. 

 

Melumallin lähtötietoja: 

 

Lastauslaiturit saapuva puoli 15 kpl. 
• klo 7–22 n. 75 kuorma-autoa, purkuaika 30min 
• klo 22–7 n. 25 kuorma autoa, purkuaika 30min 

Lastauslaiturit lähtevä puoli 29 kpl. 
• klo 7–22 n. 30 kuorma autoa, lastausaika 45min 
• klo 22–7 n. 20 kuorma-autoa, lastausaika 45min 

 

Rekan lastaus/purkutoiminnan melu on mallinnettu toisessa kohteessa mitatulla vastaavan toimin

nan melupäästöllä LWA 93 dB. Logistiikkakeskuksessa käyvistä autoista n. 95 % on kylmäkoneellisia 

autoja. Kylmäkone aiheuttaa paikalla ollessaan melua, ja sen vaikutus on mallinnettu. Kylmäkoneen 

melupäästönä käytettiin toisessa kohteessa mitattua arvoa LWA 100 dB. 

 

Toiminnan melumallinnuksen tulokset on esitetty liitteinä 8 (päiväaika) ja 9 (yöaika).  

 

Päiväajan keskimelutaso 55 dB (ohjearvo asutukselle) jää logistiikkakeskuksen alueelle. Yöajan 

keskimelutaso 45 dB (ohjearvo uusille asuinalueille) ulottuu logistiikkakeskuksen ulkopuolelle, ei 

kuitenkaan suunniteltuun asutukseen asti. 
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Palkkitien jatkeen melun mallinnus on esitetty päivä- ja yöajalle liitteissä 10 ja 11. Jatkeen liiken-

netiedot perustuvat laadittuun Palkkitien liikenneselvitys ja yleissuunnitelma -raporttiin 

29.5.2023. Skenaariossa 2, kun koko Rykmentinpuiston alue on toteutettu, liikennemäärä on 

3700 ajoneuvoa vuorokaudessa. Raskaan liikenteen osuudeksi on lisäksi arvioitu 5 % ja nopeus 

40 km/h. 

 

Päiväajan melutaso 55 dB kohdistuu kadun reunan rakennuksiin ja niiden väleihin. Yöajan ohjear-

von 45 dB vyöhyke on edellistä hieman laajempi. Oleskelupihojen suojaukset tulee tapauskohtai-

sesti selvittää erillisessä kaavan meluselvityksessä. 

 

Yhteismelutarkastelu 

 

Ampumaradan LAImax enimmäistasoja ja muiden melulähteiden keskiäänitasoja ei voi sellaisenaan 

yhdistää toisiinsa. Kuitenkin ampumaradalle määritettyä vuosimelutasoa LRden voidaan käyttää 

päiväajan keskiäänitasojen yhteen laskennassa muiden melulähteiden kanssa. 

 

Liitteessä 12 on esitetty ampumaradan, logistiikkakeskuksen ja Palkkitien liikenteen päiväajan 

melutasojen yhdistelmä. Yhdistelmämelu ei aiheuta merkittäviä yhteisvaikutuksia, kun tarkastel

laan ohjearvon 55 dB melualueen laajuuksia. 

 

Liitteessä 13 on yöajan yhteismelu logistiikkakeskuksen ja Palkkitien osalta. Ampumarata ei toimi 

yöaikana, joten sen melu ei sisälly tähän. 

 

Arvio rakennukseen sisään muodostuvasta melutasosta 

Melumallin mukaan lähirakennusten 2. kerroksen tasalle voisi kohdistua 65–70 dB LAImax enim

mäistasoja. Asuinrakennuksen ulkovaipan äänieristävyys (äänitasoero ulko  ja sisämelun välillä) 

on yleensä vähintään 30 dB. Tällöin sisällä voisi esiintyä enimmillään LAImax 40 dB. Äänialtistustaso 

LAE on yhdelle laukaukselle tällöin noin 25 dB. Huomioiden impulssimelun haitallisuuskorjaus +12 

dB, sekä päivittäinen keskimääräinen laukausmäärä 520 (135 000 jaettuna 260 ampumapäivällä), 

saadaan sisälle muodostuvaksi päiväajan keskiäänitasoksi LAeq7-22 17 dB. Jos päivän ammunta

määrä on kaksinkertainen, keskimelutasoksi sisällä muodostuu 20 dB (määrän kaksinkertaistumi-

nen nostaa melutasoa 3 dB). 

 

Sisämelun ohjearvo VNp 993/92 mukaan on päivällä LAeq7-22 35 dB (ammunta tapahtuu päivällä). 

Asumisterveysasetuksessa 545/2015 asuinhuoneiden sisämelulle on asetettu sama arvo LAeq7-22 35 

dB päiväaikaisen melun toimenpiderajaksi. Edellä esitetyn alustava laskelman perusteella sisäme

lun ohjearvo ja toimenpideraja ei uhkaisi ylittyä. 

 

Meluntorjunnan parantaminen 

Ampumaradan meluntorjunnan parantamista tutkittiin melumallinnuksella. Tavoitteeksi asetettiin, 

että laukausten enimmäistaso LAImax ei ylitä 55 dB asumiseen käytettävillä alueilla (pihamelu) ja 

60 dB asuinrakennusten 2. kerroksen korkeudella. Myös 60 dB ylittyminen kaavaehdotuksen mu

kaisilla VL ja VLL alueilla pyrittiin estämään. 

 

Melumallinnuksen perusteella radan päätyvallin korottaminen 2 metrillä ja vasemman sivuvallin 1 

metrillä tuottaa liitteessä 5.1 esitetyn tilanteen, ote kuvassa 3–9. Melutaso lähimpien radan itä  ja 

kaakkoispuolella olevien kaavaehdotuksen mukaisten pientalojen pihalla on 55 dB tasalla, eli ko

rotuksen melua alentava vaikutus on luokkaa 5 dB. Myös radan kaakkoispuolen VLL alueen melu-

taso on suurelta osin alle 60 dB. 
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Kuva 3-9. Enimmäismelutaso kun radan valleja on korotettu 

 

Melumallilla myös laskettiin vasemman laidan, keskimmäisen ja oikean laidan ampumapaikan ai

heuttama melutaso meluntorjunnan kanssa. Tulokset on esitetty liitteissä 5.2–5.4. Tulosten pe-

rusteella asutukseen kohdistuva melu alenee mitä enemmän oikeaan laitaan siirrytään. Oikeasta 

laidasta ammuttaessa mallinnettu melutaso on selvästi alle 55 dB asutuksessa. Tätä voidaan 

mahdollisesti hyödyntää meluntorjunnassa keskittämällä harjoitusammuntoja radan oikeanpuolei-

seen laitaan. 

 

Myös 2. kerroksen korkeuden melutasot mallinnettiin 5 metrin korkeudelle meluntorjunta huomi-

oiden, tulos on esitetty liitteenä 6.1. Mallinnuksen perusteella melutasot eivät ylitä 60 dB asuinra

kennusten kohdalla.  



Tuusulan ampumahiihtostadionin toimintaedellytykset 

 

 

 

29/36

4. TOIMINNAN EDELLYTYKSET  

4.1 Ympäristöluvan edellytykset 

Toiminta on ympäristöluvanvaraista ympäristönsuojelulain (YSL 527/2014) liitteen 1 taulukon 2 

kohdan 14 a) mukaan. Tämä koskee ulkona sijaitsevaa ampumarataa, jossa vuosittainen laukaus

määrä ylittää 10 000 laukausta. Lupaviranomaisena toimii kunnan ympäristönsuojeluviranomainen 

YSA (713/2014) 2 §:n kohdan 13 a) perusteella. 

 

Ympäristönsuojelulaki (49 §) edellyttää seuraavien kohtien täyttyvän, että ympäristölupa voidaan 

myöntää:  

1) ei ole kaavan vastainen 

2) ei aiheuta maaperän tai pohjaveden pilaantumista  

3) ei vaaranna vesienhoidon tavoitteiden toteutumista 

4) ei aiheuta terveyshaittaa  

5) ei aiheuta ympäristön yleisen viihtyisyyden tai virkistyskäytön vähentymistä 

6) ei aiheuta kohtuutonta haittaa naapureille 
7) ei aiheuta haittaa luonnolle  

 

4.2 Ampumaratalain edellytykset 

Ampumaratalain (763/2015) mukaan yli 10 000 laukausta vuodessa ammuttavalla ampumaradan 

perustaminen ja ylläpitäminen on luvanvaraista.  

 

Luvan ampumaradan perustamiseen ja ylläpitämiseen (ampumaratalupa) antaa ja peruuttaa Polii

sihallitus. Lupa annetaan toistaiseksi.  

 

Luvan antamisen edellytyksenä 5 §:n mukaan on, että: 

1) luvanhakijalla on hallintaoikeus rata alueeseen 

2) ampumaradan pitämisestä ei aiheudu vaaraa yleiselle järjestykselle tai turvallisuudelle  

3) hakija esittää ampumaradalle 9 §:n 1 momentin vaatimukset täyttävän järjestyssäännön 

4) luvanhakija ei ole konkurssissa eikä hänen toimintakelpoisuuttaan ole rajoitettu  

5) luvanhakijana oleva luonnollinen henkilö tunnetaan rehelliseksi ja luotettavaksi ja on hen

kilökohtaisilta ominaisuuksiltaan tehtävään sopiva 

6) luvanhakijana oleva luonnollinen henkilö on täyttänyt 18 vuotta 

7) luvanhakijana olevaa yhteisöä tai säätiötä on toimintansa tarkoituksen ja muiden seikkojen 

perusteella pidettävänä sopivana ampumaradan ylläpitämiseen  

8) luvanhakijana olevan yhteisön tai säätiön hallintoelimiin kuuluvat henkilöt ja toimitusjohtaja 

sekä avoimessa yhtiössä yhtiömiehet ja kommandiittiyhtiössä vastuunalaiset yhtiömiehet 

täyttävät 4 ja 5 kohdassa säädetyt vaatimukset  

9) hakija nimeää ampumaradalle sen toiminnasta ja turvallisuudesta vastaavan henkilön (ra

tavastaava), joka on suostunut tehtävään ja joka täyttää 4–6 kohdassa säädetyt vaatimuk

set. 

 

Poliisihallituksen on pyydettävä hakemuksesta kohteena olevan radan sijaintipaikan poliisilai

toksen lausunto. Se voi tarvittaessa pyytää lausunnon myös muulta viranomaiselta. Luvassa on 

määrättävä ratavastaava ja vahvistettava radalla noudatettava järjestyssääntö. Lupaan voi

daan sisällyttää myös muita radan turvallisuutta koskevia tarpeellisia määräyksiä ja ehtoja.  

 

Ampumaratalupa voidaan 7 §:n mukaan peruuttaa kokonaan tai määräajaksi, jos: 
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1) ampumarata tai luvanhaltija ei enää olojen olennaisten muutosten vuoksi täytä 5 §:n 1 

momentin 2, 4, 5 tai 7–9 kohdassa säädettyjä edellytyksiä eikä luvanhaltija ole asetetussa 

määräajassa korjannut niissä olevaa puutetta; 

2) luvanhaltija on olennaisesti rikkonut ampumaratalupaan liitettyjä keskeisiä ehtoja tai mää

räyksiä eikä ole asetetussa määräajassa korjannut puutetta 

 

4.3 Muut edellytykset 

 

Ampumahiihtostadionin sijainti tulee huomioida kaavoituksessa. Maankäyttö ja rakennuslain (MRL) 

116 §:n Rakennuspaikkaa koskevat vaatimukset 1 momentissa määrätään seuraavaa: Asema

kaava alueella rakennuspaikan sopivuus ratkaistaan asemakaavassa. MRL 5 §:ssä määrätään alu

eiden käytön suunnittelun tavoitteet ja 12 §:ssä rakentamisen ohjauksen tavoitteet. Asemakaavaa 

laadittaessa tulee huomioida alueella oleva ampumarata ja sen mahdolliset vaikutukset lähiympä-

ristössä. 

 

 

Muita edellytyksiä voi olla esimerkiksi mielikuva ampumaradasta uuden asutuksen vieressä tai vai

kutus uuden asuinalueen asuntojen arvoon. 
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5. TOIMINTAEDELLYTYSTEN TÄYTTYMINEN JA 

JATKOTOIMENPIDE-EHDOTUS 

5.1 Kaavoitus 

 

Lähtökohdat 

Urheilupuiston asemakaavan muutos on tullut voimaan 13.2.2019. Kaavamääräyksissä ei ole eri

tyistä mainintaa ampumaradasta, vaan rata sijaitsee ul-merkinnällä osoitetulla ohjeellisella liikun-

tapaikalla urheilu- ja virkistyspalvelujen alueella (VU-8). Kaavamääräysten mukaan VU-8-alueelle 

saa rakentaa kevytrakenteisia pääkäyttötarkoitusta palvelevia varastoja, teknisiä tiloja ja palvelu

pisteitä, jotka ovat suuruudeltaan enintään 75 m2. Rakennusten ja rakennelmien tulee olla ulko

asultaan huoliteltuja ja ympäristöön sopivia. Lisäksi ampumahiihtostadionin alueelle on osoitettu 

saa 3 alue. Kaavamääräysten mukaan ”merkinnällä osoitetaan alue, jonka maaperän pilaantunei

suus tulee selvittää ja tarvittaessa kunnostaa ennen rakentamiseen ryhtymistä. Maaperässä olevat 

jätteet tulee poistaa”. 

 

Ampumaradan taustavalli sijaitsee pieneltä osin itäpuolisella hautausmaa-alueella. 

 

Menetelmät toimintaedellytysten täyttymiseksi 

Ympäristölupa voidaan myöntää toiminnalle, joka on voimassa olevan asemakaavan mukaista. Mi

käli ampumahiihtostadion halutaan säilyttää, pitää se merkitä ampumaradaksi tai tarkentaa ul-

merkintää, että alueelle voidaan osoittaa ampumahiihtostadionin toimintaa. Lisäksi taustavallin alue 

tulee asemakaavassa kokonaisuudessaan muuttaa nykyiseen käyttötarkoitukseensa. 

 

Asemakaavaa laadittaessa tulee huomioida alueella oleva ampumarata ja sen mahdolliset vaiku

tukset lähiympäristössä. 

 

Johtopäätös 

Urheilupuiston asemakaavaan on tehtävä muutos. 

 

5.2 Ympäristön pilaantuminen 

 

Lähtökohdat 

Maaperän pilaantumista ei varsinaisesti tapahdu, sillä ampumaradan kenttäaluetta ja taustavallia 

ei AMPY raportin1 linjauksen mukaisesti pidetä toiminnan aikana maaperänä vaan ratarakenteena. 

Tällöin siihen ei sovelleta maaperän pilaantuneisuuden normistoa. Toiminnan päättyessä haitta

aineita sisältävät rakenteet on kuitenkin poistettava. 

 

Ammuttaessa hylsyt lentävät pääsääntöisesti aseesta etuoikealle. Ampumapaikka on asfaltoitu ja 

stadionin järjestyssääntöjen mukaan hylsyt kerätään ammunnan jälkeen niille varattuihin keräys

astioihin. Näin ollen ampumapaikoilta ei synny kuormitusta maaperään tai pohjaveteen. 

 

Taustavallin iskemäkohta on toiminnan aikana kertaalleen kaivettu auki tutkimustarkoituksessa. 

Tässä yhteydessä luoteja on havaittu 0,5 m syvyydellä (lähde: , 8.1.2013). 

 

Pohjaveden pilaantuminen on periaatteessa mahdollista, koska alue kuormittuu 300…350 kg lyi

jyllä2 vuosittain ja maaperä on vettä läpäisevää. Pohjaveden pinnan syvyys kenttäalueella on noin 

 
1 Suomen Ympäristö 23/2012: ”Ampumaratojen ympäristölupa – opas toiminnanharjoittajille sekä lupa- ja valvontaviranomaisille” 

2 Laukaisumäärät olleet luokkaa 130 000 laukausta vuodessa. Pienoiskiväärin luodin massa on 2,6 g, tästä lyijyä on n. 2,3 g. 
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1,5 m ja taustavallin iskemäkohdassa noin 2,5 m. Lyijyn kulkeutuminen kenttäalueelta pohjaveteen 

on epätodennäköistä, koska kuormitus on hyvin vähäistä. Sen sijaan etenkin maalialueen pirstou-

tuneet luodit sekä mahdollisesti myös taustavallin iskemäkohta voivat aiheuttaa riskin pohjavedelle. 

 

Vesienhoidon tavoitteiden toteutuminen pintavesien osalta ei vaarannu tehtyjen vaikutusarviointien 

perusteella. Ampumaradan vaikutuksia ei ollut todettavissa pintavesien purkureitistöllä noin kilo

metrin etäisyydellä ja lähin ympäristöhallinnon luokittelema ekologinen luokitus on annettu Tuusu-

lanjärvelle, joka sijaitsee noin 4,5 km etäisyydellä ampumahiihtostadionista.  

 

Menetelmät toimintaedellytysten täyttymiseksi 

Pohjaveden pilaantumisen estämiseksi maalialueelle ja tarvittaessa myös taustavallin sisään asen

netaan vettä läpäisemätön pinnoite (esimerkiksi asfaltti), jonka päältä kerätään vesi kokoojakai

voon tarkkailua varten. Tarkkailun tulosten perusteella vesi tarvittaessa käsitellään ennen maas

toon tai viemäriin johtamista. Vaihtoehtoisesti pohjaveden laatu voidaan turvata muilla teknisillä 

ratkaisuilla kuten luotiloukuilla tai poistamalla luotiromu säännöllisesti taustavallista ja maalialu

eelta. 

 

Pinnoitteen asentamisen yhteydessä poistetaan sekä maalialueen että taustavallin haitta-aineita 

sisältävät maa ainekset. Asfaltoinnilla ja säännöllisellä luodinkappaleiden poistamisella asfaltoidulta 

alueelta pienennetään toiminnan päättyessä tulevia kunnostuskustannuksia. 

 

Ampumapaikan edustan hulevedet johdetaan kunnan hulevesiviemäriin, jonka purkupaikka sijait

see pohjavesialueella. Hulevesistä ehdotetaan otettavan vähintään kertanäyte, josta analysoidaan 

pH, kiintoaine ja metallit (lyijy, kupari, antimoni ja sinkki). Pohjavesitarkkailuun ehdotetaan lisät

tävän metallivalikoimaan myös antimoni.  

 

Johtopäätös 

Pohjaveden laadun turvaaminen on välttämätöntä tärkeällä pohjavesialueella ja se voidaan toteut

taa pinnoittamalla ja hulevesien keräyksellä.  

 

5.3 Melu 

 

Lähtökohdat 

Radan nykyiseen tilanteeseen perustuvan melumallinnuksen ja melumittausten perusteella ampu

mamelun nykyinen ohjearvo LAImax 65 dB alittuu lähialueen suunniteltujen asuinrakennusten piha

alueilla, ollen enimmillään noin 60 dB.  

 

Enimmäistaso ei ota huomioon radalla tapahtuvin laukausten määrää ja ajankohtaa, jolla on mer

kitystä aiheutuvaan häiritsevyyteen. Häiritsevyyttä lisää laukausmäärän kasvu, sekä ammunnan 

ajoittuminen ilta  ja viikonloppuaikoihin. Kun melua tarkastellaan em. tekijät huomioon ottavalla 

vuosimelutasolla, ja vuosittaisella laukausmäärällä 135 000, on keskimelutaso noin 50 dB lähimpien 

asuinrakennusten piha alueilla. Vertailuarvoksi on ehdotettu 55 dB, joten se alittuu. Muiden melu

lähteiden (logistiikkakeskus ja Palkkitien liikenne) yhteisvaikutus ampumamelun kanssa ei merkit

tävästi nosta keskimelutasoa ampumamelulle eniten altistuvissa kohteissa. 

 

Menetelmät toimintaedellytysten täyttymiseksi 

Ampumaradan ja sen toiminnan pysyessä nykyisen kaltaisena mm. laukausmäärien osalta, täytty

vät melutasolle annetut enimmäismelun ohjearvot lähialueen kaavasuunnitelmien mukaisilla piha

alueilla. 
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Mikäli meluhäiriön mahdollisuutta halutaan edelleen rajoittaa, saavutetaan ampumaradan pääty-

vallin 2 metrin (ja vasemman sivuvallin 1 metrin) korotuksella noin 5 dB alenema melutasoon vallin 

takana. Tällöin enimmäismelu pihalla asettuu noin tasoon 55 dB lähimpien suunniteltujen uusien 

pientalojen kohdalla. 

 

Johtopäätös 

Ei tarvetta toimenpiteisiin ohjearvojen suhteen, kuitenkin esitetty vallin korotus tuottaa paremman 

ääniympäristön ja alentaa mahdollista valitusherkkyyttä melun suhteen. Myös radan toiminnallisilla 

säännöillä (ampumapaikkojen valinta, suositaan vähemmän melua aiheuttavia paikkoja radan oi

keasta laidasta) voidaan hieman vaikuttaa melutasoihin. 

 

5.4 Terveys, viihtyvyys ja virkistyskäyttö 

 

Lähtökohdat 

Ampumarata-alueella ei saa olla ammunnan aikana sivullisia. Luotien sisältämistä metalleista (lyijy, 

kupari, sinkki) ei voi täten muodostua terveysvaaraa sivullisille. Ampujat voivat altistua erittäin 

pienelle määrälle höyrystyneitä metalleja ja metallipölyä, joka vapautuu laukauksessa. 

 

Ampumaradan toiminnasta ei ole ollut haittaa nykyisessä virkistyskäytössä eikä sen toiminnasta ole 

tullut Tuusulan vapaa aikapalveluiden tietoon valituksia. 

 

Ampumahiihtostadionista on iloa myös muille kuin ampumahiihdon harrastajille. Vaikka rataa käyt

tävät pääosin vain Tuusulan Voima Veikkojen jäsenet, järjestää seura toisinaan avoimia tapahtumia 

aikuisille, joissa lajiin voi tutustua ja aseilla ampua. Sen lisäksi ampumarata mahdollistaa erilaisten 

ampumatapahtumien järjestämisen alueella. Viime vuosina alueella on järjestetty muun muassa 

ampumajuoksun ja suunnistuksen suomenmestaruuskilpailut. 

 

Menetelmät toimintaedellytysten täyttymiseksi 

Ampumahiihtostadion ei aiheuta terveyshaittaa sivullisille ja ampujat voivat altistua vain erittäin 

pienelle määrälle höyrystyneitä metalleja ja metallipölyä. Stadion ei saatujen tietojen perusteella 

aiheuta myöskään ympäristön yleisen viihtyisyyden tai virkistyskäytön vähentymistä. Täten tar

vetta toimenpiteisiin ei ole. 

 

Johtopäätös 

Ei tarvetta toimenpiteisiin. 

 

5.5 Luonto 

 

Lähtökohdat 

Ampumahiihtostadionin alueella tai sen lähistöllä ei ole luonnonsuojelualueita tai erityisen tärkeitä 

elinympäristöjä. Lähin Natura 2000 alue on Tuusulanjärven lintuvesi (FI0100046), joka sijaitsee 

noin 1,3 km päässä ampumahiihtoradasta luoteeseen. Kyseinen Natura alue on valtakunnallisesti 

arvokas lintuvesi. 

 

Menetelmät toimintaedellytysten täyttymiseksi 

Ampumahiihtostadionin toiminta ei vaikuta Tuusulanjärven lintuvesi Natura alueeseen tai muihin 

tärkeisiin luontokohteisiin. 

 

Johtopäätös 
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Ei tarvetta toimenpiteisiin. 

 

5.6 Turvallisuus 

 

Vaikka rata alueelta ei ammuta ulos, voi yksittäisiä harhaluoteja ilmetä. Tähän mennessä ampu

maradalta ei tiedetä ammutun yhtään harhaluotia radan ulkopuolelle, mutta toisaalta ”laskeuma-

alueella” ei ole ollut järjestelmällistä seurantaa, eivätkä Tuusulan Voima-Veikot tilastoi läheltä piti 

tilanteita tai harhalaukauksia.  Vakavimmillaan harhaluodit voivat osuessaan aiheuttaa kuoleman 

tai vakavan vammautumisen. Riskin toteutuminen eli harhaluodin osuminen ohikulkevaan henki

löön on varmasti erittäin harvinaista, mutta sillä on merkittävät seuraukset, joten se kasvattaa 

riskin merkitystä ja sille pohdittavan turvallisuusvaatimuksen merkitystä. Harhaluoti osuessaan vai

kuttaa merkittävästi henkilöturvallisuuteen, mutta voi vaikuttaa myös stadionin ja liikuntatoimen 

imagoon turvallisuuden heikkojen järjestelyiden takia. 

 

Arviot pienoiskiväärin luodin lentoradan enimmäispituudesta vaihtelevat 1 … 1,5 km välillä. Pituu

teen vaikuttaa erityisesti tuulen suunta ja voimakkuus, mutta myös maaston muodot ja mahdolliset 

esteet (esimerkiksi puusto). Luodin nopeus hidastuu ja energia pienenee etäisyyden kasvaessa. 

 

Sivullisten kulku ampumarata-alueelle voidaan estää aidalla. Ampuma-alueen ympärille on raken-

nettu n. 2 m korkea verkkoaita, joka estää kulun alueelle. Urheilupuiston puolella (luoteisreuna) eli 

ampumapaikkojen suunnassa ei ole aitaa, joten sieltä on vapaa pääsy ampumarata alueelle. Aitaa 

on kunnostettu vuoden 2018 määräaikaistarkistuksen jälkeen ja sinne on asennettu varoituskyltit, 

jotka varoittavat ihmisiä kulkemasta aidatulla ampumahiihtostadionin alueella. 

 

Ampumahiihtostadionin sisäistä turvallisuutta on vuoden 2018 ympäristöluvan määräaikaistarkis

tuksen jälkeen parannettu rakentamalla n. 5 m korkea välivalli ampuma-alueen pohjoispuolelle. 

Välivalli erottaa ampuma alueen ja varastoalueen toisistaan. 

 

Menetelmät toimintaedellytysten täyttymiseksi 

Harhaluodit voitaisiin estää luotettavasti asettamalle yläkulisseja ampumapaikan etupuolelle. Am

pumahiihtosäännöissä ei ole rajoitteita yläkulisseille. Lisäksi olisi mahdollista korottaa tausta  ja 

sivuvalleja tai rakentaa vallien päälle seinämiä. Koska Puistokylään suunnitellaan pientaloasutusta, 

ei mahdolliset harhaluodit aiheuta vaaraa suuntautumalla esimerkiksi kerrostalojen parvekkeita 

kohti. Sen sijaan mahdolliset asutusalueelle suuntautuvat harhaluodit ovat laskeutuvia luoteja.  

Pieni kaliiperinen luoti ei laskeutuvana aiheuta hengenvaaraa. Tästä syystä yläkulisseille tai vallien 

korottamiselle ei nähdä välttämätöntä tarvetta. Mikäli Puistokylän alueelle toteutetaankin kerrosta

loasutusta, tulee yläkulissien tarve arvioida uudelleen. 

 

Johtopäätös 

Ampumaradan ei nähdä aiheuttavan vaaraa yleiselle järjestykselle tai turvallisuudelle. Täten vält

tämätöntä tarvetta yläkulissien rakentamiselle tai vallien korottamiselle ei ole. Stadionin alue on 

aidattu asianmukaisesti vuoden 2018 määräaikaistarkastuksen jälkeen, joten aidan uusimiselle tai 

parantamiselle ei ole tarvetta. 
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Kuva 6-1. Ampumaradan absorboiva meluaita. 
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7. JOHTOPÄÄTÖKSET  

Jotta ampumahiihtostadionin toiminta voi jatkua, tulee sille hakea ympäristölupaa. Toiminnalla on 

edellytykset saada ympäristölupa, mikäli kappaleessa 5 esitetyt toimenpiteet toteutetaan. Näitä 

toimenpiteitä ovat: 

 Urheilupuiston asemakaavan uusiminen. 

- Maalialueelle ja tarvittaessa myös taustavallin sisään asennetaan vettä läpäisemätön pin-

noite, jonka päältä kerätään vesi kokoojakaivoon tarkkailua varten. Tarkkailun tulosten pe-

rusteella vesi tarvittaessa käsitellään ennen maastoon tai viemäriin johtamista. Vaihtoeh-

toisesti pohjaveden laatu voidaan turvata esimerkiksi luotiloukuilla. 

 Pinnoitteen asentamisen yhteydessä poistetaan sekä maalialueen että taustavallin haitta

aineita sisältävät maa-ainekset. Asfaltoinnilla ja säännöllisellä luodinkappaleiden poistami

sella asfaltoidulta alueelta pienennetään toiminnan päättyessä tulevia kunnostuskustannuk

sia. 

 

Lisäksi ympäristölupaa varten tarvitaan ainakin seuraavat selvitykset: 

 Maaperätutkimukset taustavallin ja ampumataulujen alueelta.  

 Ampumapaikan alueelta lähtevän huleveden laadun kertaluonteinen määritys.  

 Pohjavesitarkkailua pidetään nykyisellään riittävänä (tarkkailuun ehdotetaan lisättävän vain 

antimoni). 

 

Ympäristölupaa varten tarvittavista selvityksistä lupaviranomaiset ottavat tarvittaviin selvityksiin 

kantaa vasta lupahakemusprosessin aikana. Tässä vaiheessa ei voida kirjoittaa tyhjentävää listaa 

toimenpiteistä tai selvityksistä. Ympäristöluvan myöntämisedellytyksiä voidaan arvioida vasta, kun 

hakemusasiakirjat ovat lupaviranomaisella.  

 

Lisäksi tulee hakea ampumaratalupa poliisihallitukselta. Sen myöntämisen edellytykset on esitetty 

kappaleessa 4.2. Toiminnalla on edellytykset saada ampumaratalupa. 
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Ampumaradan mahdollisten pohjavesivaikutusten tarkkailemiseksi pohjaveden havaintoputki ehdo-

tetaan asennettavaksi kairauspisteen KP3 kohdalle, niin lähelle sitä kuin se alueen toimintojen ja kiin

teiden rakenteiden kannalta on mahdollista (KP3:n sijainti esitetty kuvassa 1, asennuspaikkaehdotus 

on esitetty karttaliitteessä). Maatutkaluotausten tutkimuslinjojen tulkinnan perusteella kairauspis-

teen KP3 kohdalla on irtomaakerrosten kokonaispaksuus noin 14 m ja pohjavesivyöhykkeen paksuus 

on noin 7 m. Havaintoputki ehdotetaan asennettavaksi kalliopintaan asti (kairatessa 3 m:n kalliovar-

mistus) siten, että siiviläosa ulottuu läpi vettä hyvin johtavan hiekkakerroksen. Siiviläosan ympärille 

asennetaan suodatinhiekka tai suodatinsukka. Havaintoputken juuren ympärys tiivistetään bentonii

tilla tai vastaavalla tiiviillä materiaalilla, ja putki suojataan lukittavalla vandaaliputkella. 

 

Keski-Uudenmaan ympäristökeskuksen tarkastuskertomuksessa (27.6.2018) edellytetään ampuma-

hiihtostadionin pohjavesitarkkailuun sisällytettäväksi radan lounaispuolella sijaitseva havaintoputki 

27. Maastokäynnin aikana todettiin, että ko. putkea ei enää ole alueella. Putki on todennäköisesti 

tuhoutunut latupohjan rakentamisen yhteydessä. Oletettavasti havaintoputki 27 oli tarkastuskerto-

muksessa mainitussa velvoitteessa tarkoitettu taustapitoisuuden tarkkailuun. Sitä korvaamaan ehdo

tetaan havaintoputkea HP0601, joka sijaitsee noin 290 m putken 27 sijaintipaikasta kaakkoon (ha-

vaintoputken HP0601 sijainti on esitetty karttaliitteessä). Putken HP0601 materiaali on PVC-muovi, 

halkaisija 52 mm, siinä on 15,2 m siiviläosa, joten se soveltuu pohjaveden laadun tarkkailuun.  

Tarkkailuohjelmaehdotus 

Yleisesti ampumaratatoiminnan merkittävimmät haitta aineet ovat raskasmetallit: luotiaseradoilla 

erityisesti lyijy, kupari, antimoni ja sinkki; haulikkoradoilla lyijy ja antimoni. Lisäksi patruunoissa käy

tettävät ruudit ja niiden lisäaineet, kuten nitroglyseriini, voivat olla ympäristölle haitallisia. Haulien ja 

luotien rapautumista ja haitta-aineiden liukenemista maaperässä nopeuttavat maaperän happamuus 

ja kosteus ( 2014). Hyrylän ampumahiihtostadionilla ammutaan ainoastaan pienois-

kiväärillä, käyttäen pääasiassa lyijyluoteja. Toimintaan ei liity polttoaineen tai muiden kemikaalien 

varastointia tai käyttöä. Alueen kunnossapidosta vastaa Tuusulan kunta. 

 

Ampumahiihtostadionin pohjavesitarkkailun pohjavesinäytteet ehdotetaan otettavaksi kaksi kertaa 

vuodessa (toukokuussa ja marraskuussa) uudesta syksyllä 2020 asennettavasta havaintoputkesta 

sekä putkesta HP0601. Kahden vuoden tarkkailutulosten perusteella arvioidaan, voidaanko havain-

toputken HP0601 näytteenottotiheyttä harventaa. Näytteenottotiheyttä voidaan muuttaa vain 

Keski-Uudenmaan ympäristökeskuksen hyväksymällä tavalla. 

 

Pohjavesinäytteenotossa noudatetaan standardia SFS-ISO 5667 11:2009 Guidance on sampling of 

groundwaters. Ennen näytteenottoa mitataan pohjaveden pinnan taso. Tämän jälkeen esipumpataan 
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TUUDno-2020-1483
Pohjaveden tarkkailuohjelman hyväksyminen,​ Hyrylän ampumahiihtostadion

Hakija
Tuusulan kunta,​ vapaa-​aikapalvelut
PL 60,​
04301 Tuusula

Asia

Tuusulan ampumahiihtostadionilla on Tuusulan kunnan terveyslautakunnan 
valvontajaoston 30.8.1984 § 84 myöntämä sijoituspaikkalupa. Keski-​Uudenmaan 
ympäristökeskus on ampumahiihtostadionin määräaikaistarkastuksella edellyttänyt,​ 
että toiminnanharjoittajan tulee tarkkailla ampumaradan pohjavesivaikutuksia. 
Tarkkailua varten tulee asentaa uusi tarkkailuputki ja laatia tarkkailusuunnitelma. 

Keski-​Uudenmaan ympäristökeskukseen on toimitettu hyväksyttäväksi  30.9.2020 
päivätty tarkkailuohjelmaehdotus.

Uusi havaintoputki

Uuden havaintoputken asennuspaikan suunnittelussa on huomioitu alueella tehtyjen 
rakenneselvitysten ja erityisesti geofysikaalisten mittausten tulokset. Niiden mukaan 
pohjaveden virtaussuunta on ampumaradalta kohti pohjoisluodetta. Uusi pohjaveden 
havaintoputki ehdotetaan asennettavaksi kairauspisteen KP3 kohdalle,​ niin lähelle sitä 
kuin se alueen toimintojen ja kiinteiden rakenteiden kannalta on mahdollista.

Tiivistelmä tarkkailusuunnitelmasta

Pohjavesinäytteitä otetaan kaksi kertaa vuodessa (toukokuu ja marraskuu) uudesta 
asennattavasta havaintoputkesta sekä putkesta HP0601. Kahden vuoden 
tarkkailutulosten perusteella arvioidaan, voidaanko havaintoputken HP0601 
näytteenottotiheyttä harventaa. Tarkkailua jatketaan vähintään kolmen vuoden ajan. 
Tarkkailu aloitetaan syksyllä 2020. Vesinäytteet otetaan yhteensä kolmesta eri 
tarkkailupisteestä. Tarkkailupisteet sijoittuvat pohjaveden virtaussuunnassa 
läjitysalueen ylä-​ ja alapuolelle.

Ampumahiihtostadionin pohjavesinäytteistä esitetään analysoitavaksi

kenttähavainnoin: ulkonäkö, väri ja haju

kenttämittauksin: lämpötila, hapetus-​pelkisty-​potentiaali,​ pH, sähkönjohtavuus

laboratorioanalyysein: sameus (FNU),​ orgaanisen hiilen kokonaismäärä TOC (mg/l),​ 
hiilidioksidi (mg/l),​ happipitoisuus (mg/l ja kyll-​%),​ kloridi (mg/l), sulfaatti (mg/l),​ 
nitraatti-​,​ nitriitti-​ ja ammoniumtyppi (µg/l) sekä Fe,​ Mn,​ raskas ja puolimetallit (As,​ Ba,​ 
Cd,​ Cr,​ Cu,​ Pb,​ Mo,​ Ni, Zn,​ Sn) suodatetusta näytteestä (µg/l).

Tarkkailu liitetään Tuusulan pohjavesiyhteistarkkailuun, jota toteutetaan Hyrylän,​ 
Lahelan ja Rusutjärven pohjavesialueilla.

Lausunnot ja kuuleminen
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Tarkkailusuunnitelmasta ei ole pyydetty lausuntoja,​ eikä asian vireilläoloa ole 
kuulutettu.

Lisätietoja: ympäristötarkastaja ,​ 040 314 4732.

Päätöksen peruste
kts alla

Päätös
Päätän hyväksyä Hyrylän ampumahiihtostadionin 30.9.2020 päivätyn pohjaveden 
tarkkailuohjelman. Tarkkailua varten asennettavan pohjavesiputken putkikortti on 
toimitettava tiedoksi Keski-​Uudenmaan ympäristökeskukselle ja Uudenmaan ELY-​
keskukselle.

Päätöksen perustelut

Tuusulan kunta on toimittanut valvontaviranomaisen hyväksyttäväksi 
määräaikaistarkastuksella edellytetyn pohjaveden tarkkailusuunnitelman. 
Suunnitelmassa esitettyjen pohjavesianalyysien avulla voidaan tarkkailla toiminnan 
vaikutuksia pohjaveteen.

Käsittelymaksu
Keski-​Uudenmaan ympäristölautakunta on 15.1.2019 § 5 hyväksynyt kunnan 
ympäristönsuojeluviranomaisen taksan. Tarkkailusuunnitelman 
hyväksymisen käsittelymaksu määräytyy ympäristönsuojeluviranomaisen taksan 
liitteenä olevan maksutaulukon kohdan 27.1. mukaan ja on suuruudeltaan 795 euroa. 
Koska asian käsittellyn vaadittu työmäärä oli keskimääräistä vähäisempi kohtuullistan 
käsittelymaksua taksan 5.1 mukaisesti 50 %:lla. Tästä päätöksestä peritään siten 

 Maksu on taksan 14.1 §:n mukaan suoritettava 14 käsittelymaksua 397,​50 euroa.
vuorokauden kuluessa siitä, kun asiaa koskeva päätös on saanut lainvoiman. 
Viivästyneestä maksusta peritään kulloinkin voimassa olevaa viivästyskorkoa korkolain 
(633/1982) 4 §:n 1 momentissa tarkoitetun korkokannan mukaan. Ilmoituksen 
käsittelymaksusta valitetaan ympäristönsuojelulain 190.3 §:n mukaan samassa 
järjestyksessä kuin pääasiasta.

Oikeusohjeet

Ympäristönsuojelulaki (527/2014): 39 §,​ 62,​ 64,​ 85, 96, 190,​ 191, 205,​ 209 §;​
Ympäristönsuojeluviranomaisen taksa (Keski-​Uudenmaan ympäristölautakunta 
15.1.2019 § 5);​
Keski-​Uudenmaan ympäristökeskuksen toimintasääntö (Keski-​Uudenmaan 
ympäristölautakunta 11.2.2020 § 15)
Tuusulan kunnan hallintosääntö (Tuusulan kunnanvaltuusto 10.12.2018 § 150)

Nähtävilläolo
Päätös on nähtävillä kuulutusaikana Keski-​Uudenmaan ympäristökeskuksen 
verkkosivuilla www.keskiuudenmaanymparistokeskus.fi
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Tiedoksianto
Päätös annetaan tiedoksi valitusosoituksineen tavallisena tiedoksiantona:

Tuusulan kunta,​ vapaa-​aikapalvelut
Uudenmaan ELY-​keskus,​ kirjaamo.uusimaa@ely-​keskus.fi

Muille mahdollisille asianosaisille kuuluttamalla päätöksestä Keski-​Uudenmaan 
ympäristökeskuksen verkkosivuilla 28.10.-​ 3.12.2020 välisenä aikana.

Tiedoksi
Päätöksen jakelun mukaan.

Allekirjoitus

, ympäristövalvontapäällikkö, Keski-Uudenmaan ympäristökeskus
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Hallintovalitus
§ 19

Hallintovalitus
VALITUSOSOITUS

VALITUSVIRANOMAINEN

Tähän päätökseen saa hakea valittamalla muutosta . Vaasan hallinto-​oikeudelta
Asian käsittelystä perittävästä maksusta valitetaan samassa järjestyksessä kuin 
pääasiasta.

VALITUSAIKA

Määräaika valituksen tekemiselle on kolmekymmentä (30) päivää tämän 
. Valitus on toimitettava valitusviranomaiselle päätöksen tiedoksisaannista

viimeistään valitusajan viimeisenä päivänä ennen valitusviranomaisen aukioloajan 
päättymistä.

Tavallinen tiedoksianto

Asianosaisen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon,​ jollei muuta näytetä, 
seitsemän päivän kuluttua kirjeen lähettämisestä tai kuulutuksen julkaisemisesta 
viranomaisen verkkosivuilla.
Päätöksen katsotaan tulleen viranomaisen tietoon kuitenkin kirjeen 
saapumispäivänä.
Käytettäessä tavallista sähköistä tiedoksiantoa asianomaisen katsotaan saaneen 
päätöksestä tiedon,​ jollei muuta näytetä,​ kolmantena päivänä viestin 
lähettämisestä.

Todisteellinen tiedoksianto

Asianosaisen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon sinä päivänä,​ jona päätös 
on luovutettu asianosaiselle tai hänen lailliselle edustajalleen.
Postitse saantitodistusta vastaan lähetetystä asiakirjasta katsotaan asianosaisen 
saaneen tiedon saantitodistuksen osoittamana aikana.
Käytettäessä todisteellista sähköistä tiedoksiantoa päätös katsotaan annetun 
tiedoksi,​ kun asiakirja on noudettu viranomaisen osoittamalta palvelimelta,​ 
tietokannasta tai muusta tiedostosta.

Tiedoksisaantipäivää ei lueta valitusaikaan. Jos valitusajan viimeinen päivä on 
pyhäpäivä,​ itsenäisyyspäivä, vapunpäivä,​ joulu-​ tai juhannusaatto tai arkilauantai,​ saa 
valituksen tehdä ensimmäisenä arkipäivänä sen jälkeen.

VALITUSOIKEUS on:

asianosaisella
rekisteröidyllä yhdistyksellä tai säätiöllä,​ jonka tarkoituksena on ympäristön-​, 
terveyden-​ tai luonnonsuojelun taikka asuinympäristön viihtyisyyden 
edistäminen ja jonka toiminta-​alueella kysymyksessä olevat 
ympäristövaikutukset ilmenevät
toiminnan sijaintikunnalla ja muulla kunnalla,​ jonka alueella toiminnan 
ympäristövaikutukset ilmenevät
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valtion valvontaviranomaisella ja vaikutusalueen kunnan 
ympäristönsuojeluviranomaisella
muulla asiassa yleistä etua valvovalla viranomaisella.

VALITUSVIRANOMAINEN

Valituskirjelmä liitteineen on toimitettava Vaasan hallinto-​oikeudelle.

Vaasan hallinto-​oikeuden kirjaamon yhteystiedot

käyntiosoite:   Korholmanpuistikko 43
postiosoite:   PL 204, 65101 Vaasa
puhelin:                  029 56 42780
faksi:                    029 56 42760
sähköposti:  vaasa.hao@oikeus.fi
sähköinen asiointipalvelu:   https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet#/
aukioloaika:     maanantaista perjantaihin kello 8.00 – 16.15.

VALITUKSEN MUOTO JA SISÄLTÖ

Vaasan hallinto-​oikeudelle osoitettu valitus on tehtävä kirjallisesti. Myös sähköinen 
asiakirja täyttää vaatimuksen kirjallisesta muodosta.

Valituksessa on ilmoitettava:

päätös,​ johon haetaan muutosta (valituksen kohteena oleva päätös);​
miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutoksia siihen vaaditaan 
tehtäväksi (vaatimukset);
vaatimuksen perustelut;
mihin valitusoikeus perustuu, jos valituksen kohteena oleva päätös ei kohdistu 
valittajaan.

Valituksessa on lisäksi ilmoitettava valittajan nimi ja yhteystiedot. Jos puhevaltaa 
käyttää valittajan laillinen edustaja tai asiamies,​ myös tämän yhteystiedot on 
ilmoitettava. Yhteystietojen muutoksesta on valituksen vireillä ollessa ilmoitettava 
viipymättä hallintotuomioistuimelle.

Valituksessa on ilmoitettava myös se postiosoite ja mahdollinen muu osoite, johon 
oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat voidaan lähettää (prosessiosoite). Mikäli valittaja 
on ilmoittanut enemmän kuin yhden prosessiosoitteen,​ voi hallintotuomioistuin valita,​ 
mihin ilmoitetuista osoitteista se toimittaa oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat.

Valituskirjelmään on liitettävä:

valituksen kohteena oleva päätös valitusosoituksineen;
selvitys siitä,​ milloin valittaja on saanut päätöksen tiedoksi,​ tai muu selvitys 
valitusajan alkamisen ajankohdasta;​
asiakirjat,​ joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi,​ jollei niitä ole jo 
aikaisemmin toimitettu viranomaiselle.

OIKEUDENKÄYNTIMAKSU

Muutoksenhakuasian vireille panijalta peritään oikeudenkäyntimaksu sen mukaan 
kuin tuomioistuinmaksulaissa (1455/2015) säädetään.

PÖYTÄKIRJA
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Päätöstä koskevia pöytäkirjan otteita ja liitteitä voi pyytää Keski-​Uudenmaan 
ympäristökeskuksen kirjaamosta.

Postiosoite:   PL 60,​ 04301 Tuusula 
Käyntiosoite:   Hyrylänkatu 8 C,​ Tuusula,​ 4. krs
Sähköpostiosoite:          yaktoimisto@tuusula.fi
Puhelinnumero:            (09) 87181 (vaihde)

Kirjaamon aukioloaika on maanantaista perjantaihin klo 9.00 – 15.00.

Asianosaiselle lähetettävään valitusosoitukseen merkitään lähettämispäivä:

Päätös on annettu asianosaiselle tiedoksi kirjeellä,​ joka on lähetetty 
_​_​_​_​_​_​_​_​_​_​_​_​_​_​_​_​_​_​_​_​

Päätös on annettu asianosaiselle tiedoksi sähköpostilla,​ joka on lähetetty suoraan 
tietojärjestelmästä (lähetyspäivä näkyy saatteessa).



























Confidential

Vastaanottaja
Tuusulan kunta

Asiakirjatyyppi
Raportti

Päivämäärä
4.9.2023

TUUSULAN AMPUMAHIIHTOSTADION

YMPÄRISTÖMELUMITTAUKSET



Tämän todistuksen osittainen julkaiseminen on sallittu vain asianomaisen testauslaboratorion antaman kirjallisen luvan perusteella. Testaustu-
lokset pätevät ainoastaan testatuille suureille.

Confidential

Päivämäärä 4.9.2023
Laatija

Tarkastaja

Sisältää Maanmittauslaitoksen Maastotietokannan 9/2023 ai-
neistoa.

Viite 1510077992



Tämän todistuksen osittainen julkaiseminen on sallittu vain asianomaisen testauslaboratorion antaman kirjallisen luvan perusteella. Testaustu-
lokset pätevät ainoastaan testatuille suureille.

Confidential

SISÄLTÖ

Tiivistelmä 3
1. Johdanto 1
2. Ampumaratamelun ohjearvot 1
3. Melumittaukset 1
3.1 Mittauspisteet 1
3.2 Mittalaitteet ja kalibrointi 2
3.3 Mittaustapa 2
3.4 Mittauksissa käytetyt aseet 2
3.5 Sääolosuhteet 2
3.6 Mittausten aikaiset muut melulähteet 2
4. Mittaustulokset 3
5. Tulosten tulkinta ja johtopäätökset 4

LIITTEET

1. Mittauspöytäkirjat (4 sivua)













5

Confidential

LÄHTEET

Ympäristöministeriö, 1995. Ympäristömelun mittaaminen. Ohje 1/1995.
Ympäristöministeriö, 1996. Ampumaratamelun mittaaminen. Ympäristöopas 61/1999











































 

 

Asiakkaan yhteyshenkilö 

 

Envineer Oy 

 

 

etunimi.sukunimi@envineer.fi 

www.envineer.fi 

Y-tunnus: 2850396-1 

Projektinumero: 12811 

 

 



 

 
 

3 

Sisältö 

Tiivistelmä ................................................................................................................................ 4 

1 Johdanto ............................................................................................................................ 5 

2 Aineisto ja menetelmät ....................................................................................................... 6 

3 Tulokset ja niiden tulkinta ................................................................................................... 7 

3.1 Ampumahiihtostadionin kasvillisuus ............................................................................ 7 

3.2 Muu kasvillisuus .......................................................................................................... 9 

3.3 Seuralaislajit ................................................................................................................ 9 

3.4 Johtopäätökset ............................................................................................................ 10 

Viitteet ...................................................................................................................................... 11 

 

 

  



 

 
 

4 

Tiivistelmä 

Tuusulan ampumahiihtostadionille haetaan nykylainsäädännön mukaista ympäristölupaa, jonka 

yhtenä edellytyksenä on alueella esiintyvän kasvillisuuden selvittäminen. Kasvillisuusselvitys 

laadittiin 22.7.2025 Tuusulan kunnan, Tuusulan Voima-Veikkojen ja Suomen Ampumaurheiluliiton 

toimeksiannosta. 

Selvityksen perusteella alueella esiintyvä kasvilajisto on tavanomaista tuoreiden niittyjen ja 

kulttuurivaikutteisten alueiden lajistoa. Kasvillisuus on ominaispiirteiltään rehevää. Paahteisia 

olosuhteita esiintyy vain paikallisesti nurmialueella, jossa kasvillisuus kuitenkin on hoidon takia 

tavanomaista.  

Havaintojen ja ampumahiihtostadionilla esiintyvän kasvillisuuden perusteella suojelunarvoisten 

seuralaislajien esiintyminen alueella on erittäin epätodennäköistä. 
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3.4 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tuusulan ampumahiihtostadionia reunustavilla valleilla kasvaa pääasiassa tavanomaisia tuoreen 

uusioniityn kasvilajeja. Metsä varjostaa valleja ja maalitaulukatosta voimakkaasti, jolloin paahteisia 

olosuhteita muodostuu ainoastaan nurmikolle, asfaltoidun alueen reunaan. Nurmialueen kasvillisuus 

kuitenkin on voimakkaan hoidon takia yksipuolistunut ja lajistoltaan tavanomainen.  

Ampumahiihtostadionin kasvillisuus ja olosuhteet eivät havaintojen perusteella sovellu erityisen 

hyvin huomionarvoisten seuralaislajien elinympäristövaatimuksiin. Jopa metsäalueella havaitut 

kangas- ja metsämaitikkakasvustot lienevät liian varjostuneita suojeltavan kirjoverkkoperhosen 

(EU:n luontodirektiivin laji) lisääntymisalueiksi.  
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TUTKIMUSPÖYTÄKIRJA 
 

 

Projekti 12811–001 Tuusulan ampumahiihtostadion 
Tilaaja Tuusulan kunta & Tuusulan Voima-Veikot 
 c/o Suomen Ampumaurheiluliitto 
Päivämäärä 22.1.2025 
Laatija , Envineer Oy 

 

 

 

 

Johdanto Tuusulan kunnan, Tuusulan Voima-Veikkojen ja Suomen 
Ampumaurheiluliiton toimeksiannosta Envineer Oy on toteuttanut 
joulukuussa 2024 Tuusulan ampumahiihtostadionilla ympäristöteknisiä 
tutkimuksia. Tuusulan ampumahiihtostadion sijaitsee Tuusulan Hyrylässä, 
noin 1,0 kilometrin etäisyydellä Tuusulan keskustaajamasta kaakkoon. 
Ampumatoiminta alueella on alkanut vuonna 1986. Ampumaradalla 
ammutaan ainoastaan pienoiskiväärillä ja ampumasuunta on kaakkoon. 
Ampumaradalla on 29 ampumapaikkaa.  

 Tutkimusten tavoitteena oli tuottaa tietoa haitta-ainepitoisuuksista 
ampumaradan alueella.   

 

Tutkimusten toteutus Tuusulan ampumahiihtoradan ympäristötekniset tutkimukset toteutettiin 
16.12.2024. Ympäristötekniset tutkimukset kohdennettiin 
ampumahiihtoradan taustavalliin sekä maalitaulualueen edustan 
maaperään. 

 Ampumahiihtoradan maalitaulualueen edustalta otettiin maaperänäytteitä 
yhteensä viidestä tutkimuspisteestä (LK1–LK5). Lisäksi otettiin 
maaperänäytteitä ampumahiihtoradan taustavallista maaperänäytteitä 
yhteensä viidestä tutkimuspisteestä (LK6–LK10). Kaikista tutkimuspisteitä 
maaperänäytteet otetiin pintamaakerroksesta (0,0–0,2 m) sekä sen 
alapuolisesta maakerroksesta (0,2–0,5 m). Lisäksi kahdesta 
tutkimuspisteestä (LK5, LK10) otettiin maaperänäyte 0,5–0,7 m syvyydeltä.  

 Kaikista otetuista maanäytteistä määritettiin olennaisimpien raskasmetallien 
(Sb, As, Cu, Pb, Ni, Zn) kokonaispitoisuus XRF-kenttäanalysaattorilla. 
Otetuista näytteistä muodostettiin yhteensä neljä kokoomanäytettä siten, 
että kokoomanäytteet 1 2 edustivat maalitaulualuetta ja kokoomanäytteet 
3–4 taustavallia. Kokoomanäytteet toimitettiin laboratorioanalyyseihin, 
jossa niistä analysoitiin pH, TOC, DOC, raskasmetallien (VNa 214/2007 
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mukaiset) kokonaispitoisuudet sekä metallien liukoinen pitoisuus 1-
vaiheisella ravistelutestillä.  

 Laboratorioanalyysit tehtiin Eurofins Environment Testing Finland Oy:n 
akkreditoidussa laboratoriossa. 

 Tutkimuspisteiden sijainti on esitetty liitteessä 1. Kenttäpöytäkirja kohteessa 
toteutetuista tutkimuksista on esitetty liitteessä 2. 

 

Tulokset Otetuissa maanäytteissä todettiin sekä taustavallin että maalitaulualueen 
pintamaakerroksessa (0,0–0,2 m) XRF-kenttäanalyysein kohonneita 
lyijypitoisuuksia. Paikoin maalitaulualueella todettiin myös kohonneita 
antimoni- ja sinkkipitoisuuksia sekä taustavallissa arseenipitoisuuksia. 
Varmentavissa laboratorioanalyyseissä kokoomanäytteissä todettu 
lyijypitoisuus vaihteli välillä 240…35 000 mg/kg ja antimonipitoisuus välillä 
2,1…560 mg/kg. Varmentavissa laboratorioanalyyseissa todetut lyijy- ja 
antimonipitoisuudet olivat huomattavasti kenttäanalyyseissa todettua 
suurempia. Arseeni- ja sinkkipitoisuudet taas olivat huomattavasti 
kenttäanalyyseissa todettua pienempiä. Muutoin kenttäanalyysien tulosten 
voidaan todeta vastaavan hyvin varmentavien laboratorioanalyysien 
tuloksia. 

 Todetut lyijypitoisuudet ylittävät VNa 214/2007 mukaisen ylemmän 
ohjearvotason kokoomanäytteissä Kokooma 1, Kokooma 3 ja Kokooma 4. 
Lisäksi kokoomanäytteessä Kokooma 2 todettu lyijypitoisuus ylittää 
alemman ohjearvotason. Todetut antimonipitoisuudet ylittävät ylemmän 
ohjearvotason pintamaakerrosta (0,0–0,2 m) edustavissa 
kokoomanäytteissä Kokooma 1 ja Kokooma 3 sekä kynnysarvotason 
kokoomanäytteissä Kokooma 2 ja Kokooma 4. 

 Muutoin kokoomanäytteissä todetut metallien kokonaispitoisuudet olivat 
hyvin pieniä ja/tai alittivat laboratorion analyysimenetelmän määritysrajan. 

 Kokoomanäytteissä todettu pH oli kokoomanäytteissä Kokooma 1–3 lähellä 
neutraalia (7,5…8,9) ja kokoomanäytteessä Kokooma 4 selvästi hapan (2,6). 
Kokoomanäytteissä todettu TOC vaihteli välillä <0,5…1,8 % ja DOC välillä 
71…260 mg/kg. 

 Nk. ampumaratametalleista kokoomanäytteiden liukoisuustutkimuksissa 
todettiin liukoisina pitoisuuksina (L/S=10) antimonia, lyijyä ja sinkkiä. Todetut 
liukoiset pitoisuudet olivat suurempia maalitaulualueen ja taustavallin 
pintamaakerrosta (0,0–0,2 m) edustavissa kokoomanäytteissä Kokooma 1 ja 
Kokooma 3. Kokoomanäytteissä todettu liukoinen lyijypitoisuus oli 
0,041…2,6 mg/kg, antimonipitoisuus 0,48…3,9 mg/kg ja sinkkipitoisuus 
<0,05…0,91 mg/kg.  

 





12811-001 Tuusulan ampumahiihtostadion 

Envineer Oy  www.envineer.fi  Y-tunnus 2850396-1 

 

 

 

 

 

LIITE 1 
TUTKIMUSPISTEIDEN SIJAINTI 
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LIITE 2 
KENTTÄPÖYTÄKIRJA 
  



Ampumahiihtostadionin lapionäytteenotto

Kohde: 12811-001 / Tuusulan ampumahiihtostadion
Osoite: Kilpailutie 12, Hyrylä
Pvm: 16.12.2024
Laatija:

Osallistujat:

LK1

0-0,2/Hk/Ruskea/H0/K1/T

0,2-0,5/Hk/Ruskea/H0/K0/T

LK1 0-0,2

1(12)MUISTIO
12811-001 / Tuusulan ampumahiihtostadion

Envineer Oy Y-tunnus: 2850396-1
www.envineer.fi



LK1 0,2-0,5

LK2

0-0,2/Hk/Ruskea&harmaa/H0/K1/T

0,2-0,5/Hk/Ruskea/H0/K0/T

2(12)MUISTIO
12811-001 / Tuusulan ampumahiihtostadion

Envineer Oy Y-tunnus: 2850396-1
www.envineer.fi



LK2 0-0,2 LK2 0,2-0,5

LK3

0-0,2/Hk/Ruskea&harmaa/H0/K1/T

0,2-0,5/Hk/Ruskea/H0/K0/T

3(12)MUISTIO
12811-001 / Tuusulan ampumahiihtostadion

Envineer Oy Y-tunnus: 2850396-1
www.envineer.fi



LK3 0-0,2 LK3 0,2-0,5

LK4

0-0,2/Hk/Ruskea&harmaa/H0/K1/T

0,2-0,5/Hk/Ruskea/H0/K0/T

4(12)MUISTIO
12811-001 / Tuusulan ampumahiihtostadion

Envineer Oy Y-tunnus: 2850396-1
www.envineer.fi



LK4 0-0,2 LK4 0,2-0,5

LK5

0-0,2/Hk/Ruskea&harmaa/H0/K1/T

0,2-0,5/Hk/Ruskea/H0/K0/T

0,5-0,7/Hk/Ruskea/H0/K0/T

5(12)MUISTIO
12811-001 / Tuusulan ampumahiihtostadion

Envineer Oy Y-tunnus: 2850396-1
www.envineer.fi



LK5 0-0,2 LK5 0,2-0,5

LK5 (0-0,7)

LK5 0,5-0,7

LK6 (->Valli)

0-0,2/Hm/Tumman ruskea/H0/K1/T

0,2-0,5/Hm/Tumman ruskea/H0/K1/T

6(12)MUISTIO
12811-001 / Tuusulan ampumahiihtostadion

Envineer Oy Y-tunnus: 2850396-1
www.envineer.fi



LK6 0-0,2 LK6 0,2-0,5

LK7

0-0,2/Hm/Tumman ruskea/H0/K1/T

0,2-0,5/Hm/Tumman ruskea/H0/K1/T

7(12)MUISTIO
12811-001 / Tuusulan ampumahiihtostadion

Envineer Oy Y-tunnus: 2850396-1
www.envineer.fi



LK7 0-0,2 LK7 0,2-0,5

LK8

0-0,2/HmHk/Tumman ruskea&punaruskea/H0/K1/T

0,2-0,5/Hk/Punaruskea/H0/K1/T

8(12)MUISTIO
12811-001 / Tuusulan ampumahiihtostadion

Envineer Oy Y-tunnus: 2850396-1
www.envineer.fi



LK8 0-0,2 LK8 0,2-0,5

LK9

0-0,2/HmHk/Tumman ruskea&punaruskea/H0/K1/T

0,2-0,5/Hk/Punaruskea/H0/K1/T

9(12)MUISTIO
12811-001 / Tuusulan ampumahiihtostadion

Envineer Oy Y-tunnus: 2850396-1
www.envineer.fi



LK9 0-0,2 LK9 0,2-0,5

LK10

0-0,2/HmHk/Tumman ruskea&punaruskea/H0/K0/T

0,2-0,5/HkSi/Ruskea&harmaan ruskea/H0/K1/T

Otettiin myös lisänäyte 0,5-0,7/Si/Ruskea/H0/K2/T

Kohta oli erittäin kivikkoinen.

10(12)MUISTIO
12811-001 / Tuusulan ampumahiihtostadion

Envineer Oy Y-tunnus: 2850396-1
www.envineer.fi



LK10 0-0,2 LK10 0,2-0,5

11(12)MUISTIO
12811-001 / Tuusulan ampumahiihtostadion

Envineer Oy Y-tunnus: 2850396-1
www.envineer.fi



LK10 0,5-0,7

12(12)MUISTIO
12811-001 / Tuusulan ampumahiihtostadion

Envineer Oy Y-tunnus: 2850396-1
www.envineer.fi
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YHTEENVETO OTETUISTA MAANÄYTTEISTÄ 
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LIITE 4 
LABORATORIOANALYYSITODISTUKSET 
 

 





Korvaa*

10.01.2025

Tutkimustodistus Sivu 2/3AR-25-RZ-000278-02

Raportointipäivämäärä

Tutkimustodistus on sähköisesti hyväksytty.

 Analyysipalvelupäällikkö

@etn.eurofins.com  +358 44 781 9023

YHTEYSHENKILÖ

Eurofins Environment Testing Finland Oy

www.eurofins.fi

+35 840 356 7895
VastaanottoLahti@etn.eurofins.com

Niemenkatu 73
15140 Lahti
FINLAND

Y-Tunnus: FI27522925







09.01.2025

Tutkimustodistus Sivu 2/3AR-25-YB-000965-01

Raportointipäivämäärä

*Menetelmä on akkreditoitu.

Tutkimustodistus on sähköisesti hyväksytty.

Kemisti 4-H94 Waste Testing Oulu

@etn.eurofins.com  +358 44 5885268

YHTEYSHENKILÖ

Eurofins Ahma Oy

www.eurofins.fi

+358 40 630 3381
ReceptionOuluWaste@etn.eurofins.com

Nuottasaarentie 17
90400 Oulu
FINLAND

Y-Tunnus: FI02275833







09.01.2025

Tutkimustodistus Sivu 2/3AR-25-YB-000966-01

Raportointipäivämäärä

*Menetelmä on akkreditoitu.

Tutkimustodistus on sähköisesti hyväksytty.

 Kemisti 4-H94 Waste Testing Oulu

@etn.eurofins.com  +358 44 5885268

YHTEYSHENKILÖ

Eurofins Ahma Oy

www.eurofins.fi

+358 40 630 3381
ReceptionOuluWaste@etn.eurofins.com

Nuottasaarentie 17
90400 Oulu
FINLAND

Y-Tunnus: FI02275833







13.01.2025

Tutkimustodistus Sivu 2/3AR-25-YB-001190-01

Raportointipäivämäärä

*Menetelmä on akkreditoitu.

Tutkimustodistus on sähköisesti hyväksytty.

 Kemisti 4-H94 Waste Testing Oulu

@etn.eurofins.com  +358 44 5885268

YHTEYSHENKILÖ

Eurofins Ahma Oy

www.eurofins.fi

+358 40 630 3381
ReceptionOuluWaste@etn.eurofins.com

Nuottasaarentie 17
90400 Oulu
FINLAND

Y-Tunnus: FI02275833







13.01.2025

Tutkimustodistus Sivu 2/3AR-25-YB-001191-01

Raportointipäivämäärä

*Menetelmä on akkreditoitu.

Tutkimustodistus on sähköisesti hyväksytty.

  Kemisti 4-H94 Waste Testing Oulu

@etn.eurofins.com  +358 44 5885268

YHTEYSHENKILÖ

Eurofins Ahma Oy

www.eurofins.fi

+358 40 630 3381
ReceptionOuluWaste@etn.eurofins.com

Nuottasaarentie 17
90400 Oulu
FINLAND

Y-Tunnus: FI02275833











Tuusulan Voima-Veikot ry

Envineer Oy

etunimi.sukunimi@envineer.fi

www.envineer.fi

Y-tunnus: 2850396-1

Projektinumero: 13212-002
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1 Johdanto
Tuusulan kunta ja Tuusulan Voima-Veikot ry on hakenut ympäristölupaa Tuusulan

ampumahiihtostadionille. Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus on antanut

ympäristölupahakemuksesta lausunnon (UUDELY/1095/2025), jossa on edellytetty VNa 214/2007

mukaista maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arviointia.

Tässä dokumentissa on esitetty VNa 214/2007 mukainen maaperän pilaantuneisuuden ja

puhdistustarpeen arviointi, joka on laadittu ampumahiihtostadionin alueella vuonna 2024

toteutettujen maaperätutkimusten perusteella.

2 Kohde

2.1 SIJAINTI

Tuusulan ampumahiihtostadion sijaitsee Tuusulan Hyrylässä, noin 1,0 kilometrin etäisyydellä

Tuusulan keskustaajamasta kaakkoon (Kuva 1). Ampumahiihtostadion sijoittuu Tuusulan kunnan

omistamalle kiinteistölle 858-401-13-0. Kohteen käyntiosoite on Kilpailutie 12, Tuusula.
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Pohjaveden päävirtaussuunta on pohjavesialueella muodostuman keskiosasta pohjoisluoteeseen,

kohti Koskenmäen vedenottamoa, joka sijaitsee noin 1,3 kilometrin etäisyydellä

ampumahiihtostadionilta. Ampumaradan alueelta pohjavettä voi purkautua myös koilliseen

Myrtinsuolle päin. (Hyrylän pohjavesialueen suojelusuunnitelman päivitys 29.9.2005).

Pohjavedenpinta pohjavesialueella vaihtelee välillä +35,0…+58,0 mmpy. Ampumahiihtostadionin

alueella pohjavedenpinta sijaitsee noin tasolla +52,8 mmpy.

Ampumahiihtostadionin alueella muodostuvia pohjavesiä tarkkaillaan säännöllisesti pohjoispuolella

sijaitsevasta pohjavesiputkesta HP11. Tarkkailussa ei ole todettu merkittävästi kohonneita

metallipitoisuuksia. Aiemmin toteutetussa selvityksessä (Ramboll Finland Oy, 2023) on todettu, ettei

ampumahiihtostadionin toiminta pohjavesitarkkailun tulosten perusteella vaaranna pohjavesialueen

hyvän kemiallisen tilan saavuttamista eikä aiheuta riskiä pohjaveden laadulle tai pohjavesialueen

vedenhankinnalle.

Tiedossa ei ole, onko ampumaradan lähialueella kaivoja. Lähimmät pohjaveden virtaussuunnan

alapuolella sijaitsevat asuinrakennukset ovat kerrostaloja, joissa ei todennäköisesti ole

talousvesikaivoja. Urheilukeskuksen alueella ei ole talousvesikaivoja ja ampumarata sijaitsee

Tuusulan kaupungin vesi- ja viemäriverkoston toiminta-alueella.

Pintavesien luontainen kulkeutumissuunta maastonmuotojen perusteella on pohjoiseen kohti

Rykmentinpuistoa. Ampumarata-alueella syntyy vähäisissä määrin pintavaluntaa maaperän ollessa

hyvin vettä läpäisevää. Ampumahiihtostadionin alueella on käytössä hulevesien keräys- ja

imeytysjärjestelmä. Ampumaradan välialueella on hulevesikaivo, josta vedet johdetaan sivuvallin ali

kulkevassa hulevesiputkessa urheilukeskuksen muuhun hulevesiviemäriverkostoon. Kyseiseltä

alueelta hulevedet johdetaan verkostossa kohti luodetta urheilukeskuksen jäähallin kulmalle ja

edelleen jäähallin eteläpuolelta alueen länsipuolelle olevaan imeytysaltaaseen, jossa vedet

imeytetään öljynsuodatinkalvon ja salaojasepelin läpi. Altaan reunoilla on bentoniittimatto, joka estää

hulevesien imeytymisen maaperään imeytysrakenteen ulkopuolella

Lähin merkittävä pintavesi on Tuusulanjärvi noin 1,8 km etäisyydellä ampumaradan

luoteis/pohjoispuolella. Lisäksi alueen lounaispuolella noin 300 m etäisyydellä sijaitsee pieni lampi,

jota käytetään urheilukeskuksen uimapaikkana.

3.3 HERKÄT KOHTEET

Ampumahiihtostadion ei sijaitse luonnonsuojelualueella tai sellaisen välittömässä läheisyydessä.

Lähimmät luonnonsuojelualueet ovat noin 1,3 kilometrin etäisyydellä ampumahiihtostadion länsi-

lounaispuolella sijaitseva Pähkinämäen pähkinäpensaslehto (LTA239441) sekä noin 1,5 kilometrin

etäisyydellä pohjoispuolella sijaitseva Tuusulanjärven Natura 2000 – ja luonnonsuojelualueet

(SPAFI0100046, ESA300585, YSA269897).

Ampumahiihtostadion sijaitsee Tuusulan urheilukeskuksen alueella, jonne sijoittuu mm. uimaranta,

jäähalli, skeittipuisto ja BMX-rata.
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4 Haitta-ainetutkimukset ja selvitykset

4.1 YLEISTÄ

Tuusulan kunnan, Tuusulan Voima-Veikot ry ja Suomen Ampumaurheiluliiton toimeksiannosta

kohteessa on toteutettu maaperätutkimuksia joulukuussa 2024. Tutkimusten tavoitteena oli tuottaa

tietoa haitta-ainapitoisuuksista ampumahiihtostadionin alueella.

4.2 TEHDYT TUTKIMUKSET

Toteutetuissa maaperätutkimuksissa todettiin kohonneita lyijypitoisuuksia taustavallin sekä

maalitaulualueen pintamaakerroksessa ja sen alapuolisessa maakerroksessa. Lisäksi todettiin

kohonneita antimonipitoisuuksia taustavallin ja maalitaulualueen pintamaakerroksessa. Muutoin nk.

ampumaratametallien pitoisuudet olivat pieniä ja/tai alittivat laboratorion analyysimenetelmän

määritysrajat.

Todetut lyijypitoisuudet ylittivät VNa 214/2007 mukaisen ylemmän ohjearvotason maalitaulualueen

pintamaakerroksessa sekä taustavallin pintamaakerroksessa ja sen alapuolisessa maakerroksessa.

Lisäksi lyijypitoisuus ylitti alemman ohjearvotason maalitaulualueen pintamaakerroksen

alapuolisessa maakerroksessa. Lyijypitoisuus vaihteli välillä 240…35 000 mg/kg.

Todetut antimonipitoisuudet ylittivät VNa 214/2007 mukaisen ylemmän ohjearvotason

maalitaulualueen ja taustavallin pintamaakerroksessa sekä kynnysarvotason maalitaulualueen ja

taustavallin pintamaan alapuolisessa maakerroksessa. Antimonipitoisuus vaihteli välillä 2,1…560

mg/kg.

Liukoisuustutkimuksissa todetut liukoisuudet olivat pieniä. Lyijyn liukoinen pitoisuus oli 0,041…2,6

mg/kg ja antimonipitoisuus 0,48…3,9 mg/kg.

Tutkimuspöytäkirja kokonaisuudessaan on esitetty liitteessä 1.

5 Maaperän pilaantuneisuus

5.1 VIITEARVOT

Maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arvioinnin perusteet on esitetty valtioneuvoston

asetuksessa 214/2007 (ns. PIMA-asetus). Asetuksen mukaan maaperän pilaantuneisuuden ja

puhdistustarpeen määrittelyn tulee perustua arvioon maaperässä olevien haitallisten aineiden

aiheuttamasta vaarasta tai haitasta terveydelle ja ympäristölle. Asetuksen liitteessä on arvioinnin
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Kohde sijaitsee vedenhankintaa varten tärkeällä pohjavesialueella. Kohteessa ei harjoiteta

ravintokasvien tai muiden elintarvikkeiden tuotantoa. Kohteessa ei sijaitse päiväkotia tai

leikkipuistoa, eikä se sijaitse suojelualueella. Kohteen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse

asuinrakennuksia, eikä kohteen maaperässä ei ole todettu eikä arvioida esiintyvän herkästi haihtuvia

yhdisteitä. Kohteessa ei todettu eikä arvioida esiintyvän haitta-aineita, joille ei ole esitetty kynnys- ja

ohjearvoja, eikä haitta-aineiden kulkeutumisen alueen ulkopuolelle arvioida olevan kohteessa

merkittävää.

Edellä esitetyin perustein VNa 214/2007 mukaisten kynnys- ja ohjearvojen ei voida täysin katsoa

soveltuvan kohteen maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arviointiin, minkä vuoksi

kohteen pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arviointi toteutetaan viitearvovertailuun perustuvan

perusarvioinnin lisäksi kohdassa 6.1 esitetyn riskitarkastelun perusteella. Kohde sijoittuu

urheilukeskuksen alueelle, eikä sen käyttöön ole suunnitteilla muutoksia. Maaperän

pilaantuneisuuden viitearvoina kohteessa voidaan lähtökohtaisesti käyttää VNa 214/2007 mukaisia

alempia ohjearvoja. Lisäksi viitearvoina voidaan soveltaa pohjaveden pilaantumisriskin perusteella

määritettyjä suurimpia vaikutuksettomia maaperän pitoisuuksia (SVPpv suurin vaikutukseton

pitoisuus, SY 23|2007).

5.3 HAITTA-AINEPITOISUUKSIEN VERTAILU

Toteutetuissa maaperätutkimuksissa todettiin sekä taustavallissa, että maalitaulualueella VNa

214/2007 mukaisen ylemmän ohjearvotason ylittäviä lyijy- ja antimonipitoisuuksia. Lisäksi todetut

lyijypitoisuudet ylittivät pohjaveden pilaantumisriskin perusteella määritetyn SVPpv-viitearvon (100

mg/kg) molemmilla tutkimusalueilla pintamaakerroksessa ja sen alapuolisessa maakerroksessa.

Todetut antimonipitoisuudet ylittivät pohjaveden pilaantumisriskin perusteella määritetyn SVPpv-

viitearvon (4,25 mg/kg) molemmilla tutkimusalueilla pintamaakerroksessa.

Toteutettujen maaperätutkimusten perusteella kohteen maaperä luokitellaan suoran

viitearvovertailun perusteella pilaantuneeksi alueilla, joilla haitta-ainepitoisuudet ylittävät VNa

214/2007 mukaisen alemman ohjearvotason. Maaperätutkimusten sekä kohteen toimintahistorian

perusteella kohonneita haitta-ainepitoisuuksia sisältävät maa-ainekset sijoittuvat

pintamaakerrokseen noin 0,0–0,3 metrin syvyydelle maanpinnasta. Kohonneita haitta-

ainepitoisuuksia sisältävän alueen arvioidaan rajautuvan tarkasti noin 400 m2 alueelle

ampumahiihtostadionin taustavallissa ja maalitaulualueella. Haitta-aineita sisältävien maa-ainesten

kokonaismääräksi arvioidaan noin 120 m3ktr. Haitta-ainepitoisuudet vaihtelevat huomattavasti

ampumahiihtostadionin taustavallissa ja maalitaulualueella. Suurimmat pitoisuudet sijoittuvat

taustavallin pintamaakerrokseen sekä maalitaulujen alapuoliseen pintamaakerrokseen

ampumahiihtostadionin keski- ja pohjoisosaan.
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6 Pilaantuneisuuden ja
puhdistustarpeen arviointi

6.1 RISKINARVIOINTI

6.1.1 LÄHTÖKOHDAT JA RAJAUKSET

Kohteessa todettiin sellaisia lyijy- ja antimonipitoisuuksia, jotka ylittävät VNa 214/2007 mukaisen

alemman ohjearvotason sekä maaperälle pohjaveden pilaantumisriskin perusteella määritetyn

SVPpv-viitearvon. Seuraavassa on esitetty kohdekohtainen riskinarviointi kohonneiden haitta-

ainepitoisuuksien aiheuttamista riskeistä.

Riskinarvioinnin tavoitteena on arvioida Tuusulan ampumahiihtostadionin maaperässä todetuista

haitta-aineista mahdollisesti aiheutuvia ympäristö- ja terveysriskejä, joiden perusteella arvioidaan

alueen pilaantuneisuus sekä puhdistustarve. Riskinarviointi on toteutettu VNa 214/2007 ja sen

sovellusoppaan (YO 6|2014) mukaisilla periaatteilla.

6.1.2 KRIITTISET AINEET

Kriittisinä haitta-aineina riskinarvioinnissa pidetään yleisesti aineita, joita esiintyy kohteessa niin

suurina pitoisuuksina ja määrinä, että niistä voidaan olettaa aiheutuvan haittaa. Tarkasteltava

olevassa kohteessa maaperä on ampumatoiminnan vaikutuksesta kuormittunut pääasiassa lyijyllä

ja antimonilla, joita todettiin VNa 214/2007 mukaisen ylemmän ohjearvotason ylittävinä

pitoisuuksina. Liukoisuustestausten perusteella lyijypitoisuudet ylittävät pysyvän jätteen

kaatopaikkakelpoisuuskriteerit. Lisäksi antimonipitoisuudet ylittävät vaarattoman jätteen

kaatopaikkakelpoisuuskriteerit. Muutoin todetut raskasmetallien kokonaispitoisuudet alittivat VNa

214/2007 mukaisen kynnysarvotason. Edellä mainittujen seikkojen perusteella tarkasteltaviksi

aineiksi on valittu lyijy ja antimoni.

Seuraavissa kappaleissa on esitetty em. haitta-aineiden ominaisuuksia. Haitta-aineille määritettyjä

viitearvoja on esitetty alla olevassa taulukossa (Taulukko 2).
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ainepitoisuuksia sisältävät maa-ainekset sijoittuvat pintamaakerrokseen. Haitta-aineita sisältävät

maa-ainekset sijoittuvat ampumahiihtostadionin taustavalliin ja katetulle maalitaulualueelle, eikä

merkittävää pintavaluntaa näiltä alueilta siten muodostu. Lisäksi taustavallissa raskasmetallit

pääasiassa sitoutuvat sen pintakerroksen orgaaniseen ainekseen.

Kulkeutuminen pohjaveteen

Ampumahiihtostadion sijoittuu vedenhankintaa varten tärkeäksi luokitellun pohjavesialueen

varsinaiselle muodostumisalueelle. Vedenottamo sijaitsee noin 1,3 kilometriä pohjaveden

virtaussuunnassa tutkimusalueen alapuolella. Mahdollisten talousvesikaivojen sijainneista ei ole

tietoa.

Tutkimuksissa on todennettu, että maaperän sisältämien raskasmetallien liukoiset pitoisuudet ovat

pieniä, mutta tutkimuksissa maaperässä todetuista luodeista ja niiden kappaleista voi edelleen liueta

lyijyä maaperään ja vajoveteen. Koska lyijypitoisuus on paikoin suuri, ja sen liukoisuus pieni, on

lyijyä mahdollista liueta kuormittuneilta alueilta vielä hyvin pitkään.

Haitta-aineiden kulkeutumista pohjaveteen on arvioitu laskennallisesti. Laskennassa on hyödynnetty

liukoisuustestauksen tuloksia sekä laskennallisesti määritettyä laimenemiskerrointa.

Liukoisuustestauksen tulosten perusteella on arvioitu maaperän vajoveteen muodostuva pitoisuus

jakamalla liukoisuustestauksen (L/S=10) tulos 10:llä. Laimenemiskerroin maaperän sisältämän

vajoveden ja pohjaveden välillä on määritetty tutkimusalueella muodostuvan vajoveden määrän,

alueen pohjaveden sekoittumiskerroksen paksuuden, vedenjohtavuuden ja pinnan gradientin avulla.

Laskennassa on käytetty hiekka- ja soramaiden tyypillisiä arvoja kirjallisuuslähteiden perusteella.

Edelleen pohjavedenottamolla todettava pitoisuus on laskettu Koskenmäen vedenottamon

sieppausalueen pinta-alan (noin 800 m halkaisijaltaan oleva alue) ja tutkimusalueen pinta-alan (400

m2) suhteena saadun laimenemiskertoimen (0,00030) avulla. Laskennassa on oletettu, että

ampumarata-alueen pohjavesi kulkeutuu vain kohti vedenottamoa.

Laskenta ja siinä hyödynnetyt lähtötiedot kokonaisuudessaan on esitetty liitteessä 2.

Laskennallisen tarkastelun avulla määritetyt teoreettiset liukoiset lyijy- ja antimonipitoisuudet

pohjavedessä ampumahiihtostadionin alueella sekä lähimmällä vedenottamolla on esitetty alla

olevassa taulukossa (Taulukko 3).
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Suora ihokosketus ja altistuminen tahattoman maa-aineksen nielemisen välityksellä

Kohonneita haitta-ainepitoisuuksia sisältävät maa-ainekset sijoittuvat taustavallin ja

maalitaulualueen pintamaakerrokseen, joten suoran ihokosketuksen kautta altistuminen on

kohteessa teoriassa mahdollista. Taustavallin pintamaakerrosta suojaa kuitenkin pääasiassa ohut

humuskerros, jonka vuoksi suoran ihokosketuksen kautta altistumisen arvioidaan olevan melko

epätodennäköistä. Taustavallin alueella ja maalitaulualueella ei myöskään oleskella, minkä vuoksi

altistumisen maaperän haitta-aineille suoran ihokosketuksen kautta tai tahattoman maa-aineksen

nielemisen välityksellä arvioidaan olevan käytännössä mahdotonta. Tahattomalla maa-aineksen

nielemisellä tarkoitetaan pääasiassa käsiin joutuvan maa-aineksen suuhun päätymistä.

Altistuminen pohja- ja talousveden välityksellä

Ampumahiihtostadion sijoittuu vedenhankintaa varten tärkeäksi luokitellun pohjavesialueen

varsinaiselle muodostumisalueelle. Itse ampumahiihtostadionin alueen pohjavettä ei tiettävästi

hyödynnetä talousvetenä, mutta lähin vedenottamo sijaitsee noin 1,3 kilometriä pohjaveden

virtaussuunnassa alueen alapuolella.

Laskennallisen tarkastelun perusteella maaperässä todettujen raskasmetallien kulkeutumisen

pohjaveteen ja edelleen kohti vedenottamoa on arvioitu olevan mahdollista, mutta hyvin hidasta (ks.

kappale 6.1.3). Todettujen haitta-aineiden ominaisuudet sekä kohteen olosuhteet huomioiden

haitta-aineiden arvioidaan pääasiassa sitoutuneen alueen pintamaakerrokseen ja taustavallia

peittävään humuskerrokseen. Laskennallisesti määritetyt teoreettiset pohjaveteen muodostuvat

haitta-ainepitoisuudet vedenottamolla alittavat selvästi VNa 341/2009 mukaiset

ympäristönlaatunormit sekä täyttävät STMa 683/2017 mukaiset talousveden laatuvaatimukset ja -

suositukset.

Näin ollen, altistumisen voidaan katsoa olevan merkityksetöntä, vaikka ampumahiihtostadionin

alueen maaperästä mahdollisesti kulkeutuisikin haitta-aineita pohjaveteen ja edelleen kohti

vedenottamoa. Pohjaveden kemiallisen laadun heikentyminen paikallisesti on mahdollista, mutta

laskennallisen tarkastelun perusteella sen ei arvioida aiheuttavan havaittavia muutoksia pohjaveden

kemiallisessa laadussa vedenottamolla.

6.1.5 TERVEYSRISKIEN ARVIOINTI

Mikäli ampumahiihtostadionin alueen pohjavettä kulkeutuisi lähimmälle vedenottamolle, alittavat

pohjaveden liukoiset metallipitoisuudet vedenottamolla laskennan perusteella selvästi VNa

341/2009 mukaiset ympäristönlaatunormit sekä täyttävät STMa 683/2017 mukaiset talousveden

laatuvaatimukset ja -suositukset. Siten haitallista altistumista pohjaveden välityksellä ei arvioida

tapahtuvan. Muutoin altistumisen haitta-aineille on arvioitu olevan käytännössä mahdotonta. Koska

ihmisten altistumista ei tapahdu, ei myöskään riskejä ihmisten terveydelle muodostu.



17

6.1.6 EKOLOGISTEN RISKIEN ARVIOINTI

Pintamaakerroksessa esiintyvät haitta-aineet voivat mahdollisesti vaikuttaa eläimistöön, mikäli alue

kuuluu niiden pääasialliseen elinpiiriin. Useat kasvilajit kuitenkin sitovat metalleja ja vähentävät siten

niiden kulkeutumista. Ampumahiihtostadionin alue ei kuulu luonnonsuojelullisesti merkittäviin

alueisiin, eikä sen siten arvioida olevan minkään eläinpopulaation ainutlaatuista elinpiiriä. Näin ollen,

ekologiset riskit alueella katsotaan hyväksyttäviksi.

6.2 EPÄVARMUUSTARKASTELU

Laskenta sisältää aina jonkin verran epävarmuuksia johtuen tarkastelun ja todellisen tilanteen

eroista sekä laskennassa käytettävien parametrien valinnasta. Usein laskentamenettelyt

yksinkertaistavat ympäristöolosuhteita (mm. tasalaatuinen maa-aines) sekä haitta-aineiden

käyttäytymistä maaperässä. Laskennallisen riskinarvioinnin voidaan kuitenkin todeta yliarvioivan

mahdollisesti muodostuvaa ympäristö- ja/tai terveysriskiä laskennallisen tarkastelun sekä

sovellettavien viitearvojen sisältäessä aina nk. turvamarginaalin.

Alueen talousvesikaivoista ei ole tarkkaa tietoa. Lähimmät asuinrakennukset pohjaveden

virtaussuunnan alapuolella sijaitsevat noin 300 m etäisyydellä ampumahiihtostadionista, ja ne ovat

kerrostaloja. Kulkeutumisen arviointia lähimpiin pohjavesikaivoihin ei voida tehdä, koska riittävää

tietoa ei ole. Ampumahiihtostadion ja sen lähialueet pohjaveden virtaussuunnan alapuolella kuuluvat

Tuusulan veden vesijohto- ja viemäriverkoston toiminta-alueelle, joten mahdollinen talousvesikaivo

ei ole lähimmillä kiinteistöillä ainoa talousveden lähde.

Kokonaisuudessaan riskinarviointiin ei katsota liittyvät sellaisia epävarmuuksia, jotka heikentäisivät

merkittävästi arvioinnin luotettavuutta.

6.3 JOHTOPÄÄTÖKSET

Tuusulan ampumahiihtostadionin taustavallissa ja maalitaulualueella on todettu VNa 214/2007

mukaisen ylemmän ohjearvotason ylittävinä pitoisuuksina lyijyä sekä antimonia. Edellä esitetyn

riskitarkastelun perusteella maaperässä todettujen raskasmetallipitoisuuksien kulkeutumisen

pohjaveteen ja edelleen kohti vedenottamoa on arvioitu olevan mahdollista, mutta hyvin hidasta.

Toteutetun riskinarvioinnin perusteella todettujen haitta-aineiden aiheuttaman riskin pohjaveden

kemiallisen laadun heikkenemiselle vedenottamolla ei ole arvioitu olevan merkittävä

metallipitoisuuksien laimentuessa huomattavasti niiden mahdollisesti kulkeutuessa vedenottamolle.

Pohjaveden kemiallisen laadun heikentyminen paikallisesti on mahdollista, mutta sen ei arvioida

aiheuttavan havaittavia muutoksia pohjaveden kemiallisessa laadussa vedenottamolla. Näin ollen,

altistumisen voidaan katsoa olevan merkityksetöntä, vaikka ampumahiihtostadionin alueen

maaperästä mahdollisesti kulkeutuisikin haitta-aineita pohjaveteen ja edelleen kohti vedenottamoa.

Kohonneita haitta-ainepitoisuuksia esiintyy pintamaakerroksessa, joten suoran ihokosketuksen

kautta altistuminen on kohteessa teoriassa mahdollista. Pintamaakerrosta suojaa kuitenkin ohut

humuskerros eikä alueella oleskella, minkä vuoksi suoran ihokosketuksen kautta altistumisen



18

arvioidaan olevan melko epätodennäköistä. Alue ei kuulu luonnonsuojelullisesti merkittäviin

alueisiin, eikä sen siten arvioida olevan minkään eläinpopulaation ainutlaatuista elinpiiriä.

6.4 PUHDISTUSTARVE

Toteutetun riskinarvioinnin perusteella pohjaveden laatu vedenottamolla täyttää nykytilassaan

talousveden laatuvaatimukset sekä pohjaveden ympäristönlaatunormit. On kuitenkin mahdollista,

että pitkällä aikavälillä ampumahiihtostadionin alueelta kulkeutuu pohjavettä vedenottamolle.

Ampumahiihtostadionin kuormittuneelta alueelta voi liueta lyijyä sekä antimonia sade- ja vajovesiin

ja edelleen kulkeutua alueen pohjaveteen. Tutkimustulosten ja laskennan perusteella liukeneminen

on vähäistä ja tapahtuu erittäin hitaasti. Vedenottamo sijaitsee noin 1,3 kilometrin etäisyydellä

ampumahiihtostadionista, ja sinne kulkeutuu pohjavesiä myös muualta pohjavesialueelta.

Todennäköisesti pohjavesi laimenee myös muualta tuleviin vesiin ottamolle kulkeutuessaan.

Nykytilassa pohjavesiriskin ei arvioida oleva niin merkittävä, että sen perusteella maaperän

puhdistaminen olisi tarpeen. Pohjavesiriski vaatii kuitenkin säännöllistä seurantaa, jota

ampumahiihtostadionin alueella jo toteutetaan.

7 Yhteenveto
Tuusulan kunta ja Tuusulan Voima-Veikot ry on hakenut ympäristölupaa Tuusulan

ampumahiihtostadionille. Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus on antanut

ympäristölupahakemuksesta lausunnon (UUDELY/1095/2025), jossa on edellytetty VNa 214/2007

mukaista maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arviointia.

Tuusulan kunnan, Tuusulan Voima-Veikot ry ja Suomen Ampumaurheiluliiton toimeksiannosta

kohteessa on toteutettu maaperätutkimuksia joulukuussa 2024. Toteutetuissa

maaperätutkimuksissa todettiin sekä taustavallissa, että maalitaulualueella VNa 214/2007 mukaisen

ylemmän ohjearvotason ylittäviä lyijy- ja antimonipitoisuuksia. Kohteen pilaantuneisuuden ja

puhdistustarpeen arviointi toteutettiin viitearvovertailuun perustuvan perusarvioinnin lisäksi

kohdekohtaisella riskitarkastelulla.

Laaditun riskitarkastelun perusteella maaperässä todettujen haitta-aineiden aiheuttaman riskin

pohjaveden kemiallisen laadun heikkenemiselle ei ole arvioitu olevan merkittävä metallipitoisuuksien

laimentuessa huomattavasti niiden mahdollisesti kulkeutuessa noin 1,3 kilometrin etäisyydellä

sijaitsevalle vedenottamolle. Pohjavesiriski vaatii kuitenkin säännöllistä seurantaa, jota

ampumahiihtostadionin alueella jo toteutetaan.
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Johdanto Tuusulan kunnan, Tuusulan Voima-Veikkojen ja Suomen 
Ampumaurheiluliiton toimeksiannosta Envineer Oy on toteuttanut 
joulukuussa 2024 Tuusulan ampumahiihtostadionilla ympäristöteknisiä 
tutkimuksia. Tuusulan ampumahiihtostadion sijaitsee Tuusulan Hyrylässä, 
noin 1,0 kilometrin etäisyydellä Tuusulan keskustaajamasta kaakkoon. 
Ampumatoiminta alueella on alkanut vuonna 1986. Ampumaradalla 
ammutaan ainoastaan pienoiskiväärillä ja ampumasuunta on kaakkoon. 
Ampumaradalla on 29 ampumapaikkaa.  

 Tutkimusten tavoitteena oli tuottaa tietoa haitta-ainepitoisuuksista 
ampumaradan alueella.   

 

Tutkimusten toteutus Tuusulan ampumahiihtoradan ympäristötekniset tutkimukset toteutettiin 
16.12.2024. Ympäristötekniset tutkimukset kohdennettiin 
ampumahiihtoradan taustavalliin sekä maalitaulualueen edustan 
maaperään. 

 Ampumahiihtoradan maalitaulualueen edustalta otettiin maaperänäytteitä 
yhteensä viidestä tutkimuspisteestä (LK1–LK5). Lisäksi otettiin 
maaperänäytteitä ampumahiihtoradan taustavallista maaperänäytteitä 
yhteensä viidestä tutkimuspisteestä (LK6–LK10). Kaikista tutkimuspisteitä 
maaperänäytteet otetiin pintamaakerroksesta (0,0–0,2 m) sekä sen 
alapuolisesta maakerroksesta (0,2–0,5 m). Lisäksi kahdesta 
tutkimuspisteestä (LK5, LK10) otettiin maaperänäyte 0,5–0,7 m syvyydeltä.  

 Kaikista otetuista maanäytteistä määritettiin olennaisimpien raskasmetallien 
(Sb, As, Cu, Pb, Ni, Zn) kokonaispitoisuus XRF-kenttäanalysaattorilla. 
Otetuista näytteistä muodostettiin yhteensä neljä kokoomanäytettä siten, 
että kokoomanäytteet 1 2 edustivat maalitaulualuetta ja kokoomanäytteet 
3–4 taustavallia. Kokoomanäytteet toimitettiin laboratorioanalyyseihin, 
jossa niistä analysoitiin pH, TOC, DOC, raskasmetallien (VNa 214/2007 
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mukaiset) kokonaispitoisuudet sekä metallien liukoinen pitoisuus 1-
vaiheisella ravistelutestillä.  

 Laboratorioanalyysit tehtiin Eurofins Environment Testing Finland Oy:n 
akkreditoidussa laboratoriossa. 

 Tutkimuspisteiden sijainti on esitetty liitteessä 1. Kenttäpöytäkirja kohteessa 
toteutetuista tutkimuksista on esitetty liitteessä 2. 

 

Tulokset Otetuissa maanäytteissä todettiin sekä taustavallin että maalitaulualueen 
pintamaakerroksessa (0,0–0,2 m) XRF-kenttäanalyysein kohonneita 
lyijypitoisuuksia. Paikoin maalitaulualueella todettiin myös kohonneita 
antimoni- ja sinkkipitoisuuksia sekä taustavallissa arseenipitoisuuksia. 
Varmentavissa laboratorioanalyyseissä kokoomanäytteissä todettu 
lyijypitoisuus vaihteli välillä 240…35 000 mg/kg ja antimonipitoisuus välillä 
2,1…560 mg/kg. Varmentavissa laboratorioanalyyseissa todetut lyijy- ja 
antimonipitoisuudet olivat huomattavasti kenttäanalyyseissa todettua 
suurempia. Arseeni- ja sinkkipitoisuudet taas olivat huomattavasti 
kenttäanalyyseissa todettua pienempiä. Muutoin kenttäanalyysien tulosten 
voidaan todeta vastaavan hyvin varmentavien laboratorioanalyysien 
tuloksia. 

 Todetut lyijypitoisuudet ylittävät VNa 214/2007 mukaisen ylemmän 
ohjearvotason kokoomanäytteissä Kokooma 1, Kokooma 3 ja Kokooma 4. 
Lisäksi kokoomanäytteessä Kokooma 2 todettu lyijypitoisuus ylittää 
alemman ohjearvotason. Todetut antimonipitoisuudet ylittävät ylemmän 
ohjearvotason pintamaakerrosta (0,0–0,2 m) edustavissa 
kokoomanäytteissä Kokooma 1 ja Kokooma 3 sekä kynnysarvotason 
kokoomanäytteissä Kokooma 2 ja Kokooma 4. 

 Muutoin kokoomanäytteissä todetut metallien kokonaispitoisuudet olivat 
hyvin pieniä ja/tai alittivat laboratorion analyysimenetelmän määritysrajan. 

 Kokoomanäytteissä todettu pH oli kokoomanäytteissä Kokooma 1–3 lähellä 
neutraalia (7,5…8,9) ja kokoomanäytteessä Kokooma 4 selvästi hapan (2,6). 
Kokoomanäytteissä todettu TOC vaihteli välillä <0,5…1,8 % ja DOC välillä 
71…260 mg/kg. 

 Nk. ampumaratametalleista kokoomanäytteiden liukoisuustutkimuksissa 
todettiin liukoisina pitoisuuksina (L/S=10) antimonia, lyijyä ja sinkkiä. Todetut 
liukoiset pitoisuudet olivat suurempia maalitaulualueen ja taustavallin 
pintamaakerrosta (0,0–0,2 m) edustavissa kokoomanäytteissä Kokooma 1 ja 
Kokooma 3. Kokoomanäytteissä todettu liukoinen lyijypitoisuus oli 
0,041…2,6 mg/kg, antimonipitoisuus 0,48…3,9 mg/kg ja sinkkipitoisuus 
<0,05…0,91 mg/kg.  

 





12811-001 Tuusulan ampumahiihtostadion 

Envineer Oy  www.envineer.fi  Y-tunnus 2850396-1 

 

 

 

 

 

LIITE 1 
TUTKIMUSPISTEIDEN SIJAINTI 
  





12811-001 Tuusulan ampumahiihtostadion 

Envineer Oy  www.envineer.fi  Y-tunnus 2850396-1 

 

 

 

 

 

LIITE 2 
KENTTÄPÖYTÄKIRJA 
  



Ampumahiihtostadionin lapionäytteenotto

Kohde: 12811-001 / Tuusulan ampumahiihtostadion
Osoite: Kilpailutie 12, Hyrylä
Pvm: 16.12.2024
Laatija:

Osallistujat:

LK1

0-0,2/Hk/Ruskea/H0/K1/T

0,2-0,5/Hk/Ruskea/H0/K0/T

LK1 0-0,2

1(12)MUISTIO
12811-001 / Tuusulan ampumahiihtostadion
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LK1 0,2-0,5

LK2

0-0,2/Hk/Ruskea&harmaa/H0/K1/T

0,2-0,5/Hk/Ruskea/H0/K0/T

2(12)MUISTIO
12811-001 / Tuusulan ampumahiihtostadion

Envineer Oy Y-tunnus: 2850396-1
www.envineer.fi



LK2 0-0,2 LK2 0,2-0,5

LK3

0-0,2/Hk/Ruskea&harmaa/H0/K1/T

0,2-0,5/Hk/Ruskea/H0/K0/T
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LK3 0-0,2 LK3 0,2-0,5

LK4

0-0,2/Hk/Ruskea&harmaa/H0/K1/T

0,2-0,5/Hk/Ruskea/H0/K0/T
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LK4 0-0,2 LK4 0,2-0,5

LK5

0-0,2/Hk/Ruskea&harmaa/H0/K1/T

0,2-0,5/Hk/Ruskea/H0/K0/T

0,5-0,7/Hk/Ruskea/H0/K0/T
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LK5 0-0,2 LK5 0,2-0,5

LK5 (0-0,7)

LK5 0,5-0,7

LK6 (->Valli)

0-0,2/Hm/Tumman ruskea/H0/K1/T

0,2-0,5/Hm/Tumman ruskea/H0/K1/T
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LK6 0-0,2 LK6 0,2-0,5

LK7

0-0,2/Hm/Tumman ruskea/H0/K1/T

0,2-0,5/Hm/Tumman ruskea/H0/K1/T
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LK7 0-0,2 LK7 0,2-0,5

LK8

0-0,2/HmHk/Tumman ruskea&punaruskea/H0/K1/T

0,2-0,5/Hk/Punaruskea/H0/K1/T
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LK8 0-0,2 LK8 0,2-0,5

LK9

0-0,2/HmHk/Tumman ruskea&punaruskea/H0/K1/T

0,2-0,5/Hk/Punaruskea/H0/K1/T
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LK9 0-0,2 LK9 0,2-0,5

LK10

0-0,2/HmHk/Tumman ruskea&punaruskea/H0/K0/T

0,2-0,5/HkSi/Ruskea&harmaan ruskea/H0/K1/T

Otettiin myös lisänäyte 0,5-0,7/Si/Ruskea/H0/K2/T

Kohta oli erittäin kivikkoinen.

10(12)MUISTIO
12811-001 / Tuusulan ampumahiihtostadion

Envineer Oy Y-tunnus: 2850396-1
www.envineer.fi



LK10 0-0,2 LK10 0,2-0,5
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LK10 0,5-0,7
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Korvaa*

10.01.2025

Tutkimustodistus Sivu 2/3AR-25-RZ-000278-02

Raportointipäivämäärä

Tutkimustodistus on sähköisesti hyväksytty.

Analyysipalvelupäällikkö

@etn.eurofins.com  +358 44 781 9023

YHTEYSHENKILÖ

Eurofins Environment Testing Finland Oy

www.eurofins.fi

+35 840 356 7895
VastaanottoLahti@etn.eurofins.com

Niemenkatu 73
15140 Lahti
FINLAND

Y-Tunnus: FI27522925







09.01.2025

Tutkimustodistus Sivu 2/3AR-25-YB-000965-01

Raportointipäivämäärä

*Menetelmä on akkreditoitu.

Tutkimustodistus on sähköisesti hyväksytty.

 Kemisti 4-H94 Waste Testing Oulu

@etn.eurofins.com  +358 44 5885268

YHTEYSHENKILÖ

Eurofins Ahma Oy

www.eurofins.fi

+358 40 630 3381
ReceptionOuluWaste@etn.eurofins.com

Nuottasaarentie 17
90400 Oulu
FINLAND

Y-Tunnus: FI02275833







09.01.2025

Tutkimustodistus Sivu 2/3AR-25-YB-000966-01

Raportointipäivämäärä

*Menetelmä on akkreditoitu.

Tutkimustodistus on sähköisesti hyväksytty.

  Kemisti 4-H94 Waste Testing Oulu

@etn.eurofins.com  +358 44 5885268

YHTEYSHENKILÖ

Eurofins Ahma Oy

www.eurofins.fi

+358 40 630 3381
ReceptionOuluWaste@etn.eurofins.com

Nuottasaarentie 17
90400 Oulu
FINLAND

Y-Tunnus: FI02275833







13.01.2025

Tutkimustodistus Sivu 2/3AR-25-YB-001190-01

Raportointipäivämäärä

*Menetelmä on akkreditoitu.

Tutkimustodistus on sähköisesti hyväksytty.

  Kemisti 4-H94 Waste Testing Oulu

@etn.eurofins.com  +358 44 5885268

YHTEYSHENKILÖ

Eurofins Ahma Oy

www.eurofins.fi

+358 40 630 3381
ReceptionOuluWaste@etn.eurofins.com

Nuottasaarentie 17
90400 Oulu
FINLAND

Y-Tunnus: FI02275833







13.01.2025

Tutkimustodistus Sivu 2/3AR-25-YB-001191-01

Raportointipäivämäärä

*Menetelmä on akkreditoitu.

Tutkimustodistus on sähköisesti hyväksytty.

Kemisti 4-H94 Waste Testing Oulu

@etn.eurofins.com  +358 44 5885268

YHTEYSHENKILÖ

Eurofins Ahma Oy

www.eurofins.fi

+358 40 630 3381
ReceptionOuluWaste@etn.eurofins.com

Nuottasaarentie 17
90400 Oulu
FINLAND

Y-Tunnus: FI02275833





Liite 2

Kulkeutuminen pohjaveteen
































